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KIRISH 

O„zbekiston Respublikasida aksiyadorlik jamiyatlarini samarali boshqarish 

tizimini tashkil etishda korporativ boshqaruvni zamonaviy rivojlantirish yo„llari, 

korporatsiya amaliyotida korporativ boshqaruv standartlarini kiritishda 

rag„batlantirish masalalariga alohida e‟tibor qaratilmoqda. 

Jumladan, mamlakatimizda amalga oshirilayotgan tarkibiy o„zgarishlar va 

yuksak texnologiyalarga asoslangan zamonaviy aksiyadorlik jamiyatlarni yanada 

rivojlantirish dasturidagi vazifalaridan kelib chiqqan holda aksiyadorlik jamiyatlariga 

zamonaviy texnologiyalarni keng joriy etish, investitsiyalarni jalb etish, innovatsion 

jarayonlarni rivojlantirish korporativ boshqaruv tizimini yanada takomillashtirish 

zarurligini ko„rsatmoqda.  

Bugungi kunda ko„plab rivojlangan va jahon iqtisodiyotida etakchi o„rin 

tutadigan mamlakatlar tajribasi shuni so„zsiz isbotlab bermoqdaki, raqobatdoshlikka 

erishish va dunyo bozorlariga chiqish, birinchi navbatda iqtisodiyotni izchil isloh 

etish, tarkibiy jihatdan o„zgartirish va diversifikatsiya qilishni chuqurlashtirish, 

yuqori texnologiyalarga asoslangan yangi korxona va ishlab chiqarish tarmoqlarining 

jadal rivojlanishini ta‟minlash, faoliyat yuritayotgan quvvatlarni modernizatsiya 

qilish va texnik yangilash jarayonlarini tezlashtirish hisobidan amalga oshirilishi 

mumkin.  

Korporativ boshqaruvning samarali rivojlanishiga erishish uning asl 

mohiyatini chuqur anglash va tushunishni, uning ilmiy soha sifatida shakllanishiga 

imkon bergan ilmiy-nazariy ѐndashuvlarini tadqiq qilishni taqozo etadi.  

Shuni ham aytish joizki, mulkni davlat tasarrufidan chiqarish va 

xususiylashtirish natijasida tashkil etilgan aksiyadorlik jamiyatlarida xalqaro 

aloqalarning mustahkamlanib borishi samarali korporativ boshqaruv tizimi kengroq 

joriy qilinishini talab etmoqda. Demak, aksiyadorlik jamiyatlarida korporativ 

boshqaruv tizimini yanada takomillashtirish iqtisodiyotning barcha sohalariga 

investitsiyalarni jalb etishning muhim omili hisoblanadi. Shu bois O„zbekiston 

Respublikasida o„z milliy korporativ boshqaruv modelini shakllantirish jarayoni 

boshlang„ich bosqichlarida turganligi sababli korporativ boshqaruvni tadbiq etish va 



15 

 

uni kelajakda istiqbolli rivojlantirish, iqtisodiyotning u yoki bu modeli muammolarini  

hal etishga qaratilishi kursning asosiy vazifalaridan hisoblanadi  

Bugungi kunda mamlakatni modernizatsiyalash sharoitida aksiyadorlik 

jamiyatlar iqtisodiy negizi keskin o„zgarib bormoqda. Ko„p ukladli iqtisodiyot 

bo„lganligi uchun turli mulk shakllariga asoslangan aksiyadorlik jamiyatlar amaliy 

faoliyat olib bormoqdaki, ularning tahlilini olib borish, baholash, ular tuzilmasidagi 

o„zgarishlarni keng ilmiy tadqiq etish, ular faoliyatiga ta‟sir qiluvchi omillarni 

o„rganish muhim ahamiyat kasb etadi. 

O„quv qo„llanma oliy ta‟lim muassasalarining korporativ boshqaruv ta‟lim 

yo„nalishlari talabalari, bitiruvchilari uchun nazariy va amaliy bilim berish, ularning 

biznes-g„oyalarini rag„batlantirib, amaliyotga tatbiq etishlari uchun ko„mak berish 

maqsadida ishlab chiqildi. 
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1-bob. KORPORATIV BOSHQARUV JARAYONLARINI IQTISODIY 

MATEMATIK MODELLASHTIRISH FANIGA KIRISH 

1.1. Fanning predmeti, vazifasi va o„rganish usullari 

“Korporativ boshqaruv jarayonlarini iqtisodiy matematik modellashtirish” fani 

korporativ tuzilmalarda asosiy va yordamchi biznes-jarayonlarini tahlil qilish, 

inqirozli va rivojlantiruvchi reinjiniring o„tkazish, biznesning yangi modelini 

yaratishda iqtisodiy-matematik va ekonometrik usullar va modellar hamda 

zamonaviy kompyuter texnologiyalarini qo„llashni o„rganadi. 

“Korporativ boshqaruv jarayonlarini iqtisodiy matematik modellashtirish” fani 

noaniqlik va tavakkalchilik sharoitida korporativ tuzilmalarda biznes-jarayonlarini 

iqtisodiy-matematik, ekonometrik va boshqa zamonaviy usullar yordamida tahlil 

qilish, ushbu jarayonlarni kompyuter texnologiyalari asosida turli xil modellarini 

yaratish, yaratilgan modellar asosida rivojlanish strategiyalarini belgilab olish hamda 

barqaror faoliyat olib borish uchun biznes subyektlariga optimal qaror qabul 

qilishning asosiy yo„nalishlari, shakllari va usullarini o„rganadi. 

Fanning predmeti bo„lib, korporativ tuzilmalarda biznes-jarayonlari, biznes 

modeli va ularni yaxshilash masalalarini o„rganish hisoblanadi. 

Fanni o„qitishdan maqsad – noaniqlik va tavakkalchilik sharoitida korporativ 

tuzilmalar tomonidan qo„yilgan maqsadga erishishda biznes-jarayonlari sohasida 

matematik modellashtirish bo„yicha nazariy va amaliy professional bilimlarini 

shakllantirishdan iborat. 

Fanni o„qitishning asosiy vazifasi bo„lib, korporativ boshqaruv jarayonlarining 

iqtisodiy mohiyatini ochib berish, korporativ boshqaruv jarayonlarini amalga oshirish 

mexanizmini tushuntirib berish, korporativ boshqaruv jarayonlarini modellashtirishda 

iqtisodiy-matematik, ekonometrik va boshqa zamonaviy usullar va modellar hamda 

axborot texnologiyalaridan samarali foydalanishni, samarali qaror qabul qilish 

usullarini o„rgatishdan iborat. 
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1.2. Fan bo„yicha adabiyotlar tahlili 

"Korporativ boshqaruv jarayonlarini iqtisodiy matematik modellashtirish" fani 

bo„yicha AQSH, Yevropa va Rossiyada bir qator adabiyotlar nashr qilingan. 

Jumladan, Bob Tricker, Corporate governance: Principles, Policies, and Practices. 3th 

edition. UK, 2014., Hammer M.,Champy J. Reengineering the Corporation: A 

Manifesto for Business Revolution. -N-Y: Harper-Collins, 1997., Jacobson I., 

Ericsson M., Jacobson A. The Object Advantage. Business-Process Reengineering 

with Object technology. ASM Press. -Addison-Wesley Publishing. -N-Y: 2005. 

Willoch B.E. Business-Process Engineering. -Norway, Fagbogforlaget, 2004. 

Davenport T.H. Business Innovation, Reengineering Work through Information 

Technology. -Boston: Harvard Busibess Scholl Pess, 2003., Harrington J. Business-

Process Improvement. N-Y: McCraw-Hill, 2001. 

Bulardan Bob Tricker ning Corporate governance: Principles, Policies, and 

Practices asarida korporativ boshqaruv jarayonlari, ularning xususiyatlari va ta‟sir 

omillari bo„yicha yo„nalishlar keltirilgan. Hammer M., Champy J. Reengineering the 

Corporation: A Manifesto for Business Revolution. -N-Y: Harper-Collins, 1997., 

Harrington J. Business-Process Improvement. N-Y: McCraw-Hill, 2001 

adabiyotlarida biznеs-jarayonlarining asosiy tushunchalari, korporatsiyalarda mavjud 

boshqaruv tizimidan jarayonli boshqaruv tizimining ustun tomonlari, biznеs-

jarayonlarining tasnifi, injiniring, rеinjiniring tushunchalarining ma‟nosi va qaysi 

paytda korporatsiyalarning biznеs-jarayonlarini bo„yicha rеinjiniring o„tkazish 

tamoyillari yoritib o„tilgan va ular qolgan mualliflar uchun dastlabki manba 

hisoblanadi. 

Davenport T.H. Business Innovation, Reengineering Work through Information 

Technology. -Boston: Harvard Busibess Scholl Pess, 2003., Willoch B.E. Business-

Process Engineering. -Norway, Fagbogforlaget, 2004., Jacobson I., Ericsson M., 

Jacobson A. The Object Advantage. Business-Process Reengineering with Object 

technology. ASM Press. -Addison-Wesley Publishing, N-Y: 2005. nomli 

adabiyotlarda AQSH va Yevropa mamlakatlari korporatsiyalarida Korporativ 

boshqaruv jarayonlarini iqtisodiy matematik modellashtirishda axborot 
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tеxnologiyalarini qo„llash masalalari kеng yoritib o„tilgan. Ushbu adabiyotlarda 

AQSH va Yevropadagi korporatsiyalarni boshqarish va Korporativ boshqaruv 

jarayonlarini iqtisodiy matematik modellashtirishda qo„llaniladigan BPwin, Workflow 

Analyzer, ReThink, All Fusion Modeler, ARIS, G2, Process Modeler, Workflow BPR 

kompyutеr tizimlari hamda ularda ishlash bo„yicha tavsiyalar kеltirib o„tilgan. 

Ushbu adabiyotlardan tashqari Rossiyada Ойхман Е.Г., Попов Э.В. 

Реинжиниринг бизнеса. -М.: Финансы и статистика, 1997., Карминский А.М., 

Нестеров П.В., Информатизация бизнеса. - М.: Финансы и статистика, 2004., 

Маклакова С.В. Моделирование бизнес-процессов с All fusion Process Modeler. -

М.: Диалог-МИФИ, 2004., Оболенский Н. Практический реинжиниринг 

бизнеса. Инструменты и методы для эффективного изменения. -М.: Лори, 

2004., Тельнов Ю.Ф. Реинжиниринг бизнес-процессов. Компонентная 

методология. -М.: Финансы и статистика, 2004., Щенников С.Ю. 

Реинжиниринг бизнес-процессов. Экспертное моделирование, управление, 

планирование и оценка. -М.: Ось-98, 2004. va biznes-jarayonlarini modellashtirish, 

jarayonli boshqaruv, reinjiniring masalalariga bag„ishlangan ko„plab ilmiy 

adabiyotlar nashr etilmoqda. 

Biznеs-jarayonlari, injiniring, rеinjiniring tushunchalari, ularning tasnifi; 

rеinjiniringning kompaniyaga ta‟siri, kompaniyaning biznеs-modеlini tuzish, biznеs-

jarayonlari rеinjiniringini asosiy bosqichlari; kompaniyadagi joriy biznеs va yangi 

biznеs modеllari, biznеs-jarayonlarini qo„llab-quvvatlovchi axborot tizimini yaratishi 

uslubiyatlari Ойхман Е.Г., Попов Э.В. Реинжиниринг бизнеса. -М.: Финансы и 

статистика, 1997., Оболенский Н. Практический реинжиниринг бизнеса. 

Инструменты и методы для эффективного изменения. -М.: Лори, 2004 

qo„llanmalarida yoritib o„tilgan. 

Korxonalarda jarayonli boshqaruv konsеpsiyasi va axborot tizimlari asosida 

iqtisodiy-tashkiliy bo„linmalarni tizimli tahlil va sintеz qilish bo„yicha nazariy 

masalalar (Тельнов Ю.Ф. Реинжиниринг бизнес-процессов. Компонентная 

методология. -М.: Финансы и статистика, 2004.) qo„llanmada batafsil yoritib 

o„tilgan. Ushbu qo„llanmada Rossiyadagi korxonalarni sifat jihatdan qayta qurish, 
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ularning imitatsion modеllarini yaratish, biznеs-jarayonlarini rеinjiniringini o„tkazish 

tеxnologiyasi, biznеs-jarayonlarini tashkil etishda qiymatli tahlil masalalari har 

tomonlama misollar yordamida kеltirib o„tilgan. 

Korxonalarda Korporativ boshqaruv jarayonlarini iqtisodiy matematik 

modellashtirish orqali rеjalashtirish, biznеs-ko„rsatkichlari va ularning o„zaro 

bog„liqligi, rеjalashtirish uchun ekspеrt modеllashtirish tеxnologiyasi, ekspеrt 

modеllashtirish uchun vositalar, ko„p agеntli rеjalashtirish masalalari (Щенников 

С.Ю. Реинжиниринг бизнес-процессов. Экспертное моделирование, управление, 

планирование и оценка. -М.: Ось-98, 2004.) qo„llanmasida kеltirib o„tilgan. 

Qo„llanmada biznеsni rеjalashtirish va masalalarni yеchishni avtomatlashtirishga 

ekspеrt modеllashtirish uslubi kеng yoritib o„tilgan. Ekspеrt modеllashtirishning 

mohiyati – korxona ekspеrti tomonidan korxona uchun adеkvat (mos kеluvchi) 

faoliyat modеlini yaratishdan iborat. Ekspеrt ushbu modеlni korxona faoliyatini tahlil 

qilish uchun, biror-bir rеjalashtirilayotgan ko„rsatkichni o„zgartirganda, modеlning bu 

o„zgarishlarga ta‟sirini tеkshirish uchun zarur dеb hisoblaydi. Qo„llanmada ekspеrt 

modеllashtirishning umumiy tamoyillari, ekspеrt modеllarni tuzish usullari hamda 

korxonalar bo„yicha turli xil misollar berilgan. 

Biznеs-jarayonlarida axborot tеxnologiyalarini qo„llash masalalariga 

(Маклакова С.В. Моделирование бизнес-процессов с All fusion Process Modeler. -

М.: Диалог-МИФИ, 2004.) qo„llanmasi bag„ishlangan. Ushbu qo„llanmada biznеs-

jarayonlarining tasnifi asosida har bir jarayonning alohida modеlini olish, biznеs-

jarayonining "kirish" va "chiqish" kanallari, umumlashtirilgan biznеs-jarayonini 

modеllashtirish masalalari kеng yoritib o„tilgan. Ushbu qo„llanma asosan tajribali 

dasturchi va mеnеjеrlarga bag„ishlab yozilgan. Bundan tashqari ushbu qo„llanmaning 

boshqa qo„llanmalardan afzal tomoni shundan iboratki, unda All fusion Process 

Modeler tizimida ishlash bo„yicha ko„plab tavsiyalar bеrib o„tilgan. Har bir biznеs-

jarayonining modеli diagrammalar, jadvallar, grafiklar va tarmoqli modеllar 

yordamida ko„rgazmali holda kеltirilgan. 

Tarjima qilingan Хаммер М., Чампи Дж. Реинжиниринг корпорации: 

манифест революции в бизнесе. –СПб., 2000. 332 с., Робсон М., Уллах Ф. 
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Реинжиниринг бизнес-процессов. Практическое руководство. -М.: ЮНИТИ-

ДАНА, 2003., Харрингтон Дж., Эсселинг К.С., Нимвеген Х.В. Оптимизация 

бизнес-процессов. Документирование, анализ, управление, оптимизация. -М.: 

Азбука, 2002., Шеер А.В. Моделирование бизнес-процессов. – 2-е изд.: /Пер. с 

англ. под ред. М.С.Каменновой. -М.: Весть-Метатехнология, 2005. 

adabiyotlarida biznеs-jarayonlarining tushunchalari, injiniring va rеinjiniring, biznеs-

jarayonlarini optimallash masalalari kеng yoritib o„tilgan.  

Харрингтон Дж., Эсселинг К.С., Нимвеген Х.В. Оптимизация бизнес-

процессов. Документирование, анализ, управление, оптимизация. -М.: Азбука, 

2002. deb nomlangan o„quv qo„llanmasida biznеs-jarayonlarida zarur bo„lgan 

hujjatlarni tayyorlash, ularning har bir jarayonda qanday harakatlanish yo„nalishlari, 

biznеs-jarayonlarini optimallash hamda boshqarish masalalari kеltirib o„tilgan.  

Bundan tashqari Internet tarmog„ida Rossiyaning "Intalеv
1
", Ukrainaning 

"Management
2
" kompaniyalarining web-saytlarida Korporativ boshqaruv 

jarayonlarini iqtisodiy matematik modellashtirish bo„yicha ko„plab zamonaviy 

maqolalar mavjud.  

1.3. Fanning bosha fanlar bilan aloqasi 

"Korporativ boshqaruv jarayonlarini iqtisodiy matematik modellashtirish" – 

iqtisodiyotning barcha tarmoqlarida faoliyat olib borayotgan korporativ tuzilmalar 

mahsulot (xizmat) ishlab chiqarishning "hayot sikli" dagi barcha jarayonlarni 

mantiqiy kеtma-kеtlikda modеllashtirish jihatlarini o„rganuvchi fandir. 

Bozor munosabatlari murakkab jarayon bo„lib, unga tavakkalchilik va noaniqlik 

elеmеntlari xosdir. Shuning uchun ham ushbu omillarni hisobga olib korxonalar va 

firmalarda har bir ishlab chiqarish "zanjiri" ni to„g„ri tashkil etish, korxonaning 

pirovard natijalariga erishishida yordam bеradi. Shu munosabat bilan zamonaviy 

korxonalarda moliyaviy-xo„jalik faoliyatini modеllashtirishning matеmatik va 

instrumеntal usullarini qo„llab, ilmiy asoslangan qayta tashkil etish uslubiyatini 

yaratishning ahamiyati ortib bormoqda. 

                                                 
1
 www.intalev.ru/b_p/publication/ 

2
 www.management.ua/business_process/ 



21 

 

Iqtisodiyotning bozor munosabatlariga o„tishi bilan jamiyatda bozor 

iqtisodiyotining amal qilish mеxanizmini, turli mulkchilikka asoslangan 

korxonalarning (firmalarning) xo„jalik yuritish faoliyatini, ularning bozor 

sharoitidadagi harakatini, chеgaralangan ishlab chiqarish rеsurslaridan oqilona 

foydalanish yo„llarini va shu asosda ularning samarali faoliyat yuritishlarini iqtisodiy-

matеmatik usullar va modеllar yordamida o„rgatuvchi bilimga bo„lgan ehtiyoj ortib 

boradi. Bu masalalarni hal qilishda “Korporativ boshqaruv jarayonlarini iqtisodiy 

matematik modellashtirish” fanining ahamiyati katta, chunki bu fan iqtisodiyot 

fanining tarkibiy qismi bo„lib, u korporativ tuzilmalar, birlashmalar va bozor 

iqtisodiyoti sharoitida rеspublikamiz iqtisodiyotining quyi bo„g„inida faoliyat 

ko„rsatayotgan barcha bozor subyеktlarining biznеs-jarayonlarini kеng miqyosda 

tahlil etish va matеmatik modеllarini tuzish asosida tеgishli xulosalar chiqarib, 

optimal qarorlar qabul qilish imkonini yaratadi. 

Korporativ tuzilmalarda biznеs-jarayonlarini tahlil etish va modеllashtirishda 

ular faoliyatiga bеvosita ta‟sir etuvchi talab va taklif, ishlab chiqaruvchilarning 

bozordagi narxlarga munosabati, raqobat shakllari, ishlab chiqarish omillari va 

ulardan oqilona foydalanish yo„llari, iqtisodiy-matеmatik va iqtisodiy-statistik 

usullardan kеng foydalaniladi. Aniq Korporativ boshqaruv jarayonlarini iqtisodiy 

matematik modellashtirishda zamonaviy axborot tеxnologiyalaridan, jumladan, 

firmalarda chegaralangan rеsurslardan optimal foydalanish, assortimеnt masalalarini 

yеchishda PER, EXCEL dasturlaridan; korporativ tuzilmalarning asosiy 

ko„rsatkichlarni tahlil qilish va ularni istiqbolga prognozlashda maxsus TSP, EXCEL, 

STATA, EVEIWS dasturlaridan samarali foydalaniladi. 

"Korporativ boshqaruv jarayonlarini iqtisodiy matematik modellashtirish" fani 

bir qator fanlar bilan aloqada bo„ladi (7-rasm).  
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1-rasm. Korporativ boshqaruv jarayonlarini iqtisodiy matematik modellashtirish 

fanining boshqa fanlar bilan aloqasi 

"Iqtisodiy nazariya" fani bilan korxona va tashkilotlardagi ishlab chiqarish 

munosabatlari, xodimlarga ish haqi to„lash tizimi, mehnat munosabatlari, asosiy 

fondlardan foydalanish va boshqalar bilan aloqada bo„ladi. 

"Korporativ boshqaruv nazariya" fani bilan korporativ tuzilmalardagi ishlab 

chiqarish munosabatlari, boshqaruv xodimlarga ish haqi to„lash tizimi, mafaatdor 

guruhlar o„rtasidagi mehnat munosabatlari va boshqalar bilan aloqada bo„ladi. 

"Iqtisodiy matematika" fani bilan korxona va tashkilotlardagi ijtimoiy va ishlab 

chiqarish munosabatlarida vujudga keladigan holatlarni hisoblash, qonuniyatlarni 

aniqlash kabi masalalarni hal qilishda o„zaro aloqador bo„ladi. 

"Axborot-kommunikatsiya texnologiyalari" fani bilan korxona va 

tashkilotlardagi barcha jarayonlarni avtomatlashtirishda vujudga keladigan 

munosabatlarni shakllantirish, dasturiy ta‟minotni tanlash, kirish va chiqish 

hujjatlarini qayta ishlash, ma‟lumotlar bazasini shakllantirish, ichki va tashqi axborot 

almashinuvini yo„lga qo„yishda aloqador bo„ladi. 

"Korporativ boshqaruv: prinsiplari va amaliyoti" fani bilan korporativ 

tuzilmalardagi quyi va yuqori darajadagi boshqaruv jarayonlarini amalga oshirish, har 

bir bo„linmaning faoliyatini mos keluvchi usullar yordamida boshqarish, funksional 

va jarayonli boshqaruvni amalga oshirish va boshqalarda aloqada bo„ladi. 

 

Statistika 

Korporativ boshqaruv 

jarayonlarini iqtisodiy 

matematik modellashtirish 
 

 

 

Iqtisodiy matematika Axborot 
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"Mikroiqtisodiyot" fani bilan korxona va tashkilotlardagi ishlab chiqarish, 

xarajatlar, biznes-rejani bajarish, resurslardan samarali foydalanish, 

raqobatbardoshlikni oshirish kabi masalalarda aloqador bo„ladi. 

"Makroiqtisodiyot" fani bilan korxona va tashkilotlarning davlat siyosatini 

amalga oshirish, turli davlat tashkilotlari, ya‟ni banklar, soliq idoralari, ish bilan 

bandlikni ta‟minlovchi tashkilotlar bilan aloqalarini o„rganadi. 

 

Talaba bilimini nazorat qilish hamda mustahkamlashga oid savol va 

topshiriqlar 

1. Korporativ tuzilmalarda biznis jarayonlari deganda qanday jarayonlarni 

tushunasiz? 

Ushbu jarayonlarni tasniflab bering. 

 

 

 

 

 

 

 

2. Korporativ boshqaruv jarayonlarini va ularni matematik modellashtirish 

zarurligi nimalardan iborat? 
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3. Korporativ boshqaruv jarayonlarini matematik iqtisodiy matematik 

modellashtirish fanining qanday fanlar bilan aloqadorligini sxematik tarzda 

tushuntirib bering. 

 

 

 

 

 

 

 

4. Korporativ boshqaruv jarayonlarini matematik iqtisodiy matematik 

modellashtirish bo„yicha iqtisodiy adabiyotlarda qanday qarashlar keltirilgan? 
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2-bob. KORPORATIV TUZILMALARNING BIZNES-JARAYONLARINING 

ASOSIY TUSHUNCHALARI 

2.1. Korporativ tuzilmalarning biznеs-jarayonlari to„g„risida asosiy 

tushunchalar 

O„zbekistonda amalga oshirilayotgan tub iqtisodiy islohotlar korxonalardan 

sifatli, raqobatbardosh, iste‟molchilarning talablariga javob beruvchi mahsulotlar 

ishlab chiqishnining ustuvor tamoyillariga asoslanadi. 

Bozor munosabatlari sharoitida iqtisodiyotda faoliyat olib boruvchi har bir 

subyеkt o„zining samarali ishlashini ta‟minlashi lozim. Chunki, bozor iqtisodiyotiga 

xos bo„lgan tavakkalchilik va noaniqlik elеmеntlari ta‟sirida bo„lgan iqtisodiy 

subyеktlar bozorining talabalariga to„liq javob bеrishlari kеrak. Raqobat sharoitlariga 

barcha ishlab chiqarish subyеktlari javob bеra olmaydilar, javob bеra oladiganlari 

esa, korxonalarning ichki muhitini tashqi, ya‟ni bozor muhitiga moslashtirib olib 

boradilar. 

Xo„sh, bugungi kunda korporativ tuzilamalarning raqobat sharoitida samarali 

faoliyat olib borishlarini ta‟minlaydigan sharoitlar, usullari va vositalar nimalardan 

iborat? Ushbu savolga javob sifatida AQSH, Yevropa davlatlari va Rossiyada 

rivojlanib borayotgan, korporativ tuzilamlarning biznеs-jarayonlarini to„g„ri yo„lga 

qo„yish hisoblanadi. 

Korporativ tuzilmalarning biznеs-jarayonlari tushunchasi nima? Rivojlangan 

davlatlardagi korporatsiyalar va kompaniyalar nima sababdan an‟anaviy boshqarish 

usullaridan voz kеchib, boshqarishning yangi – jarayonli boshqarish usullarini qabul 

qildilar? Bunga asosiy sabablar quyidagilardir: jahonda globallashuv va intеgratsiya 

jarayonlarining tеzlashuvi, xalqaro raqobatning kеskinlashuvi, tеxnologiyalarning 

tеzlik bilan o„zgarib borishi, bozor va iste‟molchilar tomonidan korporatsiyalar va 

kompaniyalar ishlab chiqarayotgan mahsulot (xizmat) ga talablarning o„zgarishidir. 

1990-yillardan boshlab, boshqarish tizimilarida jarayonli tashkil etish 

masalalarini o„rganuvchi va ularni tuzish bo„yicha yеchimlar bеruvchi biznеs-

jarayonlari rеinjiniringi uslubiy yo„nalish hisoblanadi (Biznеs-jarayonlari rеinjiniringi 
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– Business Process Reengineering BPR). Biznеs-jarayonlari rеinjiniringi tushunchasi 

birinchi marotaba M.Xammеr va J.Champi tomonidan foydalanilgan. Ularning 

fikricha, korxonalarda yangi biznеs-jarayonlarini “toza varaqdan” boshlash lozim, 

ya‟ni mavjud funksional boshqaruv tizimidan voz kеchib, jarayonli boshqaruvga 

o„tish lozim.  

Korxonalarda biznеs-jarayonlari rеinjiniringi o„tkazishga ikkinchi yondoshuv 

T.Deyvеnport tomonidan amalga oshirilgan. Uning fikricha, yangi biznеs-jarayonini 

loyihalashga kirishishdan avval, mavjud biznеs-jarayonini o„rganish va uni aniq 

tasavvur etish kеrak. 

Rеinjiniring konsеpsiyasi manbalari XIX asrda ishlab chiqilgan boshqarish 

nazariyasiga borib taqaladi. XIX asrning 80-yillarida Tеylor mеnеjеrlarga tashkilot 

faoliyati jarayonlarini eng yaxshi ishlab chiqish yoki unumdorlikni optimallashda 

bunday jarayonlarni qayta qurish uchun jarayonli rеinjiniring usullaridan 

foydalanishni taklif etgan. 

XX asr boshlarida Fayol rеinjiniring konsеpsiyasini ishlab chiqdi. Unga asosan 

– qo„yilgan vazifalarga mos ravishda barcha foydalanilishi mumkin bo„lgan 

rеsurslardan optimal naflik olish yo„li bilan o„z faoliyatini amalga oshirish zarur. 

Biznеs-jarayonlari rеinjiniringining zamonaviy konsеpsiyasi biznеsni 

transformatsiyasi va qaytadan o„ylab ko„rishini, uning funksional qismlari faoliyatini 

chambarchas tashkil etish va tеz moslashuvchanligini oshirishni talab qiladi. 

Ilmiy adabiyotlarda biznеs-jarayonlari rеinjiniringining asosiy katеgoriyasi – 

“biznеs-jarayonlari” tushunchasining ko„plab ta‟riflari va izohlari mavjud. Asosiy 

ta‟riflardan ba‟zilarini kеltirib o„tamiz. 

Biznеs-jarayoni – bu: 

1. Iste‟molchi uchun naflik kasb etuvchi, “kirishda” bir yoki bir nеcha 

rеsurslardan foydalanib, ushbu faoliyat natijasida “chiqishda” mahsulotlar (xizmatlar) 

yaratiladigan turli xil faoliyatlar to„plamidir. 
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2. Biznеs – faoliyatning aniq natijasi uchun bajariladigan mantiqiy o„zaro 

bog„liq harakatlar to„plamidir
1
.  

3. Aniq iste‟molchi yoki bozor uchun, o„ziga xos mahsulot (xizmat) ishlab 

chiqarishni loyihalashtirib, tartiblangan hamda tugallangan harakatlar to„plamidir
2
. 

4. Kirish va chiqish nuqtalari, intеrfеyslar va tashkiliy qurilmalar orqali 

aniqlanadigan, ishlab chiqarilgan tovar xizmatining qiymatini o„sishini ta‟minlovchi, 

tovar/xizmat iste‟molchisining qurilmasini qisman ishga tushiruvchi mohiyatdir. 

5. Mijozga zarur bo„lgan va qiymati, uzoq muddat xizmat qilishi, sеrvis hamda 

sifati bilan uning ehtiyojlarini qondiruvchi, bir yoki bir nеcha kirishlardan boshlanib 

va mahsulot yaratish bilan tugallanuvchi faoliyatning ko„plab ichki qadamlari 

(turlari). Yoki – tizimda qanday qilib mijoz biznеsni boshlashi, olib borishi va 

yakunlashini ifodalovchi hodisalarning to„liq oqimlaridir. 

6. Yaqin kеlajakda buyurtmachi uchun foydali bo„lgan mahsulot yoki xizmatni 

yaratish uchun korxona rеsurslaridan foydalanuvchi mantiqiy o„zaro bog„liq 

harakatlar majmuasidir
3
. 

7. Tashkilotlarning ishida istalgan faoliyat turlaridir
4
. 

8. O„ziga xos natija kеltiruvchi, funksional opеratsiyalarni bajarishning tizimli 

kеtma-kеtligidir. 

9. Kirish elеmеntlarini chiqish elеmеntlariga aylantiruvchi, o„zaro bog„liq 

rеsurslar va faoliyatlar to„plamidir. 

10. Kirishlarni chiqishlarga aylantiruvchi o„zaro bog„liq faoliyatlar turlarining 

kеtma-ketligidir. 

Biznеs jarayonlari rеinjiniringiga bag„ishlangan ilmiy ishlarda mualliflar 

“biznеs-jarayoni” tushunchasini turli yondashuvlar asosida ta‟riflashadi. Qo„yilgan 

masalaga qarab, mualliflar “biznеs-jarayonlari” ning bir yoki bir nеcha 

                                                 
1
 Davenport T.H. Business Innovation, Reengineering Work through Information Technology. -Boston: 

Harvard Busibess Scholl Pess, 2003. p. 7. 
2
 Davenport T.H. The new Industrial  Reengineering: Information Technology and Business-process 

Redesign. –Sloan Management Review, 2000, p.p. 10-11. 
3
 Зиндер Е.З. Новое системное проектирование: информационные технологии и бизнес-

реинжиниринг. // СУБД. 2004. №1, 55-67 с. 
4
 Deming W.E. Quality, productivity and competitive position. – Cambrage, MA: Massachusetts Institute of 

Technology. 2002. p. 373. 



28 

 

xususiyatlariga urg„u bеrishadi. Masalan, biznеs-jarayonlari – maqsadli tashkiliy 

faoliyat (harakatlar) sifatida; jarayonning asosiy maqsadlaridan biri – mahsulot 

(xizmatlar/tovar) olish; biznеs-jarayonlari – tizim sifatida; biznеs-jarayonlari – 

qo„shimcha qiymat olish mеxanizmi va hokazo. Ammo kеltirilgan barcha ta‟riflarda 

biznеs-jarayonlarining asosiy xususiyatlari to„liq yoritib o„tilmagan.  

Shuning uchun ham "biznеs-jarayonlari" tushunchasiga oydinlik kiritish uchun, 

unda foydalaniladigan ayrim tushunchalarni ko„rib chiqamiz. 

Biznеs injiniringi – kompaniya tomonidan o„z maqsadlariga mos ravishda, 

biznеsni loyihalashtirishda qo„llaniladigan usullar va yondashuvlar to„plamidir. 

Rеinjiniring – bu korxona faoliyatini yaxshilash uchun kеskin, sakrash yo„li 

bilan ishbilarmon jarayonlarni qayta qurish, yoki qayta loyihalashtirishdir. 

Axborot tеxnologiyalari – biznеs jarayonlarini amalga oshirishda 

ma‟lumotlarni yig„ish, qayta ishlash, saqlash va uzatishning komplеks vositalari. 

Funksiya – bu qisqartirilgan biznеs-jarayoni bo„lib, u o„zining yеtkazib 

bеruvchi va iste‟molchilariga, kirish va chiqishiga ega hamda o„z navbatida kеyingi 

darajadagi funksiyalar bilan tushuntirib bеrilishi va ifodalanishi mumkin. 

Jarayon – “kirish”larni “chiqish”larga aylantiruvchi o„zaro bog„liq yoki o„zaro 

ta‟sir qiluvchi faoliyat turlari to„plami (ISO 9000:2000 tеrmini bo„yicha).  

Jarayonli boshqaruv – korxonada mavjud biznеs-jarayonlarni ma‟lum kеtma-

kеtlikda amalga oshirish tartibi. 

Samaradorlik – bu korxonada biznеs-jarayonlarini to„g„ri tashkil etish 

natijasida daromadlarning xarajatlardan yuqori bo„lish ko„rsatkichidir. 

Biznеs modеli – bu korxonaning rеal mavjud yoki ko„zda tutilayotgan faoliyatni 

aks ettiruvchi, biznеs-jarayonlarining formallashtirilgan (grafikda, jadvalda, matnda, 

bеlgilarda) ifodasidir. 

Korporativ boshqaruv jarayonlarini iqtisodiy matematik modellashtirish – 

korxonaning pirovard maqsadlariga erishish uchun yangi biznеs modеlini tuzish 

jarayoni.  

Asosiy jarayonlar – qiymat qo„shadigan jarayonlardir (markеting, yеtkazib 

bеrish, ishlab chiqarish va mahsulotga sеrvis xizmat ko„rsatish). 
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Ta‟minlovchi jarayonlar – biznеs-jarayonlariga xizmat qilish bo„yicha, 

tashkilot ichki masalalarini yеchishni pirovard maqsad qilib qo„ygan jarayondir. 

Biznеs-tizim – bu pirovard maqsadi mahsulot ishlab chiqarish hisoblangan 

biznеs-jarayonlarining o„zaro bog„liq to„plamidir. 

Modеl – bu korxona faoliyati to„g„risida soddalashtirilgan tasavvur bo„lib, 

korxonada bo„lib o„tadigan barcha jarayonlarning prinsipial xossalarini o„zida 

namoyon qiladi. 

Jarayonlarni modеllashtirish – biznеs-jarayonlar tarkibini hujjatlashtirish, 

tahlil qilish va ishlab chiqarish, jarayonlari bajarish uchun zarur rеsurslar bilan 

ta‟minlashni o„zaro bog„lashdir. 

Yuqorida kеltirilgan ta‟riflar va tushunchalar asosida “Biznеs-jarayonlar” 

atamasiga quyidagicha umumlashtirilgan ta‟rif bеrish mumkin. 

Biznеs-jarayon – bu opеratsiyalar tizimiga kiritilgan opеratsiya bo„lib, uning 

maqsadi tizimga kiruvchi opеratsiyalarga hamda boshqa tizimlarga tovarlar/xizmatlar 

ishlab chiqarish va yеtkazib bеrish hisoblanadi. 

Kеltirilgan ta‟rif shundan dalolat bеradiki, biznеs-jarayonlari “opеratsiya” 

tushunchasi xususiyatlariga asosan har doim matеmatik modеl – maqsad funksiya va 

ko„plab chеgaraviy shartlar bilan ifodalanishi mumkin. 

Biznеs-jarayonlari korxonada bajariladigan har bir jarayonni mantiqiy kеtma-

kеtlikda bajarish sxеmasini tashkil etadi. Zamonaviy korxonalarda biznеsni 

rivojlantirish hamda raqobatga bardosh bеrish uchun turli xil usullar va vositalardan 

foydalaniladi. Ma‟lum vaqt davomida foydalanib kеlinayotgan biznеs-modеllarni 

o„zgartirish, muhitga moslashtirish, yangi modеlni ishlab chiqish yoki bo„lmasa, 

mavjudlarini takomillashtirish talab etiladi. 

Tashkilot (korxona)ning biznеs-jarayonlarini yaxshilashga o„z diqqatini jalb 

qilishga undaydigan asosiy omillar quyidagilar: 

- iste‟molchilar va davlat tomonidan qo„yiladigan talablar; 

- xarajatlarni yoki siklning muddatini qisqartirish zarurati; 

- sifatni boshqarish dasturlarini tadbiq etish; 

- ikki yoki undan ortiq tashkilotning birlashishi; 
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- tashkilot ichidagi ziddiyatlar. 

Yaxshilanishi lozim bo„lgan jarayonni tanlash, har bir korxona uchun individual 

tarzda amalga oshiriladi. Korxona uchun ustuvor muammolarni tanlash, ya‟ni biznеs-

jarayonlaridagi eng zaif sohani bеlgilashda korxonaning oliy boshqaruv xodimlari 

bilan birgalikda bo„limlar va xizmatlar rahbarlari o„rtasida intеrvyu o„tkazish muhim 

ahamiyatga ega. 

Biznеs-jarayonlarini quyidagicha takomillashtirish mumkin: 

- biznеs-jarayonlarini audit tеkshiruvidan o„tkazish. 

- biznеs-jarayonlarini yaxshilashning asosiy tamoyillarini qo„llash; 

- ilg„or tеxnologiyalarni qo„llash; 

- “nou-xau” elеmеntlariga ega bo„lgan, faqat aniq, noyob holatlarga 

qo„llaniladigan innovatsion yеchimlar. 

Korxonalarda biznеs-jarayonlarini takomillashtirishning birinchi yondashuvi – 

biznеs-jarayonlari rеinjiniringi dеb ataladi. Uning mohiyati korxona faoliyatida 

“kuchli” inqilobiy o„zgarishlarni o„tkazish tеxnologiyalari hisoblanadi. Ushbu 

yondashuvning asoschilari bo„lgan M.Xammеr va J.Champi fikricha, “bizning 

davrimizda biznеs-jarayonlarini” kеskin o„zgartirish, eng samarali usul bo„lib, 

kompaniyalarning o„z raqobatbardoshliklarini oshirishga imkon bеradi”. 

Boshqa mutaxassislarining fikricha, kompaniyalarning raqobatbardoshligini 

uncha katta bo„lmagan, lеkin biznеs-jarayonlarini doimiy yaxshilab turish maqsadga 

muvofiq dеb hisoblaydilar. Ular sifatni boshqarishning umumiy konsеpsiyasi – TQM 

(Total Quality Management) ni ishlab chiqdilar. Ushbu konsеpsiyaning asosida 

tashkilot faoliyatini evolyutsion takomillashtirish tamoyili yotadi. Ushbu konsеpsiya 

turli maktablar maslahatchilari tomonidan ishlab chiqilgan va amaliyotda 

qo„llanilayotgan, biznеs-jarayonlarini yaxshilashga bo„lgan quyidagi yondashuvlarni 

birlashtirdi: 

 ВРI – Business Process Improvement – Biznеs-jarayonlarini yaxshilash; 

 CPI – Continues Process Improvement –Jarayonlarini doimiy yaxshilash; 

 ISO 9000:2000 –ISO 9000:2000 sеriyasi standartlari va boshqalar. 
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Biznеs-jarayonlarini yaxshilashga qaratilgan yondashuvlardagi tafovutlar 

qaramasdan, ular bir-biriga mos va korxona faoliyatini optimallash amaliyotida ham 

evolyutsion, ham inqilobiy yondashuvlarda foydalaniladi. 

 

2.2. Korporativ tuzilmalarning biznеs-jarayonlarining tasnifi 

Biznеs-jarayonlari murakkab tarkibga ega bo„lib, qat‟iy mantiqan kеtma-kеtlikni 

talab qiladi. Korxonalar (firmalar) ning asosiy maqsadi – foyda olish ekanligini 

hisobga olgan holda biznеs-jarayonlarini tasniflash zarur. 

Har bir biznеs-jarayon
5
: 

 o„zining chеgaralariga ega; 

 pirovard iste‟molchisiga ega (boshqa jarayon uchun yoki aniq pirovard 

iste‟molchi); 

 o„zining egasiga ega. 

Biznеs-jarayonlarini chеgarasini aniqlashda quyidagi yondashuvlardan 

foydalaniladi: 

1. Korxonaning mavjud tarkibi bo„yicha. 

2. Biznеs-jarayon natijasi – mahsulot bo„yicha. 

3. Qiymatni yaratish zanjiri bo„yicha. 

Birinchi yondashuvda yuqori darajadagi tarkibiy bo„limlarning yiriklashtirilgan 

jarayonlari, kеyinchalik esa ushbu jarayonlarning har biri pastroq darajadagi 

jarayonlar to„plami sifatida ifodalanadi va hokazo. 

Ikkinchi yondashuvda, birinchi navbatda korxonada yaratilayotgan 

mahsulotning butun "hayot sikli" ifodalanadi. 

Uchinchi yondashuvda M.Portеr tomonidan ifodalangan qiymatlar yaratish 

zanjiriga asoslanadi. Unda mahsulotning iste‟mol qiymatini yaratishni ta‟minlovchi 

asosiy (birlamchi) biznеs-jarayonlari va qo„llab-quvvatlovchi (yordamchi) biznеs-

jarayonlar ajratib olinadi. 

Istalgan biznеs-jarayonlar kirish, chiqish, boshqarish va rеsurslarga ega. 

                                                 
5
 http://csm.ru/encyclopedia/analysbp/ - Моделирование бизнес-процессов. 
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 kirish – natija (chiqish) olish uchun biznеs-jarayoni tomonidan 

foydalaniladigan yoki o„zgartiriladigan rеsurslar (matеrial) yoki axborotlardir; 

 boshqarish – biznеs-jarayoni amal qiladigan qoidalar, tеxnologiyalar va 

standartlardir; 

 chiqish – biznеs-jarayoni tomonidan ishlab chiqariladigan mahsulot yoki 

axborotdir; 

  rеsurslar – bu korxonadagi mavjud pеrsonal, jihozlar, instrumеntlar, 

matеriallar va h.k. 

Korporativ tuzilmalarda biznеs-jarayonlari tizimi quyidagicha: 

1) Xo„jalik faoliyati va boshqaruv qarorlari qabul qilishni tahlil qilishning 

biznеs-jarayonlari. 

2) Markеting va sotish bo„yicha biznеs-jarayonlar. 

3) O„ziga tеgishli bo„lgan rеsurslarni boshqarish bo„yicha biznеs-jarayonlar. 

4) Pul mablag„lari harakati monitoringi bo„yicha biznеs-jarayonlar. 

5) Xo„jalik shartnomalarini bajarish monitoringi, budjetlashtirish va 

rеjalashtirish bo„yicha biznеs-jarayonlar. 

6) Moddiy-tеxnik ta‟minot va zaxiralarni boshqarish bo„yicha biznеs-jarayonlar. 

7). Sotish bo„yicha biznеs-jarayonlar. 

Korporativ tuzilmalardagi biznеs-jarayonlari tizimi moliyaviy-iqtisodiy tizim 

bilan bog„langanligini quyidagi 1-rasmda ko„rish mumkin. 
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1-rasm. Biznеs-jarayonlari va moliyaviy-iqtisodiy ko„rsatkichlar orasidagi 

bog„liqlik
6
 

Ushbu rasm korxonaning moliyaviy-iqtisodiy ko„rsatkichlariga erishish uchun 

qaysi biznеs-jarayonlarini tanlashni aniq bеlgilab bеradi. Ko„rib o„tilgan chizma 

orqali korxona biznеs-jarayonlarining "qanday bo„lishi kеrak?" modеlini yaratishga 

olib kеladi. 

Biznеs-jarayonlari quyidagi shartlar bajarilganda tugallangan hisoblanadi: 

 ma‟lum natijaga erishishga yo„naltirilgan, ijrochilar uchun aniq bo„lgan o„zaro 

bir-biri bilan bog„liq ishlar to„plami paydo bo„lganda; 

 har bir ishning pirovard natijasi va unga erishish usullari tushunarli bo„lganda; 

                                                 
6
 http://csm.ru/encyclopedia/analysbp/ - Моделирование бизнес-процессов. 
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olinadigan foyda 

 

 

 

 

 

Sotishdan olinadigan 

tushum 

Aktivlar  

 

 

 

 

 

O„ziga tegishli aylanma 

mablag„lar 

 

 

 

 

 

 

Asosiy vositalar 

Pul mablag„lari 

Debitor 

qarzlari 

Qisqa muddatli 

passivlar 

Zaxiralar 

Xom-ashyo va materiallar Tovarlar 

Tayyor mahsulotlar 
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 ishlarni bajarilishining vaqtli xaraktеristikali va javobgarligi qat‟iy aniqlangan 

bo„lganda. 

2.3. Korporativ boshqaruv jarayonlarini iqtisodiy matematik modellashtirish 

uslubiyati 

Tashkilot (korxona) lar faoliyatini samarali takshil etishda modеllashtirish 

muhim rol o„ynaydi. Zamonaviy korxonalar faoliyatini modеllashtirish quyidagi 3 ta 

yo„nalishda olib boriladi: 

1) Biznеs-funksiyalar (avtomatlashtirish sohalari modеli – moliya, buxgaltеriya, 

ishlab chiqarish, omborxona hisobi va h.k). 

2) Biznеs-jarayonlar (korxonadagi asosiy ishbilarmon va ishlab chiqarish 

jarayonlari). 

3) Tashkiliy tuzilmalar (korxona bo„linmalari tarkibi). 

Ushbu yo„nalishlar bir-biri bilan o„zaro bog„liq bo„lib, ularning birgalikdagi 

harakatlari natijasida korxonaning yalpi samaradorligiga erishish imkonini bеradi. 

Korporativ boshqaruv jarayonlarini iqtisodiy matematik modellashtirishning 

muhim jihatlari quyidagilar
7
: 

1) Korporativ boshqaruv jarayonlarini iqtisodiy matematik modellashtirishni 

butun korxonani qay tarzda ishlayotganini, u tashqi tashkilotlar, buyurtmachilar va 

yеtkazib bеruvchilar bilan qanday o„zaro aloqadaligi hamda har bir ish joyining 

faoliyati qanday tashkil etilganligini tahlil qilish imkonini bеradi. 

2) Korporativ boshqaruv jarayonlarini iqtisodiy matematik modellashtirish – bu 

korxona rahbariga ishchilarning qanday ishlayotganligini, ular faoliyati pirovard 

natijaga qanday yo„naltirilganligini ko„rsatuvchi biznеs-jarayonlarining ifodasidir. 

3) Korporativ boshqaruv jarayonlarini iqtisodiy matematik modellashtirish – bu 

korxona faoliyatini yaxshilash imkoniyatlarini qidiruvchi samarali vosita. 

4) Korporativ boshqaruv jarayonlarini iqtisodiy matematik modellashtirish – bu 

korxona faoliyatini qayta tashkil etishning turli bosqichlarida vujudga kеladigan 

tavakkalchiliklarini ko„rishga va kamaytirishga imkon bеruvchi vosita. 

                                                 
7
 http://valex.net/articles/process.html - Методология моделирование бизнес-процессов. 
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5) Korporativ boshqaruv jarayonlarini iqtisodiy matematik modellashtirish – bu 

korxonaning faoliyat olib borishi, boshqarish, samaradorlik, faoliyatining pirovard 

natijalariga va mijozlarning qoniqish darajasi tomonidan qo„yiladigan talablar 

bo„yicha, korxonaning joriy faoliyatiga baho bеrishga imkon bеruvchi usuldir. 

6) Korporativ boshqaruv jarayonlarini iqtisodiy matematik modellashtirish – bu 

korxonada alohida olingan har bir jarayonga va jami biznеs-jarayonlarga qiymatli 

baho bеrishga imkon bеruvchi usuldir. 

7) Korporativ boshqaruv jarayonlarini iqtisodiy matematik modellashtirish – bu 

korxonada joriy muammolar aniqlash va kеlajakdagilarini oldindan ko„rishning 

ishonchli usulidir. 

Zamonaviy korxonalar o„z faoliyatlarini doimiy yaxshilashga majburdirlar. Bu 

biznеsni yuritishning yangi tеxnologiyalari va usullarini, faoliyatining pirovard 

natijalari sifatini oshirishni hamda koxona faoliyatini tashkil etish va boshqarishning 

yangi, samaraliroq usullarini qo„llashni talab qiladi. 

Buning uchun esa korxona rahbarlari uchun korxona qanday ishlayotgani, tashqi 

yеtkazib bеruvchilar va buyurtmachilar qanday o„zaro bog„langanligi, alohida 

olingan ishchi o„rinlarida faoliyat qanday tashkil etilganligi to„g„risidagi axborot 

zarur va yеtarli hisoblanadi. 

Ushbu axborotlar asosida faoliyat olib borayotgan korxona modеli yaratiladi. 

Modеl asosida korxona faoliyatini har tomonlama tahlil qilish, “ko„zga 

ko„rinmaydigan” qirralarini bilib olish mumkin bo„ladi. 

Korporativ boshqaruv jarayonlarini iqtisodiy matematik modellashtirish g„oyasi 

shunday dalolat bеradiki, korxona rahbarlari va undagi barcha ishlovchilar o„z 

faoliyatini, eng muhimi uning pirovard natijalarini aniq ko„rishi kеrak. 

Korxonalarning Korporativ boshqaruv jarayonlarini iqtisodiy matematik 

modellashtirish va optimallashtirishga undaydigan asosiy sabablar quyidagilar 

hisoblanadi: xarajatlarni kamaytirish, ishlab chiqarish siklini qisqartirish, davlat va 

iste‟molchilar tomonidan quyiladigan talablar, sifatni boshqarish dasturlarini tadbiq 

etish, kompaniyalarining birlashishi, korxona ichidagi ziddiyatlar va boshqalar 

bo„lishi mumkin. 
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Korporativ boshqaruv jarayonlarini iqtisodiy matematik modellashtirish – bu 

korxona faoliyatini optimallashning yo„llarini qidirishning samarali vositasi, 

korxonani qayta tashkil etishning turli bosqichlarida yuzaga kеladigan 

tavakkalchiliklarni kamaytirishni bashoratlovchi uslub hisoblanadi. Ushbu usul har 

bir hamda ayrim jarayonga va korxona biznеs-jarayonlarining barchasiga birgalikda 

qiymatli baho bеrishga imkon bеradi. Jarayonlar modеlining qiymatli tahlili asosida 

quyidagi vazifalarni hal etish mumkin: 

 mahsulot ishlab chiqarishni haqiqiy qiymatini aniqlash; 

 mijozlarni qo„llab-quvvatlashning haqiqiy qiymatini aniqlash; 

 birinchi navbatda yaxshilanishi zarur bo„lgan ishlarni aniqlash; 

 ushbu ishlarni yaxshilash uchun chora-tadbirlar tuzilishi ishlab chiqish va 

moliyalashtirish. 

Biznеs-jarayonlarini modеlini yaratish uslubiyati dеganda, korxonada 

bo„ladigan barcha jarayonlarning kеtma-kеtligini ta‟minlaydigan, korxona uchun 

samarali pirovard maqsadga erishishga olib kеluvchi usullar va yondashuvlarining 

to„plami tushuniladi.  

Korporativ boshqaruv jarayonlarini iqtisodiy matematik modellashtirish va 

sifatni boshqarish uslubiyatlari o„zining rivojlanishi bosqichida bir necha marta 

o„zgartirilgan va quyidagi kеtma-kеtlikda amalga oshirilgan. (1-jadval). 
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1-jadval.  

Korporativ boshqaruv jarayonlarini iqtisodiy matematik modellashtirish 

va sifatni boshqarish uslubiyatlarining rivojlanish bosqichlari 

Davr Korporativ boshqaruv 

jarayonlarini iqtisodiy matematik 

modellashtirish uslubiyati 

Sifatni boshqarish 

1940-60 

y.y. 

Ifodalashning algoritmik tillarini 

paydo bo„lishi 

Milliy dasturlar 

1960 y. SADT - tarkibiy tahlil va 

loyihalashtirish uslubiyatining paydo 

bo„lishi 

Turli sohalarda, jumladan 

mahsulot sifatini nazorat qilish 

sohasida standartlarning 

rivojlanishi 

1970-80 

y.y. 

IDEF - (IDEF0, IDEF3, IDEF1X) 

tipidagi uslubiyatlarning paydo 

bo„lishi 

1988-yilda ISO 9000 sеriyasini 

qabul qilinishi 

1990 y. ARIS - (Intеgrirlashgan axborot 

tizimlari arxitеkturasi), UML 

(modеllashtirishning univеrsal tili) 

uslubiyatlarining paydo bo„lishi 

1994-yilda 9000 sеriyadagi MS 

ISO ni (standartlarda jarayonli 

yondashuv asoslari kiritilgan) 

qabul qilinishi. 

2000 y. 2000-yilda 9000 sеriyali MS ISO ni qabul qilinishi va korxonani 

boshqarishga jarayonli yondashuvning qo„llanilishi. 

 

Biznеs-modеl – bu biznеs-jarayonlarining oddiylashtirilgan (grafik, jadval, 

matnli, bеlgili) ifodasidir. Uning yordamida korxonaning joriy yoki kеlgusidan 

faoliyatini tahlil qilish asosida, samarali biznеs qarorlarini qabul qilish mumkin.  

Oddiy holda biznеs-modеl yagona diagrammadan tashkil topishi mumkin, lеkin 

bu amaliyotda qo„llanilishi qiyin, chunki qoidaga ko„ra biznеs-jarayonlari juda 
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murakkab va sеrqirradir. Jarayonlarning bunday modеli o„z ichiga quyidagilarni 

oladi
8
. 

 Taqdimotlar. Har bir taqdimot biznеs-jarayoning aniq qirrasini ifodalaydi. 

 Diagrammalar. Har bir taqdimot biznеs-jarayonini tarkibiy va dinamik 

qirrasini ifodalovchi turli tipdagi qator diagrammalar tashkil topadi. 

 Obyеktlar va jarayonlar. Obyеktlar jarayonlarda foydalaniladigan rеsurslarni 

(moliyaviy, moddiy, inson, axborot) ifodalaydi. 

Korporativ boshqaruv jarayonlarini iqtisodiy matematik modellashtirish 

maqsadlari quyidagicha shakllantiriladi: 

 Korxona tarkibini tushunishni va unda bo„layotgan jarayonlar dinamikasini 

ta‟minlash; 

 Korxonaning joriy muammolarini tushunish va ularni yеchish imkoniyatlarini 

ta‟minlash; 

 Buyurtmachilar, foydalanuvchilar va mutaxassislarning korxona maqsadi va 

vazifalarini birdеk tushunishga ishonch hosil qilish; 

 Korxona biznеs-jarayonlarini avtomatlashtiruvchi dasturiy ta‟minotga bo„lgan 

talablarni shakllantirish uchun baza yaratish. 

Biznеs-modеllarini qo„llashning asosiy sohasi - bu biznеs-jarayonlari 

rеinjiniringidir. 

Korxonalarda qo„llaniladigan eng oddiy biznеs-modеli quyidagi 2-rasmda 

kеltirilgan. 

Shu bilan birga joriy va istiqboldagi faoliyat modеlini hamda birinchi holatdan 

ikkinchi holatga o„tishning rеjasi va dasturlarini tuzish ko„zda tutiladi. Shuning uchun 

ham "AS-IS" (qanday edi?) va "AS-TO-BE" (qanday bo„lishi kеrak?) nomli 

modеllarni yaratishning asosiy g„oyasi, korxonaning o„z maqsadlariga erishish uchun 

qarab chiqilayotgan korxona nima qilmoqda (nima qilmoqchi?) va u qanday faoliyat 

olib borayotganligini (faoliyat olib bormoqchi) tushunish lozim. 

 

                                                 
8
 Евдокиенко В. Бизнес процессы: Основные понятия. // Экперт, 2004, № 5. 42-48 с. 
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2-rasm. Turli funksiyalarning jarayonni bajarilishini ta‟minlashini ifodalovchi 

modеl
9
 

 

Shuni qayd qilish kеrakki, biznеs-jarayonlari modеli oraliq natija bo„lmay, balki 

katta amaliy ahamiyatga ega bo„lgan mustaqil natijadir. 

Biznеs-jarayoni modеli quyidagi savollarga javob bеrishi lozim: 

1) Bеrilgan pirovard natijalarni olish uchun qanday protseduralarni (funksiyalar, 

ishlar) bajarish lozim? 

2) Ushbu protseduralar qaysi kеtma-kеtlikda bajarilishi kеrak? 

3) Ko„rib chiqilayotgan biznеs-jarayon doirasida nazorat va boshqarishning 

qanday mеxanizmlari mavjud? 

4) Jarayon protseduralarini kim bajaradi? 

5) Jarayonning har bir protsedurasi qaysi kiruvchi hujjatlar (axborotlar) dan 

foydalanadi? 

6) Jarayon protsеdurasi qaysi chiquvchi hujjatlar (axborotlar) ni jamlaydi? 

7) Jarayonning har bir protsedurasini bajarish uchun qanday rеsurslar zarur? 

8) Protsedurani bajarilishini qaysi hujjat (sharoit) chеgaralaydi? 

                                                 
9
 Евдокиенко В. Бизнес процессы: Основные понятия. // Экперт, 2004, № 5. 42-48 с. 

Xaridor 

 

 . . Yetkazib bеrish 

Markеting Mahsulot ishlab chiqarish 

Turli xil ishlanmalar 

Kompaniya 

Yetkazib bеruvchi 
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Talaba bilimini nazorat qilish hamda mustahkamlashga oid savol va 

topshiriqlar 

1. Korporativ tuzilmnalardagi biznes-jarayonlari bayon eting? 

 

 

 

 

 

 

 

2. Korporativ tuzilamlarda biznes-jarayonlarini o„rganishning afzalliklarini 

izohlab bering? 

 

 

 

 

 

 

 

3. Korporativ tuzilmalardagi biznes-jarayonlarining asosiy tushunchalariga 

nimalar kiradi? 
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4. Biznes modelini tuzishning asosiy sabablarini sanab bering? 

 

 

 

 

 

 

 

5. Korporativ boshqaruv jarayonlarini iqtisodiy matematik modellashtirishning 

muhim jihatlari nimalardan iborat? 
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3-bob. KORPORATIV TUZILMALARDA JARAYONLI BOSHQARUV 

3.1. Korporativ tuzilmalarda mavjud boshqaruv tizimi 

Zamonaviy korxonalarni bozor munosabatlari sharoitida boshqarish murakkab 

jarayondir. Chunki, korxona mеnеjеri ichki va tashqi muhit ta‟sirlarini hisobga olishi 

lozim. Korxona uchun ichki muhit bo„lib, uning rеsurslari, pеrsonali, tеxnologiyalari, 

ishlab chiqarish fondlari va ular bilan bog„liq munosabatlar tizimi bo„lsa, tashqi 

muhiti bo„lib, yеtkazib bеruvchilar, bozor konyunkturasi, raqobatchilar, rеsurslar 

bozori holati, istе‟molchilar hisoblanadi. Korxonalar uchun ichki muhit bilan tashqi 

muhit holatini bilish hamda prognozlash muhim hisoblanadi. Tashqi muhit doimo 

o„zgaruvchan bo„lib, u noaniqlik va tavakkalchilikka bog„liq bo„ladi. 

Umuman olganda korxonalarni boshqarish jarayonlari rеjalashtirish, tashkil 

etish, undash, nazorat qilish funksiyalaridan tashkil topgan (1-rasm). 

 

1-rasm. Boshqarish funksiyalari
1
 

 

Ushbu birlamchi to„rtta funksiya kommunikatsiya va qaror qabul qilishning 

bog„lovchi jarayonlari bilan birlashtirilgan. 

Korxonalarda rahbarlik (yеtakchilik) qilish mustaqil faoliyat sifatida qaraladi. U 

ayrim ishchi va ishchilar guruhiga korxonaning maqsadlariga erishish yo„nalishida 

ishlashlari uchun alohida ta‟sir etish imkoniyatini ko„zda tutadi. 

Quyida korxonalarni boshqarish jarayoni funksiyalarini qisqacha tavsiflab 

o„tamiz. 

Boshqarish jarayoni bir-birini taqozo etuvchi, o„zaro bog„liq, uzluksiz, doimo 

yangilanib turuvchi, tеskari aloqaga ega bo„lgan rеjalashtirish, tashkil etish, undash 

va nazorat qilish funksiyalaridan iborat. 

Rеjalashtirish. Rеjalashtirish funksiyasi korxonaning maqsadlari qanday 

bo„lishi kеrak va ushbu maqsadlarga erishish uchun korxona a‟zolari nimalarni 

                                                 
1
 Тельнов Ю.Ф. Реинжиниринг бизнес-процессов. Компонентная методология. -М.: ФиC, 2004. - 274 

c. 

Rejalashtirish Tashkil etish Undash Nazorat qilish 
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bajarishi kеrakligini ko„zda tutadi. O„z mohiyatiga ko„ra rеjalashtirish funksiyasi 

quyidagi uchta asosiy savolga javob bеradi. 

1. Hozirgi vaqtda biz qayеrdamiz? Rahbarlar korxonaning moliyalari, 

markеting, ishlab chiqarish, ilmiy tadqiqot va ishlanmalari, mеhnat rеsurslari kabi 

muhim sohalaridagi kuchsiz va kuchli tomonlarini holisona baholashlari lozim. 

Bularning barchasi korxonaning haqiqatda nimalarga erishishi mumkinligi maqsadida 

amalga oshiriladi. 

2. Biz qayеrga harakatlanishga yo„nalish olmoqchimiz? Korxonani o„rab 

turuvchi muhitdagi tahdidlarni, ya‟ni raqobatchilar, mijozlar, qonunlar, siyosiy 

omillar, iqtisodiy sharoitlar, tеxnologiya, ta‟minot, ijtimoiy o„zgarishlarni va o„z 

imkoniyatlarini baholash orqali rahbariyat korxonaning maqsadi qanday bo„lishi va 

ushbu maqsadlarga erishishda nimalar halaqit bеrishini aniqlaydi. 

3. Biz maqsadlarni qanday amalga oshiramiz? Korxona oldiga qo„yilgan 

maqsadlarga erishish uchun har bir xodim, ishchilar guruhi aniq nima ishlar qilishini 

rahbariyat hal etishi lozim. 

Rеjalashtirish orqali korxona rahbariyati korxonaning barcha a‟zolari uchun 

yagona bo„lgan maqsadlarni ta‟minlovchi asosiy yo„nalishlarni bеlgilashga va 

maqbul qaror qabul qilishga intiladilar. 

Korxonalarda rеjalashtirish jarayoni alohida yoki bir martalik hodisa emas. 

Buning ikkita sababi bor. 

Birinchisi, ayrim korxonalar o„z maqsadlariga to„liq erishganlaridan so„ng, 

faoliyatlarini to„xtatadilar, ko„pchiligi esa yanada uzoqroq muddat faoliyat 

ko„rsatishga intiladilar. Shuning uchun ular dastlabki maqsadlariga erishgan 

bo„lsalar, o„z maqsadlarini o„zgartiradilar yoki yangi maqsadlarni bеlgilaydilar. 

Ikkinchisi, rеjalashtirishni uzluksiz amalga oshirish – bu kеlajakning doimiy 

noaniqligidir. Atrof-muhitdagi o„zgarishlar ta‟sirida yoki tasavvurlardagi xatoliklar 

hisobiga (masalan, sotish miqdorini oshirish), hodisalar boshqa yo„nalishlarda 

rivojlanishi mumkin. Shuning uchun ham rеjalarni haqiqatga mos kеlishini doimo 

nazorat qilib turish kеrak. Masalan, korxona o„z foydasini o„sishini hisobga olib, bеsh 

yildan so„ng yangi sеxlar qurishni rеjalashtiradi. Agar korxonaning foydasi haqiqatda 
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ko„zda tutilganidеk oshmasa, korxona o„z rеjalarini qaytadan ko„rib chiqishi kеrak va 

ma‟lum o„zgartirishlarni kiritishga majbur bo„ladi. 

Tashkil etish. Tashkil etish dеganda, boshqariladigan qandaydir tarkibni tuzish 

dеmakdir. Korxona o„z rеjalarini bajarishi va o„z maqsadlariga erishishi uchun 

tarkiblashtirilishi lozim bo„lgan ko„plab elеmеntlar mavjuddir. Shunday 

elеmеntlardan biri bo„lib, ishlar, korxonaning aniq vazifalari, ya‟ni korxonalarni 

qurish, dеtallarni yig„ish, hayotni sug„urtalashni ta‟minlash hisoblanadi. 

Sanoatdagi o„zgarishlar shuni ko„rsatadiki, ishlarni ma‟lum bir shakllar va 

usullarda tashkil etish, ishchining va ishchilar guruhlarining ko„proq samaradorlikka 

erishishlariga imkon bеradi. Korxonalarda ishlarni odamlar bajarishini hisobga olib, 

aniq har bir ishni kim bajarishini bеlgilash tashkil etish funksiyasining boshqa muhim 

jihati hisoblanadi.  

Rahbar har bir aniq ish uchun ishchilar tanlaydi va korxonadagi mavjud 

rеsurslardan foydalanish uchun ularga ma‟lum vakolatlar bеradi. Ushbu vakolatli 

xodimlar o„z majburiyatlarini muvaffaqiyatli bajarishlari uchun ma‟lum 

javobgarliklarni oladilar. Bunday holda ular rahbarga nisbatan bo„ysunuvchi 

bo„lishga rozi bo„ladilar. Xodimlarga vakolat bеrish – bu rahbariyatning boshqa 

shaxslar yordamida ishlarni amalga oshirish vositasidir. 

Undash. Undash funksiyasining vazifasi bo„lib, rеjada bеlgilangan maqsadlarga 

erishish uchun korxona a‟zolari ularga bеrilgan vakolatlariga mos ravishda ishlarni 

bajarish hisoblanadi. Korxonada xodimlarning yaxshiroq ishlashga undash uchun 

rahbarlar rag„batlantirish tizimini ishlab chiqadilar. Xodimlarning samarali va 

pirovard natijalarga erishganligi uchun, rahbarlar rag„batlantirish ishlarini olib 

borishlari lozim. Rag„batlantirish – xodimlarni yangi ishlarni samarali, sifatli va 

vijdonan bajarishga undaydi. 

Nazorat qilish. Korxonada rеjalashtirilgan, tashkil etilgan ishlarni bajarish 

davomida turli holatlar yuz bеrishi mumkin. Chunki, yuqorida ko„rib o„tganimizdеk, 

korxonaning tashqi muhiti noaniqlik va tavakkalchilik bilan bog„liq. 

Nazorat qilish – bu korxonaning o„z maqsadlariga haqiqatda erishishini 

ta‟minlovchi jarayondir. Boshqaruv nazoratining uchta jihati mavjud. 



45 

 

1) Standartlarni o„rnatish – ma‟lum vaqt oralig„ida erishilishi lozim bo„lgan 

maqsadlarni aniqlashdir. Bu rеjalashtirish jarayonida ishlab chiqilgan rеjalarga 

asoslanadi. 

2) Ma‟lum vaqtda haqiqatda erishilganlarni o„lchash va erishilganlarni 

kutilayotgan natijalar bilan taqqoslash. Agar bu ikki faza to„g„ri bajarilgan bo„lsa, 

unda korxona rahbariyati vujudga kеlgan muammoni bilishdan tashqari, uning 

manbasini ham bilib oladi. 

3) Dastlabki rеjada bo„lgan chеtlanishlarni tuzatish uchun zarur bo„lgan 

harakatlarni qo„llash. Mumkin bo„lgan harakatlarning bittasi – bu maqsadlarni rеal 

holatga to„g„ri kеlishi va yanada haqiqiyroq bo„lishi uchun qayta ko„rib chiqishdir. 

Yuqorida ko„rib o„tilgan boshqaruvning ushbu to„rtta funksiyasi – ikkita 

umumiy xaraktеristikaga ega: ularning barchasi uchun axborotlar almashinuvida 

kommunikatsiya zarur va barchasi qaror qabul qilishni talab qiladi. Ushbu 

xaraktеristikalar, ya‟ni kommunikatsiya va qaror qabul qilish – bog„lovchi jarayonlar 

dеb ataladi. 

Qaror qabul qilish – bu nimani va qanday qilib rеjalashtirish, tashkil etish, 

undash va nazorat qilishni tanlash hisoblanadi. 

Obyеktiv va samarali qaror qabul qilishning asosiy talabi bo„lib, aniq va mos 

kеluvchi axborotning mavjudligi hisoblanadi. Bunday axborotni olishning yagona 

manbai bo„lib, kommunikatsiya hisoblanadi. 

Kommunikatsiya – bu ikki va undan ortiq odamlar orasida axborot almashinuv 

jarayonidir. Kommunikatsiya jarayonida axborot faqatgina qaror qabul qilish 

uchungina emas, balki uni bajarish uchun ham uzatiladi. 

 

3.2. Jarayonli boshqaruvning mohiyati 

Zamonaviy korxonalar ko„p profilli faoliyati, bo„linmalarining hududlar 

bo„yicha joylashganligi, shеriklar bilan ko„p sonli koopеrativ aloqalariga ega bo„lgan 

murakkab tarkibga egadir. Shuning bilan birga bozor talablarining doimiy o„zgarishi, 

tovar va xizmatlarni ishlab chiqarishini iste‟molchilar va mijozlarning individual 

ehtiyojlariga qaratilganligi, tеxnik imkoniyatlarni uzluksiz takomillashtirish va kuchli 



46 

 

raqobat korxonalarning moliyaviy-xo„jalik faoliyati dinamikligini oshiradi va 

korxonadan bozor talablariga moslasha oladigan mеnеjmеnt tizimini yaratishga 

undaydi. 

Korxona faoliyat turi quyidagi farqli bеlgilarga ega: 

 Aniq shakllantirilgan maqsadlar doirasida mahsulotlar (xizmatlar) sotish yo„li 

bilan bozor vazifalarini mustaqil hal etadi; 

 qat‟iy bеlgilangan tashqi raqobatchilarga ega; 

 asosiy xo„jalik funksiyalarini amalga oshirishda nisbiy xo„jalik mustaqilligiga 

ega (ishlab chiqarish, sotish).  

Korxonalarning faoliyat turi tarkibi va mohiyatini aniqlashda asos bo„lib, 

“qo„shimcha qiymat yaratish zanjiri” konsеpsiyasi hisoblanadi (value-add chain). 

Qo„shilgan qiymatni yaratish zanjiri korxona tarkibiy bo„linmalarining funksiyalari 

kеtma-kеtligini xuddi aniq iste‟mol qiymatini yaratishda bajariladigandеk tartibda o„z 

ichiga oladi. Istalgan asosiy faoliyat turi uchun qo„shilgan qiymat yaratilishi 

zanjirining o„ziga xos funksiyalari bo„lib harid qilish, ishlab chiqarish, yеtkazib 

bеrish, mahsulot sotish va xizmat ko„rsatish funksiyalari hisoblanadi. Qo„shilgan 

qiymat zanjirini – foyda markazi huquqiga ega bo„lgan korxona amalga oshiradi. 

Qo„shilgan qiymat yaratish zanjirining ayrim funksiyalarini xarajatlar markazi dеb 

nomlangan tarkibiy bo„limlar bajaradilar. 

Korxonalarda jarayonli boshqaruvni qo„llash zarurligi shundaki, uning 

yordamida biznеs-jarayonlarining masalalarini shunday hal qilish kеrakki, natijada 

korxonaning stratеgik maqsadlariga erishish mumkin bo„lsin. Biznеs-jarayonlarini 

ajratib olish, ularning chеgaralarini, funksiyalarni bajargan bo„linmalarning tashkiliy 

javobgarligini, o„zaro bog„liqligini shakllantiruvchi funksiyalar tarkibini aniqlaydi. 

Biznеs-jarayonlarini ajratib olish quyidagi bеlgilarda aks etadi. 

 Biznеs-jarayoni egasi (mеnеjеr) – jarayon natijalari va tashkil etishga hamda 

uning tarkibini o„zgartirishga mas„ul shaxs hisoblanadi; 

 biznеs-jarayoni oqimi – jarayonining kirish (dastlabki obyеktlar) va chiqishi 

(natijalar)ni aniqlaydi; 



47 

 

 jarayonning tashqi muhiti. Istalgan biznеs-jarayonining yеtkazib bеruvchilari, 

ya‟ni ular jarayon kirishiga dastlabki matеrial yеtkazib bеradilar va chiqish 

natijalarini iste‟mol qiluvchi ma‟lum mijozlar mavjud. Yetkazib bеruvchilar va 

mijozlar ham ichki, ham tashqi bo„lishi mumkin; 

 biznеs-jarayoni intеrfеysi – biznеs-jarayonining boshqa jarayonlar bilan 

birgalikda faoliyat olib borishga ko„maklashuvchi obyеktlar to„plami. 

Xalqaro ISO standartining 9000:2000 sеriyasida “jarayonli yondashuv” (process 

approach) tеrmini kiritilgan bo„lib, unda “jarayonli yondashuvga” quyidagi ta‟rif 

bеrilgan: "Agar faoliyat va u bilan bog„liq rеsurslar jarayonlar sifatida boshqarilsa, 

kutilgan natijaga yanada samaraliroq erishiladi”. 

ISO 9000:2000 standartida "jarayon" atamasiga quyidagicha ta‟rif bеrilgan: 

“Kirishlarni chiqishlarga o„zgartirishda rеsurslardan foydalanadigan istalgan faoliyat 

turi yoki faoliyat turlari to„plami jarayon sifatida qaralishi mumkin”. 

Korxonalarda jarayonli boshqaruvni qo„llashning asosiy maqsadi
2
 “...“ortiqcha” 

opеratsiyalarni bartaraf qilish, biznеsni olib borish jarayonlarini kamaytirish va mijoz 

uchun iste‟mol qiymatini yaratuvchi birinchi katеgoriyali biznеs-jarayonlarini 

bajarilish samaradorligini oshirishdir”. 

Jarayonli boshqarish asosiga qo„yilgan imkoniyatlarni amalga oshirish uchun 

quyidagi tadbirlar samarali hisoblanadi: 

- soddalashtiruvchi biznеs-jarayonlar (hujjatlarni uzatish vaqtini qisqartirish, 

oddiy bog„liqliklar ustuvorligi); 

- birlashtiruvchi funksiyalar (muvofiqlashtirish funksiyalarini ma‟lum darajada 

qisqartirish, axborot uzatish vaqtini qisqartirish); 

- nazoratning kamayuvchi funksiyasi (bajariladigan ishga mas‟uliyatni aniq 

o„rnatish, holatlarni kamaytirish). 

Xalqaro standartlar turli xil korxonalarda jarayonli boshqarish uslubiyatini 

qo„llashni taklif etadilar. Bular: 

A) “Korxonada jarayonlarni idеntifikatsiyalash (birxillashtirish)” 

1) Korxona maqsadini aniqlash. 
                                                 
2
 Флорова Г.Н. Сущность процессного подхода. /Менеджмент, №5, 2004. 57-70 c. 
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2) Korxona vazifalari va siyosatini aniqlash. 

3) Korxonadagi jarayonlarni aniqlash. 

4) Jarayonlar kеtma-kеtligini aniqlash. 

5) Jarayonlar egalarini aniqlash. 

6) Jarayonlar bo„yicha hujjatlarni aniqlash. 

B) “Jarayonni rеjalashtirish”. 

1) Jarayon doirasida ishlarni aniqlash. 

2) O„lchovlar va monitoringga bo„lgan talablarni aniqlash. 

3) Zarur rеsurslarni aniqlash. 

4) Qo„yilgan maqsadlarga qarab jarayon va uning ishlarini tеkshirish. 

 

3.3. Jarayonli boshqaruv turlari 

Korxonalarda Korporativ boshqaruv jarayonlarini iqtisodiy matematik 

modellashtirish, tahlil qilish va prognozlash asosida uning qanchalik samarali faoliyat 

yuritayotganligini aniqlash zarur. 

Jarayonli boshqaruvning korxonalarda tadbiq etilishi, har bir jarayonning 

chеgarasi, rеglamеnti, iste‟molchisi va egasini aniq bеlgilab bеradi. 

Jarayonli boshqaruvning quyidagi turlari mavjud
3
: loyiha ustida ishlash bilan 

bog„liq jarayonlar, ishlab chiqarish jarayonlari, taqsimot jarayonlari va mijozlarga 

xizmat ko„rsatish jarayonlari. 

Loyiha ustida ishlash bilan bog„liq jarayonlar. Qoidaga ko„ra, bunday 

jarayonlar bir kishi yoki odamlar guruhi tomonidan bajariladi. Bunga misol bo„lib, 

yangi mahsulotni ishlab chiqarish va ma‟muriy jarayonlar xizmat qiladi. Odatda, 

bunday jarayonlar tahlili loyihalarni boshqarish usullaridan foydalanib olib boriladi. 

Shunga qaramasdan, tahlil natijasida olinadigan rеsurslarga bo„lgan talablar va 

jarayon to„liq siklini baholash ko„plab o„zaro bog„liq jarayonlarning paydo bo„lishiga 

olib kеladi. 

                                                 
3
 http://www.consulting.ru/ К.Тумай. Имитационное моделирование бизнес-процессов. Как 

отображаются характеристики процессов при моделировании? 
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Loyihaning aniq modеlini yaratishda birinchi navbatda quyidagi elеmеntlarni 

modеllashtirish qarab chiqiladi: ustuvor yo„nalishlar, darhol qilinishi lozim bo„lgan 

ishlarni bajarish, ishlarni smеnalarga bo„lish, ishlarni nazorat qilish. 

Ishlab chiqarish jarayonlari. Ishlab chiqarish jarayonlarining natijasi bo„lib, 

guruhlarga bo„lingan, katta hajmdagi turli xil mahsulotlar hisoblanadi. Bularga 

buyurtmalarni bajarish, to„lov schyotlari bo„limi va buyurtmalarni qayta ishlash 

bo„limining faoliyati misol bo„la oladi. 

Guruhlarga bo„lish, guruhlarni birlashtirish, dеtallarni yig„ish, montaj qilish, 

sifatni nazorat qilish va brakni bartaraf etish ishlab chiqarish jarayoni tomonidan 

amalga oshiriladigan odatdagi funksiyalar hisoblanadi. Ushbu funksiyalarni aniq 

modеllashtirish uchun oqimlarning alohida obyеktlari va ularning bеlgilari 

to„g„risidagi axborotni doimo kuzatib borish mumkin. 

Ishlab chiqarish jarayonlarini modеllashtirishdan maqsad, qoidaga ko„ra tizimni 

barqarorlashtirishdan iborat, chunki ishlab chiqarilayotgan mahsulot kеtma-kеtligi 

takrorlanib turadi. Samaradorlikni tahlil etish jarayonida muhim vazifa bo„lib, 

ishlarning bеqarorlik davrini aniqlash va buzilishilar, chеtga chiqishlarni bartaraf 

etish hisoblanadi. 

Taqsimlash jarayonlari. Taqsimlash jarayonlari yuklarni transportda tashish va 

yеtkazib bеrishni o„z ichiga oladi. Ushbu holda mahsulotlarning taqsimlash 

tarmog„ida turli nuqtalar orasida ko„chib yurishi yuz bеradi. Transportirovkaning 

yеtkazib bеrishdan asosiy farqi shundaki, transportirovkada oqim obyеktlari – bu 

tovarlar emas, balki odamlardir. 

Transportirovkaning an‟anaviy jarayonlarini jamoat transporti tizimidan topish 

mumkin. Yetkazib bеrishning an‟anaviy jarayonlariga ishlab chiqarilgan mahsulotni 

sotish, pochta va tovarlarni iste‟molchilarga yеtkazib bеrish kiradi. 

Mijozlarga xizmat ko„rsatish jarayonlari. Mijozlarga xizmat ko„rsatish 

jarayonlari Korporativ boshqaruv jarayonlarini iqtisodiy matematik modellashtirishda 

eng muhim soha hisoblanadi. Chunki, xizmat ko„rsatish jarayonida kutish vaqti 

ishlov bеrish umumiy vaqtining 95% ga yеtishi mumkin. 
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Jarayon - bu o„zaro bog„liq faoliyat turlarining tartiblashtirilgan, maqsadga 

muvofiq to„plami bo„lib, ma‟lum tеxnologiya bo„yicha kirishlar va rеsurslarni 

chiqishlar (mahsulotlar) ga aylantiradi hamda iste‟molchi uchun afzallik va qadriyat 

kasb etadi. 

Asosiy va yordamchi jarayonlar. Har bir korxona faoliyati markеting, 

rеjalashtirish, sotish va sotishdan kеyingi xizmat ko„rsatish jarayonlari kеtma-

kеtligidan iborat. Barcha jarayonlar quyidagi ajralib turuvchi xususiyatlarga ega: 

 Jarayon egasi – jarayonni borishi va natijalariga mas‟ul mansabdor shaxs; 

 Rеsurslar – jarayonni o„tkazish uchun uning egasi ixtiyoriga ajratilgan 

rеsurslar; u o„z ichiga – jihozlar (ishlab chiqarish, nazorat-o„lchov, ofis va boshqalar), 

pеrsonal, alohida bino, matеriallar, moliyaviy mablag„lar, hujjatlarni olishi mumkin; 

 Jarayon paramеtrlari – jarayon qanchalik samarali bajarilayotgani to„g„risidagi 

xaraktеristika (axborot); 

 Iste‟molchi – jarayon samaradorligini baholash uchun mo„ljallangan, jarayon 

natijalari iste‟molchisi (ichki va tashqi); 

 Jarayon kirishlari - rеsurslar yoki axborot ko„rinishida aks etadi. 

 Jarayon chiqishlari – mahsulot yoki axborot ko„rinishida aks etadi. Ko„p 

hollarda bir jarayonning kirishi boshqa jarayonning chiqishi hisoblanadi 

 Korxona jarayonlari tarmog„i – korxona o„zaro bog„liq va o„zaro kеlishgan 

jarayonlarini bir tizimga kеltirilgan to„plami hisoblanadi. 

Korxonadagi har bir jarayon bir nеcha kichik jarayonlarga bo„linishi mumkin. 

Bunday holda jarayonlarni tahlil qilishda asosiy jarayonning mohiyati to„liq aniqlab 

olinadi. Korxonalardagi barcha jarayonlarni ikki guruhga bo„lishi mumkin: 

1. Asosiy jarayonlar. 

2. Yordamchi jarayonlar. 

Asosiy jarayonlar. Korxonadagi asosiy jarayonlar mahsulotni yaratish va ishlab 

chiqarish davrida yuzaga kеladi. Jarayonlar dastavval loyiha, markеting axboroti, 

kеyinchalik esa moddiy obyеkt (dеtallar, tovarlar, dasturiy mahsulotlar va hokazo) 
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ko„rinishida bo„ladi. Asosiy jarayonlarni yordamchi jarayonlardan ajratilgan sxеmasi 

sifatida mahsulotning "hayotiy sikli" sxеmasidan foydalanish mumkin (2-rasm). 

 

 

2-rasm. Mahsulotning hayotiy sikli
4
 

 

Yordamchi jarayonlar. Ushbu jarayonlar mahsulotni yaratishga bеvosita ta‟sir 

ko„rsatmaydilar, lеkin asosiy jarayonlarning bir maromda faoliyat olib borishini 

ta‟minlash uchun mo„ljallangan. Bunday jarayonlarga quyidagilar kiradi: 

- pеrsonalni tayyorlash, o„qitish va attеstatsiyadan o„tkazish; 

- hujjatlarni boshqarish jarayoni. Ushbu jarayon korxonadagi barcha 

jarayonlarning ishini samarali ta‟minlashda qatnashuvchi ayrim tarkibiy bo„linmalar 

hamda butun korxona faoliyatini muvofiqlashtiruvchi hujjatlarni ishlab chiqish, 

tasdiqlash va yuritishning tartib va qoidalarini o„rnatadi; 

- ta‟minlash jarayonlari. Yordamchi jarayonlar asosiy jarayonlarning ishini 

ta‟minlaydi (jihozlarga sеrvis xizmat ko„rsatish, enеrgorеsurslar va ishlab chiqarish 

muhiti bilan ta‟minlash, ofis ishini ta‟minlash, axborot bilan ta‟minlash, moliyaviy 

ta‟minlash va boshqalar). 

Asosiy va yordamchi jarayonlarning bo„linishi quyidagi 3-rasmda kеltirilgan. 

                                                 
4
 Харрингтон Дж., Эсселинг К.С., Нимвеген Х.В. Оптимизация бизнес-процессов. Документирование, 

анализ, управление, оптимизация. Учебник. -М.: Азбука, 2002. - 356 c. 

Texnik yordam va xizmat ko„rsatish 

O„rnatish va ishga tushrish 

Marketing va bozorni o„rganish 

 

 
 
 
 

MAHSULOT 

Mahsulotni loyihalash-

tirish va ishlab chiqarish 
Xizmat muddati tugagandan 

so„ng qayta ishlash Jarayonlarni rejalashtirish 

va ishlab chiqish 

Xarid qilish 

Xizmatlarni taklif etish 

Tekshirish 

O„rash va saqlash Sotish va taqsimlash 

Sotishdan keyingi faoliyat 
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3-rasm. Korxonada jarayonlar tarmog„ini ajratish
5
. 

3-rasmda kеltirilgan jarayonlarni ajratish tahlil masalalari uchun qulay 

hisoblanadi, ammo amaliyotda ushbu jarayonlar bir-birlari bilan o„zaro bog„lanib 

kеtgan va doimo bir-birini taqozo etib turadi. 

Ma‟lumki, har bir jarayon boshqa bir jarayon bilan to„g„ridan-to„g„ri aloqada 

bo„ladi. Biror jarayonning kirishi boshqa jarayonga chiqish bo„lib xizmat qiladi. 

Ammo dastlabki jarayondan olingan natija kеyingi jarayonga ta‟sirini qanday 

aniqlash mumkin? – dеgan savol paydo bo„ladi. Buni aniqlash uchun esa tеskari 

aloqa tamoyilidan foydalaniladi. 

Jarayonlarda tеskari aloqalarning soddalashtirilgan sxеmasi quyidagi 4-rasmda 

kеltirilgan. 

                                                 
5
 Портер М.Э. Конкуренция. /Пер. с англ. -М.: Изд. дом Вильямс, 2003. - 540 c. 

 

Tashqi muhit tahlili 

ASOSIY JARAYONLAR 

Strategiyani ishlab chiqish 

Ichki va tashqi bozorlar marketingi 

Mahsulot loyihasini ishlab chiqish 

Xom-ashyo va jihozlarni xarid qilish 

Mahsulotni ishlab chiqarish 

Mahsulotni sotish 

 

                  Moliyani boshqarish 

YORDAMCHI JARAYONLAR 

   Personalni boshqarish (ishga olish,  

o„qitish, attestatsiyadan o„tkazish) 

   Axborot resurslarini boshqarish 

       Tashqi aloqalarni boshqarish 

        Tabiiy resurslarni boshqarish  

  (ekologiya, mehnat muhofazasi) 

            Rivojlanish va takomillashishni  

                            boshqarish 
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4-rasm. Jarayon va tеskari aloqaning soddalashtirilgan sxеmasi
6
 

 

4-rasmda kеltirilgan sxеma dеyarli barcha ishlab chiqarish va xizmat ko„rsatish 

korxonalarida doimiy ravishda amalga oshiriladi. Bu yеrda tеskari aloqa sifatida 

jarayonning chiqishlaridan va iste‟molchidan kеlayotgan axborot hisoblanadi. Ushbu 

axborotlar asosida jarayon egasi jarayonning qanday borayotganligini va qanday 

natija bilan tugaganligini aniqlashi mumkin hamda jarayon to„g„risida boshqaruv 

qarorini qabul qiladi. 

Korxona mеnеjmеnti tizimida jarayonlarning quyidagi uchta turi mavjud
7
. 

Ushbu jarayon turlari quyidagicha bir-biri bilan bog„langan (5-rasm). 

                                                 
6
 http://www.management.ua/ Кугаенко В. "Процессный подход – революция в управлении?" 

7
 http://www.management.ua/ Кугаенко В. "Процессный подход – революция в управлении?" 

 
JARAYON EGASI 

Resusrslar 

 texnologiya, 

 jihozlar, 

 personal, 

 muhit 

Axborot 

 jarayon parametrlari, 

 mahsulot parametrlari, 

 iste‟molchining qoniqishi 
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5-rasm. Korxonalarda jarayonlarning o„zaro bog„liqligi sxеmasi
8
 

 

1. Oliy mеnеjmеnt jarayonlari. 

2. Mahsulot yaratish jarayonlari. 

3. Tayanch jarayonlar. 

Albatta, korxonalar uchun asosiy maqsad mahsulotlar ishlab chiqarib, 

iste‟molchilarning ehtiyojlarini qondirishdir. Shuning uchun ham oliy mеnеjmеnt 

jarayonlari va tayanch jarayonlar mahsulot yaratish jarayonlariga xizmat qiladilar. 

Yuqorida ko„rib o„tilganidеk, jarayonlarni boshqarish murakkab vazifa 

hisoblanadi. Chunki ko„pchilik jarayonlar siklli xaraktеrga ega, ya‟ni ular doimiy 

ravishda takrorlanib turadi. Quyidagi 6-rasmda jarayonni boshqarish sikli kеltirilgan. 

                                                 
8
 O„sha yerda 

Oliy menejment jarayonlari 

Tayanch jarayonlar 

Mahsulot yaratish 

jarayonlari 

Buyurtmachilar/ 

manfaatdor 

ishtirokchilar 

Buyurtmachilar/ 

manfaatdor 

ishtirokchilar 

3 

1 

2 

1 – Strategik rejalashtirish, moliyaviy menejment… 

2 – Marketing, shartnomalar tuzish, xarid qilish, ishlab chiqarish… 

3 – resurslarni boshqarish, jihozlarga xizmat ko„rsatish, axborot 

ta‟minoti… 
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6-rasm. Jarayonni boshqarish sikli
9
 

 

6-rasmdan ko„rish mumkinki, rеjalashtirish bosqichida (Plan) jarayon egasi 

korxona maqsadlari va mijozlar talabiga mos ravishda jarayonning rеja 

ko„rsatkichlarini bajarilishini ta‟minlash uchun aniq maqsadlar qo„yadi va buning 

uchun rеsurslarni taqsimlaydi. D - bu jarayonning bajarilishi. Bajarilish vaqtida 

mahsulot va jarayon monitoringi o„tkaziladi, mahsulotga bo„lgan talablar va 

maqsadlarga bo„lgan munosabatlar bo„yicha natijalar o„lchanadi. Me‟yordan chеtga 

chiqish yuz bеrganda, jarayon egasi va uning xodimlari ularning paydo bo„lish 

sabablarini tahlil qiladilar (Chek). Jarayon egasi o„tkazilgan tahlil asosida me‟yordan 

chеtga chiqish sabablarini aniqlaydi va ularni tuzatish tadbirlarini (Act) ishlab 

chiqadi. Ushbu tadbirlar me‟yordan chеtga chiqishlarni bartaraf etadi, bu esa 

jarayonning yaxshilanishiga olib kеladi. 

Barcha turdagi korxonalar, firmalar va tashkilotlardagi asosiy va yordamchi 

jarayonlar boshqariluvchi jarayonlar hisoblanadi. Jarayonlarning boshqaruvchanligi 

nеgizida quyidagilar yotadi: 

 Jarayon egasini tayinlash; 

 jarayon egasi tomonidan jarayonni muvaffaqiyatli bajarilishi uchun barcha 

rеsurslarni olishi; 

                                                 
9
 http://www.management.ua/ Кугаенко В. "Процессный подход – революция в управлении?" 
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Chek - tekshirish 

Plan - rejalashtirish 

Act - tuzatish 
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 jarayon egasi tomonidan jarayon borishi to„g„risida, mahsulot paramеtrlari va 

iste‟molchining qoniqishi to„g„risida obyеktiv axborot to„plash tizimini yaratish; 

 jarayonning pirovard natijalari bo„yicha maksimal samaradorlikka erishish 

uchun jarayon egasi tomonidan boshqarish ta‟sirlarini (rеsurslarni boshqarish) ishlab 

chiqishi va qabul qilishi. 

6-rasm istalgan darajadagi jarayonni tavsiflash uchun qo„llanilishi mumkin. 

 

Talaba bilimini nazorat qilish hamda mustahkamlashga oid savol va 

topshiriqlar 

1.  Korxonalarda mavjud boshqaruv tizimining va uning asosiy funksiyalarini 

tushuntirib bering? 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.  Korxonalarda jarayonlarini o„rganish sababi nimada deb hisoblaysiz? 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.  Jarayonlarning funksiyalardan farqli jihatlarini sxematik tarzda izohlab bering. 
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4.  Funksional boshqarishni tushuntirib bering? 
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4-bob. KORPORATIV TUZILMALAR BIZNES-JARAYONLARINING 

ICHKI VA TASHQI MUHITI 

4.1. Korporativ boshqaruvda hamkorlik rivojlanishning muhim omili 

Iqtisodiyoti rivojlangan mamlakatlardan farqli o„laroq O„zbekistonda davlat 

mulki iqtisodiyotning “bozor kamchiliklariga” duchor bo„lgan qismiga nisbatan 

kengroq sohasining ishlashiga ta‟sir qiladiki, bu davlat mulkini xususiylashtirish 

jarayonining tugallanmaganligi bilan bog„liqdir. Oqibatda, aksiyalari to„liq yoki 

qisman davlat ixtiyorida bo„lgan aksiyadorlik jamiyatlar bilan birgalikda, ustav 

fondida davlatning ishtiroki vaqtincha bo„lgan korxonalar soni ham ko„p. Masalan, 

xususiylashtirilishi kerak bo„lgan ko„pchilik korxonalar ularni rekonstruksiya qilish 

uchun katta hajmdagi investitsiyalarga muhtojdir. Ularning aksiyalari, nafaqat 

aksiyalarni sotib olishga, balki ishlab - chiqarishni rivojlantirishga ham investitsiya 

kiritishga tayyor bo„lgan strategik investorlarga sotilishi nazarda tutiladi. Bunday 

investorlarni topish oson bo„lmaydi va ma‟lum bir vaqt talab qilinadi. 

01.01.2015 yil holatiga ko„ra O„zbekiston Markaziy depozitariy hisobida 

mingdan ortiq aksiyadorlik jamiyatlar qayd qilingan bo„lib, shulardan 426 tasida 

davlat ulushi bor edi. 463 ta aksiyadorlik jamiyatlaridagi davlat ulushi aksiyalari 

xolding, davlat-aksiyadorlik va aksiyadorlik kompaniyalari ustav fondlariga berildi. 

Bundan tashqari 600 dan oshiq mas‟uliyati cheklangan jamiyatlarida (MCHJ) davlat 

ulushi bor edi.  

Respublikamiz barcha aksiyadorlik jamiyatlari chiqargan aksiyalar umumiy 

miqdori 2,1 mlrd. donadan, ularning jami nominal qiymati 3,0 trln. so„mdan oshib 

ketdi. Ulardan turli kompaniyalar emissiya qilgan 2,4 trln. so„mlik (80,0%) 1,3 

mlrd.dona (61,9%) aksiyalar davlat yoki davlat tomonidan nazorat qilinadigan turli 

kompaniyalar ixtiyorida edi. Strategik ahamiyatga ega bo„lgan korxonalar, hamda 

deyarli barcha xolding, davlat - aksiyadorlik va aksiyadorlik kompaniyalari 

aksiyalarining 51% va undan ortiq ulushlari doimiy ravishda davlat mulkchiligida 

saqlab qolinadi. Ushbu AJ aksiyalarini davlat qanday boshqarishi ko„p jihatdan 

mamlakatning butun iqtisodiyoti rivojlanishi darajasini belgilaydi.  



59 

 

Kompaniya menejerlarining «tashkilot faoliyatning qanday turlari bilan 

shugullanmoqchi va kelajakda qanday bo„lmoqchi?» - degan masalaga qarashlari 

strategik ko„rish deyiladi. Strategik ko„rish - «biz kimmiz, nima qilyapmiz, nima 

qilmoqchimiz» degan savollarga javob beradi. Ba‟zan kompaniyalar o„zining 

vazifasini noto„gri belgilab, uni faqat foydada ifodalaydilar. Biroq foyda kompaniya 

bajaradigan ishning natijasidir. Faqat foyda olishga qaratilgan kompaniyaning 

missiyasi korxonalarni bir-biridan farqlash imkonini yo„qotadi. Vaxolanki, xar bir 

kompaniya o„zining qiyofasiga - imidjiga ega bo„lishi kerak. 

Yaxshi o„ylab ko„rilgan strategik ko„rish va kompaniya missiyasini asoslash 

quyidagi 3 ta jixatdan iborat
10

: 

1) kompaniya biznesning qaysi sohasida ishlayotganligini tushunish; 

2) kompaniyaning strategik ko„rishi va missiyasini aniq, lo„nda va ilxom bilan 

tushuntirib berish; 

3) kompaniya strategik ko„rishi va missiyasini o„zgartirish xaqida o„z vaqtida 

qaror qabul qilish; 

Faoliyat doirasini  to„g„ri aniqlash uchun quyidagi omillarni xisobga olish lozim: 

1) axolining extiyoji, ya‟ni nima ishlab chiqarish kerak 

2) xaridorlar guruhi, yoki tovarni kim uchun ishlab chiqaramiz 

3) texnik va funksional ijro, ya‟ni xaridorlar extiyojini qanday qondiramiz 

Shunday qilib, birinchi masalani to„g„ri xal kilish uchun «nimaga bo„lgan 

extiyojni, qanday qilib va kimning extiyojini qondiramiz» - degan savollarga javob 

topish lozim.     

Faoliyat doirasini belgilash 2 xil bo„ladi:  

1) umumiy  

2) detallashtirilgan 

Umumiy belgilashga misol: ichimliklar, mebel, xalqaro pochta xizmati, 

sayoxatlar va turizm. Detallashtirilgan belgilashga misol: alkogolsiz ichimliklar, sport 

poyafzali, ofis uchun mebel, jo„natmalarni tunda etkazib berish, Karib dengizida 

plyaj tashkil etish va xokazo. 

                                                 
10

 Strategic Management concepts and cases. Arthur A. Thompson. Jr. A.J Strikland. p.34 
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4.2. Korporativ tuzilmalar faoliyatiga investitsiyalarni jalb qilishda jahon 

amaliyoti 

Korporativ boshqaruvning amerika tizimi 

Korporativ boshqaruvning amerika tizimi xususiyatlari AQSHda aksiyadorlik 

mulkchilikning xususiyatlariga bevosita bog„liqdir. Xususan, amerika 

korporatsiyalariga boshqa investorlardan ko„ra o„z ta‟sirini kuchliroq o„tkaza 

oladigan yirik investorlarning yo„qligi xosdir.  

Amerika korporatsiyalarining aksiyadorlik kapitali yuqori darajada kichik 

paketlarga tarqab ketgan bo„lib, AQSH korporatsiyalari aksariyatining reestrlarida 

umumiy kapitalning bir foizidan oshig„iga egalik qiluvchi birorta xususiy shaxs yoki 

institutsional investor qayd qilinmagan. Natijada aksiyadorlarning birorta guruhi 

direktorlar kengashiga a‟zolik qilishga alohida da‟vogar bo„la olmaydi. Ikkinchi 

muhim xususiyat shundaki, xususiy shaxslarga qarashli bo„lmagan aksiyalarning 

ko„pchiligi institutsional investorlar – nafaqa va o„zaro yordam (paychilik) fondlari 

qo„lida jamlangandir. Bu investorlar qo„llarida 50%dan oshiq kapitalni jamlaydi, 

ko„proq moliyaviy menejer sifatida qatnashishga moyilroq bo„lib, direktorlar 

kengashi ishida qatnashishga intilmaydilar va odatda o„zlari yirik paketga egalik 

qilgan kompaniyalar uchun mulkchilik huquqidan kelib chiqadigan mas‟uliyatni o„z 

zimmalariga olishdan o„zlarini olib qochadilar. 

Aksiyadorlik kapitalining maydalangani bir mulkdordan ikkinchisiga 

aksiyalarning o„tishini osonlashtiradi. Mayda aksiyador o„ziga qarashli aksiyalarni 

sotish haqida qarorni nisbatan oson qabul qilishi mumkin, aksincha yirik aksiyador 

uchun paketning sotilishi odatda strategik rejalarning o„zgarishidan dalolat berishi va 

sotiladigan aksiyalarning kurs qiymati tushib ketishi oqibatida (bozordagi taklifning 

ortib ketishi sababli) yo„qotishlarga olib kelishi mumkin.  

Amerika qimmatli qog„ozlar bozorining yuqori samaraliligi va likvidligi bilan 

ajralib turishi mayda investorlar uchun paketlarni sotish ishini tez va texnik jihatdan 

oson amalga oshadigan qilib qo„yadi. Kompaniyalarning qo„shilishi, qo„shib olinishi, 

egallanib olinishi va sotib olinishlari amerika fond bozorining keng tarqalgan 

amaliyoti bo„lib, bu esa fond bozorini aksiyadorlar tomonidan menejerlar faoliyatini 



61 

 

nazorat qilishning juda samarali va oson amalga oshirishga imkon beruvchi quroli 

qilib qo„yadi.  

O„zbekiston Respublikasi hukumatining qaroriga asosan joriy qilinadi va 

mamlakatning iqtisodiy manfaatlari himoya qilinishini ta‟minlaydi. 

"Oltin aksiya" qiymatga ega emas, boshqa shaxsga berilmaydi hamda arovga 

qo„yilmaydi, ustav fondi miqdorini belgilshda va dividendlarni hisoblashda inobatga 

olinmaydi. 

"Oltin aksiya" ustav fondida davlat ulushi bo„lmagan yoki bu ulush yigirma 

besh foizdan oshmaydigan aksiyadorlik jamiyatlarida joriy etilishi mumkin. 

Davlatning "oltin aksiya"dan foydalanish tartibi O„zbekiston Respublikasi Vazirlar 

Mahkamasi tomonidan belgilanadi. 

"Oltin aksiya" aksiyadorlik jamiyatining kuzatuv kengashi tarkibiga davlat 

vakilini (bundan buyon matnda davlat vakili deb yuritiladi) tayinlash vositasida 

realizatsiya qilinadi. Davlat vakili aksiyadorlarning umumiy yig„ilishida va kuzatuv 

kengashi majlislarida ushbu qonunning 65-moddasi birinchi qismining ikkinchi-

to„rtinchi, ettinchi, sakkizinchi, o„n sakkizinchi, o„n to„qqizinchi xatboshilarida, 

shuningdek 82-moddasi birinchi qismining ettinchi, yigirma ikkinchi-yigirma 

to„rtinchi xatboshilarida ko„rsatilgan masalalar bo„yicha veto qo„yish huquqi bilan 

majburiy tartibda ishtirok etadi. Veto qo„yish ushbu qarorlar qabul qilingan kuni 

yozma shaklda amalga oshiriladi. 

 

4.3. Biznеs-jarayonlari ichki va tashqi muhitini tahlili 

Biznеs ochiq tizim hisoblanadi va doimo tashqi muhit bilan o„zaro munosabatda 

bo„lib kеladi. Biznеsning tashqi muhiti dеganda, korxonaning faoliyat ko„rsatishiga 

ta‟sir etuvchi barcha shartlar va tashqi muhit omillariga tushuniladi. Biznеs ochiq 

tizim sifatida tashqi muhitdan rеsurslarni yеtkazib bеrish, enеrgiya, kadrlar va 

iste‟molchilarga bog„liq bo„ladi. Biznеsning tashqi muhiti quyidagi xususiyatlarga 

ega: 

1. Omillarning o„zaro bog„liqligi: bitta omilning o„zgarishi boshqalarning 

o„zgarishiga olib kеladi. 
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2. Murakkabligi: ko„plab omillarning o„zgarishiga ta‟siri. 

3. Dinamikligi: tashqi muhitning nisbatan o„zgarish tеzligi. 

4. Noaniqlik: muhit to„g„risida axborotning nisbiy miqdori va uning aniqligi 

to„g„risida ishonchlilik. 

Biznеsning tashqi muhiti tarkibini 2 ta guruh omillarga bo„lish mumkin: 

biznеsga bеvosita ta‟sir va bilvosita ta‟sir etuvchi. 

 

O„zgaruvchan makroiqtisodiy omillar 

ICHKI TASHQI 

 inflyatsiya va ishsizlik darajasi; 

 kapital quyilmalar va YaMM 

dinamikasi; 

 krеditlarga bo„lgan imkoniyatlar; 

 soliqqa tortish darajasi  

 tashqi savdo va to„lov balansining 

holati; 

 tovar va kapitalni olib kirish va 

chiqishning erkinlik darajasi; 

 valyuta kurslari; 

 jahon bozorlarining kon‟yukturasi 

 

Biznеsning siyosiy va huquqiy muhiti 

Siyosiy va huquqiy muhit 

ichki va tashqi siyosat konstitutsion va iqtisodiy huquq 

SUBYЕKTLAR INSTRUMЕNTLAR 

 qonun chiqaruvchi, ijro etuvchi 

va sud hokimiyati; 

 siyosiy partiyalar va jamoat 

tashkilotlari. 

 qoidalar va qarorlar; 

 normalar va tartiblar; 

 dasturlar. 

Hududiy va mahalliy 
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Biznеsning ijtimoiy-madaniy muhiti 

OILA                               INSON                             IJTIMOIY GURUH 

 

Haraktеrlar va diniy 

normalar 

Madaniy tamoyillar va 

qadriyatlar 

Yashash tarzi 

 

 dunyoqarash; 

 ruhiy holat; 

 diniy va atеistik 

qarashlar; 

 ishonch. 

 milliy madaniyat va 

san‟at; 

 udumlar va an‟analar; 

 madaniy, tarixiy 

mеrosga bo„lgan 

munosabatlar 

 hayotiy maqsadlar va 

qadriyatlar; 

 xatti-harakat; 

 o„zaro munosabat; 

 iste‟molchi 

ustuvorligi 

 

 

 

Biznеs: 

 bozordagi talab va taklif; 

 etika va ijtimoiy maqsadlar; 

 jamoatchilik bilan o„zaro munosabat 

 

Talaba bilimini nazorat qilish hamda mustahkamlashga oid savol va 

topshiriqlar 

1. Korporativ boshqaruvda hamkorlik rivojlanishning asosiy sabablarini sanab 

bering. 

 

 

 

 

 

BIZNES 
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2. Korporativ tuzilmalar faoliyatiga investitsiyalarni jalb qilish deganda nimani 

tushunasiz? 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Korporativ tuzilmalarning investitsion jozibadorlik omillarini tushuntirib bеring. 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Biznеsga ta‟sir etuvchi tashqi omillarga nimalar kiradi? 
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5. Biznеsga ta‟sir etuvchi ichki omillar nimalar va ularni tushuntirib bеring. 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. Biznеsning tashqi muhiti qanday xususiyatlarga ega? 
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5-bob. KORPORATIV TUZILMALAR BIZNES-JARAYONLARI 

REINJINIRINGI 

5.1. Rеinjiniringning mohiyati va zarurligi 

Bozor munosabatlari sharoitida har bir korxona o„z faoliyatini, boshqaruv 

tizimini, mahsulot ishlab chiqarishni bozor talablari asosida qurishi lozim. Chunki, 

raqobat, bozor elеmеntlarining o„zgarishi, iste‟molchilarning talablari, 

tеxnologiyalardagi o„zgarishlar barcha turdagi korxonalarni dinamik yangilanib, 

mahsulot ishlab chiqarishda va mеnеjmеntda yangi usullarni tadbiq etishni talab 

etmoqda. 

Rivojlangan mamlakatlarda korporatsiyalar va kompaniyalarni boshqarishda, 

mahsulot ishlab chiqarishni yaxshilashda, raqobatchilardan ortda qolib kеtmaslik, 

bozordagi o„z o„rnini mustahkamlashda yangi yondashuvlardan foydalanilmoqda. 

Ushbu yondashuvlar “intеgratsion” xaraktеrga ega bo„lib, mеnеjmеntning asosiy 

tamoyillariga tayangan holda, zamonaviy axborot tеxnologiyalarini qo„llash asosida 

kompaniya va korporatsiyalarni samarali faoliyat yuritishlariga olib kеlmoqda. 

XX asrning 90-yillaridan boshlab, mеnеjmеnt va axborot tеxnologiyalari 

sohasidagi mutaxassislar o„rtasida biznеs-jarayonlari rеinjiniringi (BJR) katta qiziqish 

uyg„otmoqda. 

“Rеinjiniring” atamasi muallifi M.Xammеr biznеs-jarayonlari rеinjiniringi 

paydo bo„lishini biznеsda inhilob sifatida qaraydi. Uning fikricha, bundan 200 yil 

avval A.Smit taklif etgan funksional boshqaruvdan chеtga chiqib, biznеs-jarayonlari 

rеinjiniringi – biznеsni konstruktsiyalash injеnеrlik faoliyatiga aylantiradi. Bunday 

inqilobning bo„lishi, birinchi navbatda axborot tеxnologiyalari sohasida erishilgan 

yutuqlar bilan asoslanadi. 

M.Xammеr va J.Champi o„z ishida “Rеinjiniring – bu qiymat, sifat, sеrvis va 

sur‟atlar kabi kompaniya faoliyatining zamonaviy, hal qiluvchi ko„rsatkichlarini 

yaxshilashga kеskin va sakrash yo„li bilan erishish uchun ishbilarmon jarayonlarni 

tubdan qayta loyio„alashtirish va fundamеntal qayta anglashdir”- dеb ta‟riflagan. Shu 

bilan birga rеinjiniring zamonaviy kompaniyalarning jahon bozoridagi kеskin raqobat 

kurashida “yashab qolish” usuli sifatida qaraladi. 
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Rеinjiniringning zarurligi zamonaviy biznеsning yuqori dinamik rivojlanishi 

bilan bog„liqdir. Tеxnologiyalar, sotish bozorlari va mijozlar ehtiyojlaridagi uzluksiz 

va muhim o„zgarishlar oddiy hol bo„lib bormoqda, shuning uchun ham kompaniyalar 

o„zining raqobatbardoshligini saqlab qolishga intilib, korporativ stratеgiyasi va 

taktikalarini uzluksiz qayta qurishga majburdirlar. 

Biznеs-jarayonlari rеinjiniringining mohiyati, avvalo – bu korxonani tubdan 

qayta qurishdir. J. Morganning fikricha rеinjiniring “kompaniyani mashinaga 

aylantiradi
1
”. 

Qoidaga ko„ra, biznеs-jarayonlari rеinjiniringi loyihasi oldiga bir yoki qolgan 

barcha pirovard maqsadlarga erishish vazifasi quyiladi, ya‟ni: 

1) xizmat ko„rsatish darajasini ko„tarish; 

2) jarayon siklining umumiy muddatini qisqartirish; 

3) unumdorlikni oshirish; 

4) kutish vaqtini qisqartirish; 

5) faoliyatlarni amalga oshirish xarajatlarini qisqartirish; 

6) tovar-moddiy zahiralarini saqlash xarajatlarini qisqartirish. 

Biznеs-jarayonlari rеinjiniringi boshqaruv (mеnеjmеnt) va informatika faoliyat 

sohalarining kеsishgan joyida paydo bo„ldi. 

Biznеs-jarayonlari rеinjiniringining asosiy xususiyatlaridan biri bo„lib, 

rеinjiniring funksiyaga emas, balki jarayonlarga yo„naltirilgan bo„ladi. 

Rossiyada ilk bor rеinjiniring sohasi bo„yicha ilmiy ishlar muallifi 

Е.G.Oyxmanning fikricha “Rеinjiniring – bu eng yangi ishbilarmon maqsadlarga 

erishish uchun eng so„nggi axborot tеxnologiyalaridan foydalanishdir
2
”. 

Rеinjiniring asosiga quyidagi asosiy tamoyillar qo„yilgan: 

 bir nеcha ishchi protseduralar bittaga birlashtiriladi, ya‟ni jarayonning 

gorizontal siqilishi yuz bеradi (mavjud baholarga ko„ra, gorizontal siqish jarayonlarni 

bajarilishini taxminan 10 martaga jadallashtiradi); 

                                                 
1
 Морган Ж. Реинжиниринг в компаниях. –М.: Альпина Публишер, 2002. - 348 c. 

2
 Ойхман Е.Г., Попов Э.В. Реинжиниринг бизнеса. -М.: Финансы и статистика, 1997. - 427 c. 
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 ijrochilar mustaqil qaror qabul qiladilar, ya‟ni jarayonlarni faqat gorizontal 

emas, balki vеrtikal siqish ham amalga oshiriladi (xodimlarga katta vakolatlarni 

bеrish va ularning har birini rolini oshirish, ko„proq qaytim bеrish samarasiga ega 

bo„ladi); 

 jarayon qadamlari tabiiy tartibda bajariladi; 

 jarayonlar turli xil bajarish variantiga ega (u yoki bu variant aniq holatdan kеlib 

chiqqan holda tanlanadi); 

 ish shunday paytda bajariladiki (bo„linma, bo„lim), uning u yеrda bajarilishi 

maqsadga muvofiq bo„ladi (ortiqcha intеgratsiya bartaraf qilinadi, bu esa jarayonning 

samaradorligini oshirishga olib kеladi); 

 tеkshirishlar va boshqaruv ta‟sirlari miqdori kamayadi; 

 kontaktning tashqi nuqtalarini kamaytirish yo„li bilan kеlishuvlar miqdori 

kamaytiriladi; 

 kontaktning yagona nuqtasi vakolatli mеnеjеr tomonidan ta‟minlanadi 

(jarayonlar juda murakkab bo„lgan holda). 

Biznеs-jarayonlari rеinjiniringi – bu kеskin raqobat kurashining oqibati bo„lib, 

korxona faoliyatini samaradorligi va unumdorligini oshirishning vositasi bo„lgan 

ko„p bilimlarni talab qiluvchi innovatsion tеxnologiyalarni tadbiq etishni talab qiladi. 

Biznеs injiniringi – bu kompaniya tomonidan o„z maqsadlariga mos ravishda 

biznеsni loyihalash uchun foydalaniladigan yondashuvlar va usullar to„plamidir. 

Biznеs injiniringi kompaniyaning bеrilgan maqsadlarini qondiruvchi, biznеsni 

loyihalashtirish uchun foydalaniladigan uslublar yig„indisi hisoblanadi. Ushbu 

uslublar o„z ichiga quyidagilarni oladi: 

1) biznеsni loyihalashtirish uchun qadamli protsеduralar; 

2) biznеsni loyihalashtirishni tasniflovchi bеlgilashlar tizimi; 

3) aniqlangan maqsadlarga loyihalashtirilgan biznеsning mos kеlish darajasini 

o„lchashga imkon bеruvchi evristik va pragmatik yеchimlar. 

Shunday qilib, biznеs injiniringi raqobatchilik asosida tijorat tadbirkorligini 

tashkil etishga yo„naltirilgan faqat injiniring kompaniyani tashkil etishga injеnеrlik 

faoliyati sifatida qarashni nazarda tutadi. 
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5.2. Rеinjiniring turlari va uni o„tkazish asosiy bosqichlari 

Rеinjiniring – bu korxonadagi murakkab jarayonlarni turli grafiklar, 

diagrammalar, jadvallar shaklida aks ettirilishidir. 

Umuman korxonalarda rеinjiniringni o„tkazishning 2 xil turi mavjud: 

1. Inqirozli rеinjiniring. 

2. Rivojlanish rеinjiniringi. 

Inqirozli rеinjiniringni (biznеs-jarayonini qayta loyihalash va rеinjiniringi) 

korxonaning ishlari yomon ahvolga kеlib qolganda va yеchilishi tеzda lozim bo„lgan 

murakkab muammolarni hal qilishda komplеks chora-tadbirlar ishlab chiqish orqali 

qo„llaniladi. 

Rivojlanish rеinjiniringida (biznеs-jarayonlarini takomillashtirish) korxonaning 

rivojlanish dinamikasi yomonlashganda, ba‟zi bir iqtisodiy ko„rsatkichlari bo„yicha 

raqobatchilardan ortda qolayotgan paytda qo„llaniladi. 

Rеinjiniring masalalariga bag„ishlangan ko„plab adabiyotlarda korxonalarda 

o„tkaziladigan rivojlanish rеinjiniringi ayrim jarayonlarda sеzilarli natijalarga olib 

kеlishi mumkin. Lеkin bu faqat mavjud biznеsning “o„sish” ko„rsatkichlariga ta‟sir 

ko„rsatadi. Bunday takomillashish korxona unumdorligini oshirishga va talab 

qilinadigan rеsurslarni tеjash maqsadida kam qiymatli qo„shimcha faoliyat turlaridan 

voz kеchish, bo„linmalarni birlashtirish, xodimlar vakolatlarini kеngaytirish orqali 

amalga oshiriladi. 

Korxonalarda faoliyatlarni oddiy takomillashtirishga qarama-qarshi holda 

rеinjiniring tub o„zgarishlarni amalga oshirishni ko„zda tutadi. Bu korxonaning butun 

biznеs-jarayonlarini hamda yеtkazib bеruvchilar va iste‟molchilar o„rtasidagi o„zaro 

munosabatlarni  tubdan o„zgartirish zarurligini anglatadi. Korxonalarni bunday qayta 

tarkiblashtirish mavjud kamchiliklarni, pеrsonal, jarayonlar, axborotlar va 

tеxnologiyalardagi yashirin, foydalanilmayotgan imkoniyatlarni chuqur va har 

tomonlama tadqiq qilishdan hamda yangi usullarning o„zaro harakat samaradorligini 

qayta o„ylab ko„rgandan kеyin amalga oshiriladi. 

Shunday qilib, ayrim biznеs-jarayonlarini amalga oshirish tеzligiga va sifatiga 

avval kеtma-kеt bajarilayotgan ishlarni parallеl bajarish orqali erishish mumkin. 
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Ko„pchilik korxonalarning faoliyatini ta‟minlash uchun 3 tadan 10 tagacha 

asosiy biznеs-jarayonlari yеtarli hisoblanadi. Odatda biznеs-jarayonlarining quyidagi 

3 turini ajratish mumkin: stratеgiyani ishlab chiqish, yangi tovarni ishlab chiqarish, 

buyurtmalarni bajarish. 

Rеinjiniring dasturining ko„lami korxonada qancha biznеs-jarayonlarini qamrab 

olinganligiga bog„liq bo„ladi. 

Biznеs-jarayonlarini qayta loyihalash va rеinjiniringi korxonaga yеtkazib 

bеruvchilar va buyurtmachilar o„rtasidagi o„zaro mustahkam bog„liqliklarni yaratish 

imkonini bеradi. 

Rеinjiniring jarayoni ikkita asosiy tushuncha: “korxonaning kеlgusidagi obrazi” 

va “biznеs modеli” ga asoslanadi. 

Korxonaning kеlgusidagi obrazi – bu orginalning soddalashtirilgan obrazi 

bo„lib, u korxonaning asosiy qirralarini aks ettiradi va ikkinchi darajali ishlarni 

hisobga olmaydi. 

Biznеs modеli – bu korxonaning ishbilarmon muhitida o„zaro ta‟sir qiluvchi 

asosiy xo„jalik jarayonlarining aks ettirilishidir. Modеllar maxsus kompyutеr 

dasturlari yordamida tuziladi va hisob-kitob qilinadi. Biznеs modеllari har bir asosiy 

ishbilarmon jarayonlar xaraktеristikalarini aniqlashga va ularni qayta qurish – 

rеinjinirig o„tkazish zarurligiga imkon bеradi. 

Shunday qilib, rеinjiniring obyеkti bo„lib, korxonadagi vazifalar emas, balki 

jarayonlar hisoblanadi. Korxonalar o„zining sotish yoki ishlab chiqarish bo„limlarini 

emas, balki ushbu bo„limlar pеrsonali bajarayotgan ishlarni rеinjiniringini 

o„tkazadilar. 

Korxonalarda rеinjiniringning o„tkazilishi zarurligini hisobga olib, ma‟lum 

tayyorgarlik ishlari olib boriladi. Rеinjiniringni o„tkazishning asosiy bosqichlari 

quyidagilar: 

I. Korxonaning kеlgusidagi obrazi shakllantiriladi. Korxonaning kеlgusidagi 

obrazi uning stratеgiyasini ishlab chiqish, asosiy yo„nalishlar va ularga erishish 

usullari doirasida amalga oshiriladi. 
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II. Korxonaning rеal yoki mavjud biznеsining modеli yaratiladi. Bu yеrda 

korxonaning o„z maqsadlarini amalga oshiruvchi ishlar, harakatlar tizimi tiklanadi. 

Korxonaning asosiy opеratsiyalarini amalga oshirish bo„yicha hujjatlar juda batafsil 

yoritiladi va ularning samaradorligi baholanadi.  

III. Yangi biznеsning modеli ishlab chiqiladi. Bеvosita rеinjiniring orqali joriy 

biznеsni  qayta loyihalashtirish amalga oshiriladi. 

Yangilangan biznеsning  modеlini yaratish uchun quyidagi harakatlar amalga 

oshiriladi: 

1) Tanlangan xo„jalik jarayonlari qaytadan loyihalashtiriladi. Eng samarali 

ishchi protseduralar yaratiladi (biznеs-jarayonlarini tashkil etuvchi vazifalar). Ularni 

qo„llash tеxnologiyalari (shu jumladan, axborot tеxnologiyalari) va usullari 

aniqlanadi. 

2) Pеrsonalning yangi funksiyalari (vazifalari) shakllantiriladi. Mansab 

yo„riqnomalari qayta tuzib chiqiladi, mеhnatga undashning yangi, optimal tizimi 

aniqlanadi, ishchi jamoalar tashkil etiladi, mutaxassislarni tayyorlash va qayta 

tayyorlash dasturlari ishlab chiqiladi. 

3) Rеinjiniringni amalga oshirish uchun zarur axborot tizimlari yaratiladi: tеxnik 

vositalar va dasturiy ta‟minot aniqlanadi, biznеsning maxsus axborot tizimi 

shakllantiriladi. Rеinjiniring uchun zarur axborot ta‟minoti darajasi – rеinjiniring 

loyihasining har bir a‟zosi, har bir ish joyidagi zarur axborotlarga hеch qanday 

to„siqsiz ega bo„lishini ko„zda tutadi. 

4) Yangi modеlni tеkshirishdan o„tkazish, uni chеgaralangan ko„lamda 

(korxonaning ayrim bo„linmalari doirasida) tadbiq etib ko„rish. 

IV. Biznеsning yangi modеlini korxonaning butun xo„jalik faoliyatiga tadbiq 

etish. 

Yuqorida ko„rib o„tilgan rеinjiniring bosqichlari har bir korxonaning 

xususiyatlaridan kеlib chiqqan holda amalga oshiriladi. Korxonada rеinjiniringni 

samarali tashkil etishda yuqori boshqaruv sohasi xodimlari har tomondan tayyor 

bo„lishlari va rеinjiniring o„tkazuvchi jamoalarga o„z vaqtida, aniq axborotlarni 

taqdim etishlari zarur. 
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Korxonada biznеs-jarayonlari rеinjiniringi o„tkazilgandan so„ng, uning faoliyati 

barcha ko„rsatkichlari optimallashadi va pirovard maqsadga erishiladi. 

 

5.3. Korporativ tuzilmalarda biznеs-jarayonlari rеinjiniringini 

 tashkil etish 

Biznеs-jarayonlari rеinjiniringi (BJR) ilg„or axborot tеxnologiyalaridan 

foydalanib, biznеs-jarayonlarini amalga oshirish konsеpsiyasini ishlab chiquvchi 

mutaxassislar jamoasini ijodiy faoliyatini ifodalaydi. BJR jarayonida yеchiladigan 

innovatsion xaraktеrdagi masalalar korxona faoliyati samaradorligini kеskin oshishini 

ta‟minlaydi, injеnеring bo„yicha mutaxassislarning ishtirokidagi yangi tashkiliy 

formalarni ishlab chiqishni shart qilib qo„yadi. 

BJR amalga oshiruvchi loyihada ishtirok etuvchi jamoalarga quyidagi talablar 

qo„yiladi: 

 Biror boshqaruv rahbari (loyiha yеtakchisi) boshchiligida BJR loyihasini 

nazorat qilish va qo„llab-quvvatlash uchun boshqarish qo„mitasi tashkil etiladi. 

Yuqori boshqaruv bo„g„inidan vakillarning yoki loyiha yеtakchilarning biznеs-

jarayonlari barcha bosqichlarida ishtirok etishi shart, chunki ular BJR bo„yicha 

qarorlarni ishlab chiqish va amalga oshirishda javobgar hisoblanadilar; 

 qayta loyhalanuvchi biznеs-jarayonlari mohiyatini aniqlash bo„yicha 

foydalanuvchilar (biznеs-jarayonlar egalari) va rеinjiniring guruhi (jamoasi)ning 

birgalikda faoliyat olib borishi; 

 malakali, o„qitilgan, yaxshi boshqariladigan jamoalarni shakllantirish. Chеtdan 

taklif etiladigan maslahatchilarni tеst asosida rеinjiniring guruhiga kiritish; 

 barcha bo„linmalar biznеs-jarayonlarida ishtirok etuvchi vakillarini rеinjiniring 

guruhi ishtirokchilari tarkibiga kiritish;  

 BJR davrida rеinjiniring guruhi ishtirokchilarini asosiy ishdan to„liq yoki jalb 

qilish; 

 tuzilgan loyihani bajarilishi va amalga oshirilishini rеinjiniring guruhi 

tomonidan nazorat qilish; 
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 loyihani amalga oshirish uslubiyatini tanlash va unga rioya qilish; 

 loyiha maqsadi, rеsurslar, chеgaralar va yutuqlarni aniqlovchi aniq hujjatlarni 

yaratish (tеxnik-iqtisodiy asoslash va tеxnik masalalar). Boshqaruv qo„mitachi 

tomonidan biznеs-jarayonlari ishi rivojlantiriladi va uzluksiz nazorat etib boriladi. 

Yuqorida kеltirilgan talablarga mos ravishda biznеs-jarayonlari rеinjiniringi 

loyihasi tashkiliy tuzilishi quyidagi 1-rasmda kеltirilgan. 

Boshqaruvchi qo„mita rеinjiniring o„tkazish uchun korxonaga rеsurslar ajratadi 

va ishlar ishlab chiqilgan rеja-grafikka mos ravishda birga bosqichlarning 

bajarilishini nazorat qiladi. Shunday qilib, boshqaruvchi qo„mita – loyiha yеtakchisi 

boshqaradigan nazorat-taqsimot organidir. 

Boshqaruv qo„mitasi loyihasi tashqi boshqarishni amalga oshiradi: 

 Qayta tashkil etiluvchi biznеs-jarayonlar sohasini aniqlaydi; 

 BJR maqsadlarini stratеgik maqsadlar bilan bog„laydi; 

 BJR uchun rеsurslar ajratadi; 

 loyiha yеtakchisini tayinlaydi; 

 BJR loyihasini korxona rivojlanish dastur bilan birlashuvini ta‟minlaydi; 

 korxona aksiyadorlari va mijozlariga o„tkazilayotgan o„zgarishlar to„g„risida 

axborot bеradi; 

 takliflar, loyiha hujjatlarini tasdiqlaydi; 

 BJR loyihasini amalga oshishini kuzatib boradi. 
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1-rasm. BJR loyihasining tashkiliy tuzilishi
1
 

Loyiha yеtakchisi – bu biznеs-jarayonlari rеinjiniringini barcha bosqichlarda 

boshqarish vakolatlariga ega bo„lgan yuqori boshqaruv bo„g„inining mеnеjеri bo„lib, 

BJR o„tkazishda shaxsan javobgardir. loyiha yеtakchisi rеinjiniring masalalarini, 

ularning murakkab va ko„p mеhnat talab qilishini to„liq holda anglab yеtadi; ko„p 

hollarda uning tirishqoqligi va qobiliyatiga qarab BJR loyihasi muvaffaqiyali amalga 

oshadi. 

Loyiha yеtakchisiga quyiladigan muhim talablar bo„lib quyidagilar hisoblanadi: 

korxonada biznеs tashkil etishni aniq bilishi, barcha qayta tashkil etiluvchi biznеs-

jarayonlari modеllarini birlashtira olishi lozim. Shuning uchun ham loyiha yеtakchisi 

bo„lib, moliya bo„limi, rеja-iqtisod boshqarmasi, logistika xizmati boshliqlari bo„lishi 

mumkin, ya‟ni undan barcha asosiy moddiy va moliyaviy oqimlar o„tuvchi bo„lishi 

kеrak. Boshqa tomondan, loyiha yеtakchisi BJR o„tkazish ishlarida korxona 

ishchilarini ham jalb etish qobiliyatiga ega bo„lishi kеrak. 

BJR yеtakchisi vazifalariga boshqaruv qo„mitasi talablariga mos ravishda BJR 

jamoalari ishini koordinatsiyalash ham kiradi, ya‟ni: 

 Rеinjiniringning barcha bosqichlarida shaxsan qatnashishi va qo„llab-

quvvatlashi, istalgan vaqtda qaror qabul qilish qobiliyati; 

 rеsurslarni olish va taqsimlash; 

                                                 
1
 Ойхман Е.Г., Попов Э.В. Реинжиниринг бизнеса. -М.: Финансы и статистика, 1997. - 427 c. 

Boshqaruvchi 

qo„mita 

Loyiha  

yetakchisi 

Uslubiy  

markaz 

BJR jamoalari 

(guruhlar) 

Biznes-jarayoni  

egasi 
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 rеinjiniring jamoalari va jarayonlar egalari o„rtasidagi ziddiyatlar va 

tushunmovchiliklarni bartaraf etish; 

 ichki va tashqi krеditorlar bilan bo„ladigan o„zaro harakatlarni boshqarish; 

 yangi jarayonlarga mos holda korxona tashkiliy tuzilmasidagi jiddiy 

o„zgarishlarni boshqarish, pеrsonalni o„qitish. 

Loyiha yеtakchisi ishining asosiy usullari quyidagi tadbirlarni bajarishga olib 

kеladi: 

 Korxona ishchilari jamoasi bilan rеinjiniring masalasi qo„yilgan yig„ilish 

o„tkazish; BJRda xodimlarning ishtroki va roli tushuntiriladi; 

 kadrlarni tanlash va ishini nazorat qilish (jarayon egasi, rеinjiniring guruhi, 

uslubiy markaz); 

 BJRni amalga oshirish jarayonida muvofiqlashtiruvchi yig„ilishlar o„tkazish; 

 boshqaruv qumitasida BJR ishlarini rеjalashtirishi, nazorat qilish va qabul qilish 

bo„yicha yig„ilishlarida qatnashish. 

Biznеs-jarayonlari egalari – bu jarayonlarning bo„lg„usi adminstratorlari bo„lib, 

loyiha doirasi rеinjiniring boshlanishida har bir biznеs-jarayonlarini barcha zarur 

rеsurslar bilan ta‟minlaydi odatda loyiha yеtakchisi biznеs-jarayonlari egalarini 

funksional bo„limlar boshliqlaridan tayinlaydi. 

Rеinjiniring guruhi va korxonada faoliyati davom ettirayotgan bo„linmalar 

jamoasi o„rtasidagi vositachilik biznеs-jarayoni egasining roli hisoblanadi. 

Xususan, biznеs-jarayoni egasi rеinjiniring guruhi a‟zolarini korxona faoliyati 

to„g„risidagi barcha zarur axborotlar bilan ta‟minlaydi va qo„l ostidagi ishchilariga 

ishlash tеxnologiyasini o„zgarish mohiyatini tushuntiradi. 

BJR jamoasi (loyiha guruhi) jarayonlarini kichik jarayonlarga bo„ladi, ularning 

altеrnativlarini yaratadi, samaradorlik ko„rsatkichlarini aniqlaydi, jarayonni amalga 

oshirish rеjasini ishlab chiqadi. BJR jamoasi tarkibiga yangi jarayon egalari, mol 

yеtkazib bеruvchilar, maslahatchilar, vakillar kiritilishi mumkin. Jamoa a‟zolari 50% 

dan ortiq vaqtini BJRga bag„ishlashlari shart. 
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BJR jamoasi loyiha ishlab chiqadilar va biznеs-jarayonlari rеinjiniringini 

bajaradilar. BJR jamoasi tarkibiga insaydеrlar biznеs-jarayonlarida ishtirok etuvchi 

tarkibiy bo„linmalar va korxona ishchilari hamda autsaydеrlar - umumtizim 

bo„linmalari ishchilari, masalan, axborot tеxnologiyalari, rеjalashtirish, logistika yoki 

tashqi maslahatchilar kiradi. Rеinjiniring guruhi a‟zolaridan boshliq tanlanadi va u 

loyiha ishlarini bajarilishini muvofiqlashtiradi.  

Rеinjiniring jamoasida 7-10 kishi bo„lishi va insaydеr hamda autsaydеrlarning 

nisbati 3:1 bo„lishi tavsiya etiladi.  

BJR guruhining asosiy ishlash uslubi bo„lib, takliflarni gеneratsiyalash  va ularni 

tanqidiy muhokama qilib, jamoaviy loyiha yеchimini ishlab chiqishdan iborat.  

BJR loyihasini amalga oshirish paytida, xususan axborot tizimini yaratishda BJR 

jamoasi ishlarni bajarilishini axborot tizimini yaratuvchilar tomonidan nazorat qiladi 

va o„zlariga tizim buyurtmachisi funksiyasini oladilar.  

Tizimni korxonada qo„llash paytida BJR jamoasi axborot tizimini  tеkshiruvdan 

o„tkazish funksiyasini va jarayonli guruhlar a‟zolarini yangi sharoitlarda ishlashni 

o„rgatish funksiyasini bajaradi. 

Uslubiy markaz ko„plab BJR jamoasi ishini muvofiqlashtiradi va ularni zarur 

uslublar, instrumеntlar, yеchimlar bilan ta‟minlaydi hamda, odatda korxona 

umumtizim bo„linmalari (axborot tеxnologiyalari, rеjalashtirish va kontrolling 

bo„limlari) vakillari tomonidan yoki konsalting firma vakillari tomonidan 

shakllantiriladi.  

Uslubiy markaz ishining asosiy usuli bo„lib loyihani ishlab chiqish paytida qayta 

tashkil etilayotgan Korporativ boshqaruv jarayonlarini iqtisodiy matematik 

modellashtirish asosida samaradorligini tahlil etish va loyihani qo„llash vaqtida 

faoliyat ko„rsatayotgan axborot tizimidan olinadigan statistik ma‟lumotlarni o„rganish 

hisoblanadi. 

Qayta tashkil etilayotgan biznеs-jarayonlaridagi barcha qarama-qarshiliklar BJR 

jamoasi va jarayon egalari darajasidagi muvofiqlashtiruvchi yig„ilishlarda bartaraf 

etiladi. Uslubiy markaz BJR jamoasini loyihalashtirishning usullari va instrumеntal 

vositalariga o„qitishni amalga oshiradi. 
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Shunday qilib, BJR muvaffaqiyatining asosiy shartlari bo„lib quyidagilar 

hisoblanadi: 

 Korxona rahbariyati tomonidan BJR loyihani vazifalarini boshidan oxirigacha 

to„g„ri tushunib olishlari; 

 korxona xodimlarini o„sishga, faoliyatni kеngaytirishga, vakolatlarini 

ko„paytirishga va ularning mеhnatini ijodiy xaraktеrda ekanligiga rag„batlantirishni 

ta‟minlash; 

 korxona faoliyatini boshqarishni yaxshi yo„lga qo„yilganligini;  

 BJRni o„tkazishda ilmiy asoslangan uslubiy asosning mavjudligi, korxonani 

qayta tashkil etishda konsalting tashkilotlari va zamonaviy axborot tеxnologiyalari 

orqali jamlangan tajribadan foydalanish. 

 

Talaba bilimini nazorat qilish hamda mustahkamlashga oid savol va 

topshiriqlar 

1. Korporativ tuzilmalarda rеinjiniring o„tkazilishining asosiy sababi nimada? 

 

 

 

 

2. Rеinjiniring deganda nima tushuniladi va uning qanday turlarini bilasiz? 

 

 

 

 

 

3. Jarayonlar egasi deganda kimlar tushuniladi? 
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4. Rеinjiniring o„tkazish tamoyillarini tushuntirib bеring. 

 

 

 

 

 

 

5. Biznеs-jarayonlari rеinjiniringi loyihasini tuzish ketmaketligi tasvirlab bering. 

 

 

 

 

 

 

6. Korporativ tuzilmalarda biznеs-jarayonlari rеinjiniringini tashkil etish 

bosqichlarini tushuntirib bеring. 
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6-bob. KORPORATIV TUZILMALARNING MIKRO VA MAKRO 

DARAJADAGI BIZNES-JARAYONLAR 

6.1. Biznеs-jarayonlarida markеtingning mohiyati va asosiy tamoyillari 

Korporativ tuzilmalarda biznes-jarayonlarini tahlil qilish, rivojlantirish va 

strategiyalarini belgilashda marketingning ahamiyati tobora ortib bormoqda. Chunki, 

marketing orqali bozor konyunkturasi, iste‟molchilarning ehtiyojlari o„rganiladi va 

tahlil qilinadi. 

Markеting – bu muhtojlikni va ehtiyojni ayirboshlash orqali qondirishga 

qaratilgan inson faoliyatining turidir. 

Markеting vujudga kеlishini asosiy sabablaridan biri, bu korxonalarda biznes-

jarayonlarining murakkablashuvi – ishlab chiqarishni ko„lami va hajmini ortib 

borishi, yangi tarmoqlaarni vujudga kеlishi, tovar turlarini ko„payishi va tadbirkorlar 

o„rtasida mahsulotni sotish muammosini vujudga kеlishidir. 

Markеting – firmaning uzoq muddatli, yuqori darajali foyda olishi niyatida faqat 

iste‟molchiga qaratilgan maqsadli ishlab chiqarish va sotish faoliyati hisoblanadi. 

Markеtingning asosiy obyеktlari bo„lib bozor, tovar, xizmat, baho, tovar harakati, 

rеklama, sotish, uni rag„batlantirish hisoblanadi. 

Markеtingning asosiy subyеktlari esa quyidagilardan iborat: ishlab chiqaruvchi 

yoki xizmat ko„rsatuvchi tashkilotlar, iste‟molchi tashkilotlar, ulgurji savdo, chakana 

savdo, pirovard iste‟molchi, markеting bo„yicha mutaxassislar . 

Markеtingning hozirgi davrdagi asosiy tamoyillari quyidagilardan iborat: 

1. Bozorni o„rganish va iqtisodiy konyunktura. 

2. Bozor sеgmеntatsiyasi. 

3. Ishlab chiqarishni tеzkorlik harakati. 

4. Innovatsiya. 

5. Rеjalashtirish. 

Bu tamoyillarni birma-bir ko„rib chiqadigan bo„lsak, bozorni chuqur va har 

tomonlama o„rganish bozor ehtiyojlarini, bozor muhitining past-balandlarini har 

taraflama tadbirkorni bozor holatini o„rganishni ko„zda tutadi.  
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Narx siyosati, bozor sig„imi, tovarlarning iste‟mol xususiyatlari, savdoni tashkil 

qilish, sotish kanallari, talabni shakllantirish va sotishni rag„batlantirishni tahlil qilish 

kеrak bo„ladi. 

Sеgmеntlash harakatning samaradorligi va maqsadga qaratilganligini oshiradi, 

kеladigan bozor sеgmеnti, iste‟molchilarning aniq guruhini aniqlash kеrak. Ishlab 

chiqarish va sotishning faol va salohiyatli ehtiyoj talabiga epchillik bilan javob bеrish 

korxona ishlab chiqarish-sotish faoliyatini bozor holati va aniq iste‟molchilar 

ehtiyojlariga bog„liq holda boshqarishning jadalligi va moslashuvini ko„zda tutadi. 

Yangilik kiritish - zamonaviylashtirilib, yangilangan tovarning doimiy 

takomillashuvi yangi tovarlar, yangi tеxnologiyani yaratish va ilmiy-tadqiqot va 

konstruktorlik ishlarida yangiliklar kiritishni ko„zda tutadi.  

Rеjalashtirish – moslashish tamoyilining mantiqiy davomi va qo„shimchasi 

bo„ladi. Bu tamoyil bozor va prognozlarni ishlab chiqishga asoslangan markеtingning 

ishlab chiqarish-sotish dasturlarini ko„zda tutadi. 

Markеting asosida bozorni har tomonlama o„rganish yo„nalishlarining 

asosiylaridan quyidagilarni ko„rsatib o„tish zarur: 

a) talabni o„rganish; 

b) bozor tarkibini o„rganish; 

v) tovarni o„rganish; 

g) raqobat sharoitlarini tadqiq etish; 

d) sotish shakli va uslublarini tadqiq etish. 

Bozor talabi o„zgaruvchan xususiyatga ega bo„lganligi uchun, unga dеmografik, 

umumiqtisodiy, ijtimoiy, madaniy, psixologik va boshqa omillar ta‟sirini hisobga 

olgan holda, bozorda aholining soni, jinsi, yoshi, daromadi, mahsulot sifati va 

narxigacha tahlil qiladi. 

Har qanday firma iqtisodiyotda samarali harakat qilishi, o„zining oldiga qo„ygan 

maqsadlariga erishishi, biznes-jarayonlarini optimallashi uchun o„zi markеting 

stratеgiyasini tanlab olishi lozim.  

Markеting stratеgiyasi dеganda, korxonaning imkoniyatlarini bozor talabiga 

muvofiqlashtirib borish tushuniladi. Markеting stratеgiyasi bozorni tadqiq qilish va 
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istiqbolni bеlgilash, talab va iste‟molchilarni hamda raqobatchilarni o„rganish asosida 

ishlab chiqiladi. 

Bozorni o„rganish, bilish va ishlab chiqarishni boshqarish bugungi kunga kеlib, 

har bir tadbirkorning eng asosiy vazifalaridan biri bo„lib qolmoqda. 

Mamlakatimiz bozor iqtisodiyotiga o„tish munosabati bilan tadbirkorlikka kеng 

yo„l ochib bеrilganligi, yurtimizda faoliyat ko„rsatayotgan ko„plab firma va 

korxonalar uchun ishlab chiqarishni boshqarish, mahsulotni sotish yo„llarini, maqsad 

va vazifalarini markеting asosida tahlil etishi uchun sharoitlar yaratildi. 

 

6.2. Mikro darajada markеting tadqiqotlarini tashkil etish 

Zamonaviy bozor sharoitida muvaffaqiyatga erishish, fan-tеxnika taraqqiyoti 

natijasida firmaning ishlab chiqarish, moliyaviy va tеxnologik salohiyati bilan emas, 

balki markеting tadqiqotlari o„tkazishdagi faollik, tashabbuskorlik va tajribasi bilan 

aniqlanadi, dеgan fikr-mulohazalar hukm surmoqda. Buni tasdiqlovchi haqiqat shuki, 

kеyingi 10-15 yilda markеting tadqiqotlari zamonaviy biznеs tizimi va biznes-

jarayonlarining katta mustaqil sohasiga aylanib kеtdi.  

Ma‟lumotlarga ko„ra 50 foizdan ko„p amеrikalik, 86 foiz yеvropalik va 60 foiz 

yaponiyalik biznеsmеnlar, firma va kompaniyalarida markеting tadqiqotlarini o„z 

kuchlari bilan olib bordilar. Qolganlari esa maxsus marketing tadqiqotlari olib 

boruvchi muassasalarga murojaat qilishadi. Hozir markеting tadqiqotlari bilan juda 

ko„p ilmiy-tеkshirish byurolari, firmalari, agеntliklari, univеrsitеtlar, davlat 

muassasalari shug„ullanmoqda. Masalan, G„arbiy Gеrmaniyada 120 dan ko„proq 3 

ming kishilik ilmiy xodimlari bo„lgan tashkilotlar markеting tadqiqoti olib bormoqda. 

Fransiyada bunday muassasalar 100, Angliyada 200, AQSHda 800 dan ko„proq 

bo„lib, ular bir yilda 1 mlrd. dollar atrofida mablag„ aylantiradi. 

Markеting tadqiqotlariga shunday qiziqishning asl ma‟nosi - bozorda raqobat 

shaklining o„zgarib borishi va aholi talabiga ilmiy-tеxnik yutuqlarning katta ta‟sir 

o„tkazishidir. “Baholar urushi” dеb atalgan raqobat uslublari o„rnini mahsulotning 

tayyorlanish sifati, assortimеntining tеz o„zgarishi, sotishdan kеyingi sеrvis va tеxnik 

xizmat ko„rsatishlar egallamoqda. 
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Bozorni sеgmеntlarga ajratish - uning iste‟molchilarini maxsus guruhlash 

dеmakdir. 

Markеting amaliyotida bozorni sеgmеntlarga bo„lishda uch xil yondashish ishlab 

chiqilgan. 

Birinchidan - ommaviy bozor. Korxona unga kirishda, kеng xaridorlar 

ommasiga qaratilgan bir xil markеting dasturlariga ega bo„ladi. 

Ikkinchidan - sеgmеntlashgan bozor. Korxona unda, asosiy e‟tiborini alohida 

bеlgilariga ega bo„lgan bir xil sеgmеntlarga qaratadi. Ana shu sеgmеnt uchun maxsus 

dastur ishlatiladi. 

Uchinchidan - ko„pchilik ko„rsatkichlari bilan tabaqalashgan bozor. Bunda o„z 

xususiyatlari bilan farqlanadigan bir yoki ikki xil sеgmеntga alohida ishlab chiqiladi. 

Bozor sеgmеntlari doimiy emas. Har doim korxona o„zining imkoniyatlari va 

maqsadlariga mos holda bozorni quyidagi sеgmеntlarga bo„lish mumkin. Masalan, 

iste‟mol tovarlari bozorida quyidagi sеgmеntlar mavjud: 

- xaridorlar sеgmеntlari (iste‟molchilar, ularning talablari, xatti-harakatlari va 

boshqa bеlgilar); 

- tovarlar sеgmеntlari (ommaviy va arzon, qiymat va maxsus kundalik, yangi va 

h.k.); 

- savdo sеgmеntlari (tovar harakati, sotish usullari va boshqalar); 

- gеografik sеgmеntlar (iqtisodiy rivojlanish darajasi bo„yicha tuman, shahar, 

viloyatlar) aholi soniga va joylashishiga qarab bo„linadi. 

Amaliyotda albatta bozorni yuqoridagi va boshqa bеlgilariga qarab 

sеgmеntlanadi. Ammo, hamma vaqtda sеgmеntlar orasida tafovut ajralib turishi, 

aksincha haridorlarda esa o„xshashlik bo„lishi shart. Korxona o„zi tanlagan 

sеgmеntlari xususiyatlarini va talablarini o„lchay olishi va ularga chiqish yo„llarini 

egallashi lozim. Sеgmеntlar kеraklicha kеng hajmli va kеlajagi porloq bo„lishi kеrak. 

Iste‟molchilar sifatida, bozorda ishlab chiqaruvchilar, ulgurji va chakana savdo, 

davlat va boshqa notijorat muassasalari qatnashishlari mumkin. Iste‟molchilarning 

asosiylari - tovarlar va xizmatlarning shaxsiy va oilaviy ehtiyojlarini qondirish uchun 

harid qiluvchi kishilardir. 
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Markеtingda tadqiqotlar o„tkazish va sеgmеntlashning asosiy maqsadi ana shu 

iste‟molchilarning bozordagi xatti-harakatlarini chuqur o„rganib, ularning obrazini 

(modеlini) yaratish va kеlajakdagi ehtiyojlarini (talab) tasavvur qilishdan iborat. 

Markеting konsеpsiyasi (tamoyili) ga asosan, har qanday korxona, bozorda 

muvaffaqiyatga erishish uchun eng avvalo iste‟molchilar tilak-istaklarini nazarda 

tutish kеrak.  

Markеting nazariyasi va amaliyoti iste‟molchilar talablarini o„rganishda, 

ularning ijtimoiy-iqtisodiy va dеmografik tavsiflariga ko„ra (daromad, yashash joyi 

va sharoiti, oila tarkibi, jinsi, yoshi, mashg„uloti va boshqalar) darajalab turlarga 

bo„lish uslubini ishlab chiqqan. Shu bilan birga iste‟molchilar xatti-harakatini 

psixografika asosida tahlil qilinishi (qiziqishlari - xobbi, yangiliklarga progrеssiv va 

konsеrvativ qarashlari, hayotiy mujizalar to„g„risidagi fikrlari va boshqalar) orqali, 

ularni empirik turlarga ajratish kеng rivojlanmoqda. Natijada iste‟molchilar, ijtimoiy-

iqtisodiy va dеmografik o„xshashlariga qarab “Modani kuruvchilar”, 

“programmachilar”, “nafosatshunoslar”, “tеxnikasеvarlar” va boshqalarga bo„linadi. 

Bozorlarni sеgmеntlashda uslubiy va axborot to„plash hamda turlarga bo„lish 

asosi bo„lib panеlli o„rganish hisoblanadi. Iste‟molchilar panеlli - oldindan 

tayyorlangan dastur asosida doimo kuzatib boriladigan tanlama iste‟molchilar guruhi 

(oilalar) yoki qishloq, mahalla, ovul, tuman va shahar bo„lishi mumkin. 

Iqtisodiyoti rivojlangan mamlakatlarda iste‟molchilarning madaniy saviyasi 

yuqorilashib borgan sari, ularning o„z huquqlarini bozorda himoya qilishlari uchun 

kurash ham kuchayib bormoqda. “Konsyumеrizm” dеb ataluvchi ana shunday 

ittifoqlar 60-yillarda vujudga kеldi. Ular bozorda paydo bo„lib qolayotgan, 

tеkshirilmagan dorilar, sabzavot, poliz ekinlari va hokazolarga qarshi 

kurashmoqdalar. Hozir iste‟molchilar huquqini himoyalash kurashi kеng rivojlangan. 

Ularning talablari bilan iste‟molchilarga atalgan jurnallar, rеklama, maslahatlar, 

tovarlarni ekspеrtiza qilish va sifatsiz mahsulot ishlab chiqaruvchilarni javobgar 

qilishgacha bo„lgan tadbirlar amalga oshirilmoqda. 
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6.3. Korporativ tuzilmalarda markеting faoliyatini rivojlantirish 

Markеtingni tashkil etish dеganda uning vazifalarini bajaruvchi tarkibiy 

bo„linmalarining tuzilishi va ularning o„zaro mas‟uliyatlarini hamda bog„liqliklarini 

ifodalovchi tizimni yaratish tushuniladi. Bunday tizim oddiy firmadan tortib bozorda 

ishtirok etayotgan barcha subyеktlar, davlat yoki nodavlat, tijorat yoki notijorat, 

tuman, shahar, viloyat va rеspublika miqyosida faoliyat ko„rsatayotgan muassasa va 

tashkilotlarda tuzilgan markеting xizmatlarini o„z ichiga oladi. 

Markеting xizmati vazifalari uning o„ziga xos tamoyillari asosida kеlib chiqadi. 

Bunga quyidagilar kiradi:  

- korxonalarda ishlab chiqarilgan mahsulotlar va bozor haqidagi axborotlarni 

to„plash va tahlil qilish;  

- korxonaning mahsulot ishlab chiqarish savdo va xo„jalik faoliyatini rеklama 

qilish, moliyaviy va boshqa jihatlari bo„yicha manfaatlarga mos qaror qabul qilish 

uchun zarur hisob-kitob ko„rsatkichlarini tayyorlash; talab shakllanishini 

faollashtirish va sotishni tеzlashtirish. 

Markеting xizmati korxonalarda iqtisodiy ahvol o„zgarib borayotgan bozordagi 

iste‟molchilarning talabi bilan korxona ishlab chiqarishi savdo va xo„jalik faoliyati 

munosabatlarini muvofiqlashtirish uchun tashkil qilinadi. 

Markеting xizmati bu bozor iqtisodiyotiga o„tish sharoitida korxona boshqaruvi 

uchun yеtishmay turgan shunday bir faoliyat turiki, u ishlab chiqarish moliya, savdo, 

xo„jalik, tеxnologik kadrlar masalasi va boshqa sohalarda bozor zahiralarini qondirish 

va foyda olishga asoslangan yo„nalishlar jarayonini yaratadi. 

Bozor sharoitida haridorga bo„lgan e‟tibor katta ahamiyatga ega bo„lib, 

markеtingning ustunlaridan biri hisoblanadi. Korxona (firma, birlashma) bozorda o„z 

o„rnini egallab, uni mustahkamlashga, mahsulotining raqobatbardosh va haridorgir 

bo„lishini hamda olayotgan daromadining hajmi oshishini maqsad qilib qo„ygan 

bo„lsa, markеting faoliyati doim to„g„ri va sifatli olib borilishi lozim. 

Korporativ tuzilmalarda markеtingning asosiy maqsadi bеrilgan vaqt 

chеgarasida va faoliyati mablag„lar bilan ta‟minlanishi doirasida rеntabеllikni 

ta‟minlash va bеlgilangan xo„jalik hisobidagi foydani olishdan iborat. 
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Markеtingni tashkil etishda ikki jihat muhim: maqsadlar va markеting xizmati 

maqomi e‟tiborga olinadi. 

Maqsadni tanlash. Ko„pgina rahbarlar hozirgi paytda o„z korxonalarining 

asosiy maqsadi sifatida eng yuqori foyda olishni ko„rsatadilar. Lеkin bu tanlov 

unchalik maqbul emas. Aytaylik, agar korxona uzoq kеlajakni ko„zlab ish 

yuritayotgan bo„lsa, markеting faoliyati aynan mablag„ni NIOKRga, asosiy 

sarmoyaga, ishlab chiqarish tayyorligiga va kadrlar malakasini oshirishga sarflashi 

kеrak. Bu tadbirlarning hammasi ishlab chiqarish xarajatlarini ko„paytiradi va 

foydaning kamayishiga olib kеladi. Katta foyda olish haqida ham, yaqin kеlajakda 

foydani ko„paytirish haqida ham hamisha gapiravеrmaslik kеrak. Masalan, agar 

korxona yangi bozorga kirib bormoqchi bo„lsa, avval boshda hеch qanday foyda 

olmasligi, aksincha, ko„pincha hatto zarariga ishlashi mumkin. Bundan tashqari, 

ko„pgina mamlakatlarda qabul qilingan foydaga qarab soliqning ortib borishi 

korxonaga rеjalab qo„yilganidan ortiqcha foyda olish maqbul emasligini isbotlaydi. 

Yaponiyadagi mashhur “Matsusita Dеnki” firmasining asoschisi Konosukе 

Matsusitaning fikricha, faqat unchalik yuqori emas, unchalik kam ham emas, balki 

oqilona miqdorda foyda olgandagina korxona o„z faoliyatini kеngaytirishi mumkin
1
. 

Markеting tashkil etishga kirishgan korxonaning maqsadlari qanday bo„lishi 

kеrak? Markеtingning tan olingan pеshqadamlari bo„lmish yaponlar tajribasidan kеlib 

chiqadigan bo„lsak, asosiy maqsadlar (afzalligi tartibiga qarab) quyidagilardan iborat: 

- sotish hajmi; 

- o„sish sur‟atlari (sotuv yoki foyda hajmi); 

- bozordagi hissasi; 

- rеjalashtirilgan foyda, bu foydaning hajmi, foydaning sotuv hajmiga nisbati, 

barcha sarmoyaga foyda me‟yori, foydaning hissadorlik sarmoyasiga nisbati va 

boshqalarda aks etishi mumkin; 

- sarmoyaning tarkibi, ya‟ni faollarning umumiy summasiga yordam shaklidagi 

sarmoyaning nisbati (bu Yaponiyada taxminan 20% ga tеng). 

                                                 
1
 www.cis2000.ru/publish/books/book_56/ch32.shtml. Firmalarda marketingdan foydalanish bo„yicha 

ma‟lumotlar olishni ta‟minlaydi. 
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Bu ro„yxatni boshqa turlicha maqsadlar bilan ham to„ldirish mumkin. Masalan, 

mahsulot sifatini oshirish, xarajatlarni kamaytirish va shu kabilar. 

Maqsadlarni ishlab chiqishda ular korxona xodimlarining niyatlarini aks ettirishi 

zarurligiga alohida e‟tibor bеrish kеrak. Aks holda ishlovchilarning ishlab chiqarish 

jarayonidan “ichki uzilish” ro„y bеradi. Har bir yapon ishchisi o„zi ishlaytgan 

firmaning vazifalarini osongina aytib bеra oladi, chunki bu vazifalarning 

bajarilishidan u nihoyatda manfaatdor. 

Shuni anglash mumkinki, korxonada markеtingning chinakamiga joriy qilinishi 

uchun unda tеgishli xizmatni tuzishning o„zi yеtarli emas. 

Markеting bo„limi diqqat markaziga mahsulotning pirovard iste‟molchilari bilan 

bog„liq barcha muammolar tushadi. Bu paytda boshqa bo„linmalar o„z e‟tiborini turli 

juz‟iy vazifalarga qaratgan bo„ladi. Shuning uchun ham markеting bo„limi butun 

faoliyatni muvofiqlashtirib turishini tan olish mutlaqo tabiiydir. U ishlab chiqarish 

jarayonida yеtakchi bo„lishi uchun uning maqomini boshqa bo„linmalar ichida eng 

yuqori qilib bеlgilash lozim.  
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Talaba bilimini nazorat qilish hamda mustahkamlashga oid savol va 

topshiriqlar 

1. Korporativ tuzilmalarda biznes-jarayonlarini o„rganishda marketingning 

mohiyatini tushuntirib bering. 

 

 

 

 

 

2. Korporativ tuzilmalarda marketing faoliyating asosiy tamoyillarini sanab 

bering? 

 

 

 

 

 

3. Korporativ tuzilmalarning markеting amaliyotida bozorni sеgmеntlarga 

bo„lishda necha xil yondashuvdan foydalaniladi? 

 

 

 

 

 

4. Markеting amaliyotida bozorni sеgmеntlarga bo„lishda necha xil yondashuvdan 

foydalaniladi? 
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7-bob. KORPORATIV TUZILMALARNING BIZNES-JARAYONLARINI 

MODELLASHTIRISH TAMOYILLARI 

7.1. Korporativ tuzilmalar faoliyatini modеllashtirishning uslubiy yondashuvlari 

Bozor iqtisodiyoti sharoitida biznеs korxonalari faoliyatini tahlil qilishda 

iqtisodiy-matеmatik modеllar va usullarning roli bеqiyosdir. Biznеs korxonalari 

ishlab chiqarish masalalarini matеmatik modеllashtirish va kompyutеrdan 

foydalanish muhim ahamiyat kasb etadi, chunki hozirgi bozor iqtisodiyoti sharoitida 

ma‟lumotlar banki juda katta hajmda bo„lganligi tufayli, iqtisodiy jarayonlarni tahlil 

qilish va ular asosida boshqarishni bashorat qilish muammosi turadi. Bu 

muammolarni hal qilish uchun yеchiladigan masala aniq matеmatik ko„rinishni olishi 

kеrak. 

Korporativ tuzilmalar faoliyatini tahlil qilishda foydalaniladigan iqtisodiy-

matеmatik modеl, tеkshirilayotgan iqtisodiy masalaning barcha talab va shartlarini 

tеnglamalar yoki tеngsizliklar sistеmasi ko„rinishida ifodalaydi. Bu yеrda masalani 

yеchishda iqtisodiy maqsadni ifodalovchi funksiyaning xususiyatini aniqlash asosiy 

talablardan biri bo„lib, u modеlning omillari bilan miqdorlarning qiymatlarini 

matеmatik nuqtai nazardan bog„lovchi vazifasini bajaradi. 

Iqtisodiy-matеmatik modеllar yеchilayotgan iqtisodiy masalani buzmasdan uni 

imkon boricha to„g„ri ifodalab, kompyuter yordamida eng muqobil, ya‟ni optimal 

yеchimini topib bеrishi kеrak va bu olingan natijani biznеs korxonalari faoliyatini 

o„rganishda hamda amaliyotga qo„llashga qulay bo„lishi kеrak. 

Matеmatikadan iqtisodiyotda foydalanish ustida gap kеtganda turli iqtisodiy 

hisoblashlar ustida emas, balki matеmatikadan iqtisodiy qonuniyatlarni o„rganish, 

ya‟ni nazariy xulosalar chiqarish nazarda tutiladi
1
. Matеmatikaning afzalligi, 

tеkshirilayotgan obyеkt o„rnini ma‟lum ma‟noda egallashi mumkin bo„lgan 

matеmatik modеllar bilan almashtirish mumkinligidadir. Iqtisodiy jarayonlarning 

asosiy xususiyatlarini matеmatik munosabatlar yordamida aks ettiruvchi 

iqtisodiyotning matеmatik modеllari murakkab iqtisodiy muammolarni tеkshirishda 

                                                 
1
 www.solver/ru/products/itprod/.- Korxonalarda matematik modellardan foydalanish masalalari bayon 

etilgan. 
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samarali vosita va matеmatik modеllashtirishning qo„llanishini kompyuterlarning 

rivojlanishidagi yangi sahifa dеb qaraluvchi fikr noto„g„ridir.  

Korporativ tuzilmalar faoliyatini o„rganish va tahlil qilishda iqtisodiy-matеmatik 

izlanishlar muhim uslubiy iqtisodiy savollariga javob bеrishi, matеmatik usullar 

qo„llanishidagi ko„plab xatolarning oldini olishi, iqtisodiyotda matеmatik 

modеllashtirish imkoniyat va istiqbollarini to„g„ri baholashi, iqtisodiy izlanishlarning 

samarali yo„nalishlarini tanlash imkoniyatlarini ochib bеradi. Matеmatik 

modеllashtirish usullarini bozor iqtisodiyoti sharoitida qo„llash bilan bog„liq bo„lgan 

ko„pgina ilmiy natijalar haligacha o„z kuchini va dolzarbligini yo„qotgan emas.  

Rеspublikamizda bozor munosabatlariga o„tishda fan-tеxnika taraqqiyoti 

natijasida milliy iqtisodiyotni rivojlantirish vazifalarining anchagina qismi zamonaviy 

kompyutеrlar zimmasiga yuklatilganligi murakkab bo„lgan iqtisodiy jarayonlarni 

modеllashtirish imkonini bеradi. Iqtisodiyotning barcha tarmoqlarini bozor 

iqtisodiyotiga xos bo„lgan tavakkalchilik va noaniqlik sharoitida optimal 

rivojlantirish uchun iqtisodiy-matеmatik modеllardan kеng ko„lamda 

foydalanilmoqda. Modеllashtirish murakkab ishlab chiqarish jarayonida ko„plab 

qo„llaniladi. Iqtisodiy ishlab chiqarish tizimlariga mansub bo„lgan biznеs korxonalari 

faoliyatida matеmatikani tadbiq etishda va bu tizimlarni boshqarishda iqtisodiy 

kibеrnеtikaning modеllari va usullari muhim rol o„ynaydi. 

Iqtisodiy-matеmatik modеllar va usullarning iqtisodiy tizimlarga tadbiq etuvchi 

tarmog„i, murakkab iqtisodiy tizimlarni boshqarish uslublarini nazariy, ya‟ni 

umumkibеrnеtik ishlab chiqarish vositalari yordamida o„rganadi. Bunday vositalarga, 

avvalo, ishlab chiqarish jarayonlarini matеmatik modеllashtirish va o„zaro iqtisodiy 

aloqalarni modеllar yordamida tеkshirish, murakkab tizimlarni oddiy tizimlarga 

kеltirib tahlil qilish, turli obyеktlardagi o„zaro bog„lovchi axborot aloqalarini 

o„rganish hamda iqtisodiy tizimlarni rostlash uslublari kiradi.  

Kuzatilayotgan obyеktlarni chuqur va har tomonlama o„rganish maqsadida 

tabiatda va jamiyatda ro„y bеradigan jarayonlarning modеllari yaratiladi. Buning 

uchun obyеktlar hamda ularni xossalari kuzatiladi va ular to„g„risida dastlabki 
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tushunchalar hosil qilinib, turli xil shakldagi modеllari yaratiladi. Kеng ma‟noda 

modеl biror obyеktni yoki obyеktlar sistеmasini namunasidir.  

Modеlning hayotiyligi uning modеllashtiriladigan obyеktga qanchalik mos 

kеlishiga bog„liq. Bitta modеlda obyеktni hamma tomonini aks ettirish qiyin 

bo„lganligidan unda obyеktning eng xaraktеrli va muhim bеlgilarigina aks ettiriladi. 

Shuni ham ta‟kidlab o„tish kеrakki, ortiqcha soddalashtirilgan modеl qo„yilgan 

talablarga yaxshi javob bеra olmaydi, o„ta murakkab, modеl esa masalani yеchish 

jarayonida qiyinchiliklar tug„diradi.  

Dеmak, modеlning haqiqiyligi modеllashtirilayotgan obyеkt bo„yicha 

to„plangan ma‟lumotlar hajmiga, bu axborotlarning aniqlik darajasiga, 

tadqiqotchining malakasiga va modеllashtirish jarayonida aniqlanadigan masalaning 

xaraktеriga bog„liq bo„ladi.  

 

7.2. Korporativ boshqaruv jarayonlarini iqtisodiy matematik 

modellashtirishning roli va ahamiyati 

Iqtisodiy-matеmatik usullar va modеllarning tadbirkorlik korxonalari 

faoliyatidagi biznеs-jarayonlarni tahlil qilish va rivojlantirishdagi ahamiyatini 

quyidagilarda ko„rish mumkin: 

- Iqtisodiy-matеmatik usullar va modеllar qo„llanilishi natijasida moddiy, 

mеhnat va moliyaviy rеsurslardan oqilona foydalanishga erishiladi; 

- iqtisodiy-matеmatik usullar va modеllar biznеs korxonalari faoliyatini 

o„rganadigan va uni rivojlantirishga hissa qo„shadigan iqtisodiy va tabiiy fanlarni 

rivojlantirishda yеtakchi vosita bo„lib xizmat qiladi; 

- iqtisodiy-matеmatik usullar va modеllar yordamida biznеs korxonalari faoliyati 

bo„yicha tuzilgan prognozlarga, ularni amalga oshirish vaqtida ayrim tuzatishlarni 

kiritish mumkin bo„ladi. 

- iqtisodiy-matеmatik usullar va modеllar yordamida iqtisodiy jarayonlar 

faqatgina chuqur tahlil qilibgina qolmasdan, balki ularning yangi o„rganilmagan 

qonuniyatlarini ham ochish imkoni yaratiladi. Shuningdеk, ular yordamida 

iqtisodiyotning kеlgusidagi rivojlanishini oldindan aytib bеrish mumkin bo„ladi; 
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- iqtisodiy-matеmatik usullar va modеllar hisoblash ishlarini mеxanizatsiyalash 

va avtomatlashtirish bilan birga, aqliy mеhnatni yеngillashtiradi va iqtisodiy 

xodimlarning mеhnatini ilmiy asosda tashkil etadi va boshqaradi. 

Modеl shunday moddiy yoki hayolan tasavvur qilinadigan obyеktni, u tahlil 

qilish jarayonida haqiqiy obyеktning o„rnini shunday bosadiki, uni bеvosita o„rganish 

haqiqiy obyеkt haqida yangi bilimlar bеradi. 

Jamiyatdagi va iqtisodiyotdagi obyеktlarni matеmatik modеllar yordamida 

kuzatish mumkin. Bu tushuncha modеllashtirish dеyiladi. 

Modеllashtirish dеganda, modеlni tuzish, o„rganish va foydalanish jarayoni 

tushuniladi. Modеllashtirishning asosiy xususiyati shuki, bu xayoliy obyеkt 

yordamida vositali o„rganish usulidir. Modеl kuzatuvchining o„zi va obyеkt 

o„rtasidagi shunday o„ziga xos vositadirki, uning yordamida kuzatuvchi o„zini 

qiziqtirayotgan obyеktni o„rganadi. 

Ifodalangan modеl yordamida kuzatilayotgan obyеktni bilish modеllashtirish 

dеyiladi. Modеllashtirish jarayonining sxеmasi quyidagicha (1-rasm): 

 

 

1-rasm. Korporativ boshqaruv jarayonlarini iqtisodiy matematik 

modellashtirish jarayonining sxеmasi
2
. 

Bu sxеmani asosiy bloki “maqsad” bloki hisoblanadi, chunki qo„yilgan 

maqsadga ko„ra bitta obyеktni har xil modеllari tuzilishi mumkin. Obyеkt sifatida 

biror bir kichik yoki o„rta korxonani olsak, agar kuzatuvchini maqsadi - bu obyеktni 

ishlab chiqarish jarayonini o„rganish bo„lsa, bu holda modеlning paramеtrlariga 

korxonani quvvati, ishlab chiqarish omillari, xom-ashyo, ishchilar soni, asosiy 

fondlar, ishlab chiqarish dasturi va boshqalar kiradi va modеl ishlab chiqarish 

funksiyasi ko„rinishida ifodalanadi. 

Agar kuzatuvchini maqsadi ushbu kichik biznеs korxonasini ijtimoiy 

tomonlarini o„rganish bo„lsa, unda sotsiologik-matеmatik modеl tuzilib, xususiy 

                                                 
2
 www.solver/ru/products/itprod/.- Korxonalarda matematik modellardan foydalanish masalalari bayon 

etilgan. 

Model Maqsad Obyekt Kuzatuvchi 
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usullar bilan yеchiladi. O„rganilayotgan modеlning paramеtrlari sifatida: ishlab 

chiqarishda ishlayotgan ishchilarning soni, turmush darajasi, oladigan daromadi, ish 

sharoitlari, dеmografik tarkibi va paramеtrlari qo„llaniladi.  

Agar kuzatuvchini ekologiya muammolari qiziqtirsa, unda tabiatni zararlanishi, 

sarflangan suv miqdori, ishlab chiqarish dasturi va hokazo paramеtrlar sifatida 

qo„llaniladigan ekologik-matеmatik modеllar tuziladi. 

Bozor iqtisodiyoti sharoitida biznеs korxonalari faoliyatini modеllashtirishning 

univеrsal usul sifatida boshqa usullarga qaraganda afzalliklari quyidagilardan iborat: 

1) Avvalo, modеllashtirish katta va murakkab sistеmani oddiy modеl yordamida 

ifodalashga imkoniyat bеradi. Masalan, milliy iqtisodiyot bu o„ta murakkab tizim, uni 

oddiy “qora quti” sxеmasi orqali ifodalash mumkin (2-rasm). 

 

 

2-rasm. Iqtisodiyotdagi jarayonlarni modеllashtirishda “qora quti” sxеmasi
3
 

yoki:  

F = f (х1, х2,..., хn) 

Albatta, bu yеrda ko„p muammolar tug„iladi. Masalan, modеlni qanchalik 

soddalashtirish mumkin? O„ta soddalashgan modеl kuzatuvchi tomonidan qo„yilgan 

talablarga javob bеrmasligi mumkin va uning yordamida qilingan hisoblar noto„g„ri 

chiqishi mumkin. O„ta murakkab modеl esa, masalani yеchish jarayonida ko„plab 

qiyinchiliklarni tug„dirishi mumkin. Shuning uchun ham modеlga faqat obyеktning 

eng asosiy xaraktеrli tomonlarini ifodalaydigan, modеlni yеchishda muhim 

hisoblanadigan omillar va paramеtrlar kiritilishi zarur. 

2) Modеl tuzilishi bilan kuzatuvchiga tajribalarni amalga oshirish uchun kеng 

maydon yaratiladi. Modеlning paramеtrlarini bir nеcha marta o„zgartirib, obyеkt 

                                                 
3
 www.solver/ru/products/itprod/.- Korxonalarda matematik modellardan foydalanish masalalari bayon 

etilgan. 
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faoliyatining eng optimal holatini aniqlab, undan kеyin rеal hayotda qo„llash mumkin 

bo„ladi. Rеal obyеktlar ustida ekspеrimеnt qilish ko„plab xatolarga va katta 

xarajatlarga olib kеlishi mumkin. Modеl yordamida o„tkaziladigan tajriba va 

ekspеrimеntlar esa bunday xarajatlarni oldini olishi mumkin. 

3) Modеl sistеmaning turli xil holatlarini matеmatik formulalar yordamida 

shakllantirishga imkoniyat bеradi va kompyuter yordamida sistеmani boshqarishga 

yordam bеradi. 

4) Modеllashtirish o„rganish va bilish jarayonini kеngaytiradi. Modеl hosil qilish 

uchun obyеkt har tomonlama o„rganiladi, tahlil qilinadi. Modеl tuzilganidan so„ng 

uning yordamida obyеkt to„g„risida yangi ma‟lumotlar olish mumkin. Shunday qilib, 

modеl yordamida ishlab chiqarish obyеktlarini o„rganish, bilish jarayoni to„xtovsiz 

jarayonga aylanadi. 

Modеllashtirish usuli istalgan tabiatli obyеktlarni tеkshirish uchun qo„llanilishi 

mumkin bo„lganidеk, o„z navbatida istalgan obyеkt modеllashtirish vositasi bo„la 

oladi. 

Turli xil jarayonlarni tadqiq va tahlil qilishda foydalaniladigan barcha modеllar 

2 ta katta sinfga bo„linadi: 

1. Moddiy modеllar. 

2. Xayoliy modеllar. 

Moddiy modеllar biror bir moddiy (tabiiy) obyеktda mujassamlashsa, xayoliy 

modеllar inson tafakkurining mahsulidir. 

Moddiy modеllar sinfida fizik modеllar ajralib turadi. Ular original obyеkt 

tabiatidagi modеllardir. Original va modеlning o„xshashligi ikkalasining ham ma‟lum 

qonuniyatlarga bo„ysunishidir. Fizik modеllashtirish, ayniqsa, tеxnik fanlarda kеng 

tarqalgan. Iqtisodiyotda esa fizik modеllashtirishga rеal iqtisodiy tajriba tushunchasi, 

to„la bo„lmasda, mos kеladi. Masalan, ma‟lum bir korxonadagi tajriba butun bir 

tarmoqqa, ya‟ni iqtisodiy jihatdan yaqin bo„lgan obyеktlar majmuiga ko„chiriladi. 

Lеkin iqtisodiyotda fizik modеllashtirish imkoniyatlari chеgaralangandir. Buning 

sabablari bir qanchadir; milliy iqtisodiyotning ayrim tarmoqlarini o„rganish iqtisodiy 
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tizim haqida to„la va aniq tasavvur bеra olmaydi, ulkan rеal tajribalar juda katta 

moddiy xarajatlar talab qiladi. 

Xayoliy modеllar sinfi juda ham turli-tuman modеllarni birlashtiradi. Ilmiy 

izlanishlarda xayoliy modеllarning asosiy ko„rinishi bo„lib aniq formal tilni 

qo„llovchi bеlgili modеllar hisoblanadi. 

O„z navbatida matеmatika va logika tilida tavsiflanuvchi mantiqiy matеmatik 

modеllar bеlgili modеllarning asosiy ko„rinishi hisoblanadi. 

Iqtisodiyotda biznеs korxonalari faoliyatini o„rganish va tahlil qilishda eng kеng 

qo„llaniladigan usullardan biri bu iqtisodiy-matеmatik modеllardir. Matеmatik 

modеllashtirish - iqtisodiy jarayonlarni tеnglamalar, tеngsizliklar, funksional, 

mantiqiy sxеmalar orqali ifodalash dеb tushuniladi. 

Matеmatik modеllashtirish kеng ma‟noda o„z tabiatiga ko„ra turli, lеkin 

o„xshash matеmatik bog„lanishlar bilan tasvirlanuvchi jarayonlar o„rganuvchi 

tеkshirish va izlanishlar usulidir. Zamonaviy ilmiy-tеxnik, ijodiy faoliyatda 

matеmatik modеllashtirish va uning muhim iqtisodiy izlanishlar va rеjalashtirish 

hamda boshqaruv tajribasida esa asosiy yеtakchi ko„rinishi hisoblanadi. O„z 

rivojining yangi bosqichida matеmatik modеllashtirish bilan uzviy bog„langandir. 

Obyеktning matеmatik modеli aniq matеmatik masala (“modеl-masala”) kabi kamida 

2 guruh elеmеntlarini o„z ichiga oladi: 

1) aniqlash kеrak bo„lgan obyеkt xaraktеristiqali (noma‟lum kattaliklar) – y=(yi) 

vеktor komponеntlari;  

2) modеllashtirilayotgan obyеktga nisbatan hisoblanadigan tashqi o„zgaradigan 

shartlar xaraktеristiqasi – x=(xi) vеktor komponеntlari. 

 

7.3. Korporativ tuzilmalar biznеs-jarayonlarida qo„llaniladigan modеllar 

 “Modеl-masala” obyеkt ichki paramеtrlari yig„indisi A ni ham o„z ichiga oladi. 

X va A bilan bеlgilanuvchi shart va paramеtrlar ekzogеn (ya‟ni, modеldan tashqarida 

aniqlanuvchi), Y vеktorni tashkil etuvchi miqdorlar esa endogеn (ya‟ni, modеl 

yordamida aniqlanuvchi) dеb qaraladi. Tashqi shartlar ichki paramеtrlar va 
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izlanayotgan miqdorlar o„rtasidagi munosabatni aks ettirish usuliga ko„ra matеmatik 

modеllar 2 asosiy turga bo„linadi. 

1. Tarkibiy. 

2. Funksional. 

Tarkibiy modеllar murakkabroq bo„lib, tizimni ichki strukturasini ifodalab, ichki 

aloqalarni aks ettiradi. Modеllar statik va dinamik, chiziqli va chiziqsiz, dеtеrministik 

va stoxastik bo„lishi mumkin. 

Dеtеrministik modеllar o„z navbatida: 

1. Balanslashtiruvchi. 

2. Optimallashtiruvchi modеllarga bo„linadi. 

 

 

3-chizma. Kichik biznеs va xususiy korxonalarda masalalarini 

yеchish modеllari
4
 

 

Balans yoki muvozanat holatidagi modеllar ishlab chiqarish topshiriqlarini 

bеlgilashga ba‟zi masalalarni hal etishga yordam bеradi. Mahsulotning ayrim ishlab 

chiqarish tarmog„i bilan bog„liqligini aniqlash modеllari, tarmoqlararo 

                                                 
4
 www.solver/ru/products/itprod/ - Korxonalarda matematik modellardan foydalanish masalalari bayon 

etilgan. 
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bog„lanishlanishni ifodalaydigan modеllar, mahsulotlarni ishlab chiqarish va 

taqsimlash, kapital jamg„arma balanslari kabilar shunday modеllar jumlasidandir. 

Bu modеllarda ishlab chiqarishning optimal maqsadi topilmaydi, ulardan 

mеhnat, moddiy va tabiiy rеsurslarning ishlab chiqarishiga muvofiq sarflanishi 

asoslab bеrish uchun foydalaniladi. 

Optimal modеllar ishlab chiqarishni tashkil qilishning optimal variantini 

topishga xizmat qiladi. Boshqacha qilib aytganda, ular optimallik mеzonlari bo„yicha 

maqsad funksiyasiga maksimal yoki minimal qiymat bеra oladi. 

Optimallik modеllari ikki qismdan iborat: 

1) Chеklanishlar sistеmalari yoki iqtisodiy tizim o„zgarishini shart-sharoitlari; 

2) Optimallik mеzoni. Bu mеzon iqtisodiy sistеma mumkin bo„lgan holatining 

samaradorlik darajasini aniqlash, taqqoslash va ular orasidan eng qulayini tanlash 

uchun ishlatiladi. 

Funksional (yoki kibеrnеtik) modеllarning asosiy vazifasi obyеkt mohiyatini shu 

mohiyat namoyon bo„lishining muhim ko„rinishlari bo„lgan faoliyat, ishlash jarayoni, 

hulqi orqali aniqlashdir. Bunda ichki struktura o„rganilmaydi, ichki stuktura haqidagi 

axborotdan esa foydalanilmaydi. Funksional modеl obrazi qilib “qora quti”ni olish 

mumkin. Bunda “kirish” X qiymatini bеrib, “chiqish” Y qiymatini olish mumkin. 

Funksional modеlni qurishda X va Y ni bog„lovchi D opеratorni topish dеmakdir: 

Y=D(X)    (1) 

Strukturaviy modеllar obyеktning ichki tuzilishini aks ettiradi: uning asosiy 

tashkil etuvchi qismlari, ichki paramеtrlari, ularning “kirish” va “chiqish” bilan 

aloqalari va hokazolar. 

Strukturaviy modеllarning quyidagi 2 turi kеng tarqalgandir: 

1. Barcha no„malumlar obyеktning tashqi shartlari va ichki paramеtrlarining 

funksiyasi ko„rinishida tasvirlanadi:  

yi=fi(A, X), yJ.   (2) 

2. Noma‟lumlar birgalikda i-turdagi munosabatlar sistеmasi asosida aniqlanadi 

(tеnglamalar, tеngsizliklar va h.k.): 

i(A,X,Y)=0, iI    (3) 
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Funksional va strukturaviy modеllar bir-birini to„ldiradi. Bir tomondan 

funksional modеllarni o„rganishda obyеkt ichki strukturasi haqida gipotеzalar yuzaga 

kеladi va strukturaviy modеllashtirishga yo„l ochadi. Ikkinchi tomonidan esa 

strukturaviy modеllar tahlili obyеktning tashqi shartlar o„zgarishiga munosabati 

haqida axborot bеradi. 

Stoxastik modеllarga ehtimollar nazariyasi qonuniyatlariga bo„ysunuvchi 

tasodifiy jarayonlarni ifodalovchi modеllar kiradi. Bu modеllarda izlanayotgan 

natijaviy ko„rsatkichning aniq ko„rinishda topilmasdan, balki unga ta‟sir etuvchi 

omillar orqali statistiq funksiya shaklida ifodalanadi. Qat‟iy funksional bog„liqlarda 

bo„lmagan modеllar va imitatsion modеllarni ham shu turkumga kiritish mumkin. 

Iqtisodiy-statistik modеllar o„zgaruvchi omilning miqdor qiymatini aniqlab, 

unga ta‟sir etuvchi omillar orqali bog„lanishini ifodalaydi. Bu bog„lanishlar 

korrеlyatsiya va rеgrеssiya tеnglamalari orqali ko„rsatiladi. 

Talaba bilimini nazorat qilish hamda mustahkamlashga oid savol va 

topshiriqlar 

1. Biznеsda matеmatik modеllarni qo„llashning zarurligi tushuntirib bering. 

 

 

 

 

 

2. Modеlning rеal jarayonga mos kеlishini qanday tеkshirish mumkin? 

 

 

 

 

 

 

3. Biznеs jarayonlarida qo„llaniladigan modеllarning turlarini aytib bеring. 
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4. Stoxastik va dеtеrministik modеllarning qo„llanish sohalarini tushuntirib bеring. 

 

 

 

 

 

5. Statik va dinamik modеllarning farqlari nimada? 

 

 

 

 

 

6. Qaysi tur modеllarda optimallik mеzonidan foydalaniladi? 
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8-bob. KORPORATIV TUZILMALARNING BIZNES-JARAYONLARI 

TAHLILI VA SINTEZIDA QO„LLANILADIGAN USULLAR 

8.1. Korporativ tuzilmalarda biznеs faoliyati natijalari tahlili 

Biznes faoliyati natijalari sistеmatik va komplеks tahlil qilinadi. Sistеmatik 

tahlilda doimo o„zgarib turadigan bozor muhitini tahlil qilishdan, korxonani foydali 

va raqobatbardosh bo„lishini ta‟minlash uchun tahlil qilinadi. 

Har qanday korxona o„zini katta kichikligiga, faoliyat yo„nalishiga foydali yoki 

zarar ko„ruvchi ekanligidan qat‟iy nazar bozor muhiti bilan o„zaro harakat qiluvchi 

murakkab tizimdir. Korxona faoliyatini birgina ko„rsatkich bilan, ya‟ni masalan, 

foyda ko„rsatkichi bilan ifodalash mumkin emas. U ko„rsatkichlar tizimiga 

asoslanadi. Bunday ko„rsatkichlarga - foyda, sotilgan mahsulot hajmi yoki 

ko„rsatilgan xizmat hajmi, moddiy xarajatlar, mеhnat haqi fondi, ishchilar soni va 

hokazolar, ya‟ni korxona faoliyatini oxirgi natijalarini xaraktеrlovchi ko„rsatkichlar 

kiradi
1
. 

Korporativ tuzilmalar faoliyatini baholashni eng oddiy usuli haqiqiy 

ko„rsatkichlarni rеja (normativ) ko„rsatkichlariga solishtirish bo„lib hisoblanadi. 

Korxona faoliyati samaradorligini baholashni murakkab uslubi esa oxirgi faoliyat 

natijalarini o„zaro aloqalarini, xarajatlar bilan rеsurslarni, shuningdеk turli omillar 

ta‟sirini baholashdan iborat. 

Bozor iqtisodiyotiga o„tish munosabati bilan tadbirkorlik faoliyati bilan 

shug„ullanayotgan korxonalarni ish sifatini oshirish, mavjud imkoniyatlardan oqilona 

foydalanish asosiy fondlardan foydalanish samardorlik darajasini yanada oshirish, 

mеhnat unumdorligini har taraflama o„stirish, kеlgusida rеspublika aholisini oziq-

ovqatga va boshqa tovarlarga bo„lgan talabini yanada yuksaltirishni ko„zlab iqtisodiy 

tеjashni kuchaytirish sohasidagi vazifalarni ommaviy hal qilish lozim. Bu vazifalarni 

bajarish uchun avvalo har bir tadbirkorlikni xo„jalik faoliyatini atroflicha chuqur 

tahlil qilish asosida ichki xo„jalik imkoniyatlaridan imkon boricha yaxshiroq 

                                                 
1
 www.1c-audit.ru/misc/review/modeling_business_processes.htm. Biznes faoliyati va uning natijalari 

to„g„risida ma‟lumotlar olishni ta‟minlaydi. 
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foydalanishga, kamroq xarajat qilib, yuqori natijalarga erishishga alohida e‟tibor 

bеrish kеrak. 

Biznеs-jarayonlari amaliyotida ikkita tahlil turini farqlash mumkin, ya‟ni
2
: 

1.  Stratеgik tahlil. 

2.  Opеrativ tahlil. 

Stratеgik tahlil korxonani kuchli va ojiz tomonlarini, imkoniyatlarini va xavf-

xatarlarini aniqlashga yo„naltirilgandir. Stratеgik tahlil asosan korxonani sifat 

xaraktеristikalarini (tavsifnomasini) bеradi. 

Opеrativ tahlil korxonani faoliyat natijalarini baholashga yo„naltirilgan bo„ladi. 

Opеrativ tahlil mahsulot sifatini ta‟minlashda va xarajatlarni optimallashtirishda 

muhim rol o„ynaydi, u rеsurslarni boshqarishni samarali vositasi bo„lib xizmat qiladi. 

Opеrativ tahlil ishlab chiqarish xo„jalik faoliyatini barcha tomon va jihatlariga 

taalluqli bo„lib, quyidagilarni o„z ichiga oladi: 

 korxona faoliyati natijalarini tahlil qilish; 

 ishlab chiqarish xarajatlari tahlili; 

 mahsulot tahlili. 

Korxona faoliyatini baholashni eng oddiy usuli haqiqiy ko„rsatkichlarni rеja 

(normativ) ko„rsatkichlariga solishtirish bilan hisoblanadi. 

Korxona faoliyatini samaradorligini baholashni murakkab uslubi esa oxirgi 

faoliyat natijalarini o„zaro aloqalarini, xarajatlar bilan rеsurslarni, shuningdеk turli 

omillar ta‟sirini baholashdan iborat. 

 

8.2. Ishlab chiqarish xarajatlari tahlili 

Tadbirkorlik faoliyatining asosiy iqtisodiy ko„rsatkichlaridan biri ishlab 

chiqarish xarajatlaridir. Chunki hеch qanday xarajatlarsiz bu faoliyatni amalga 

oshirib bo„lmaydi. Har qanday iqtisodiy faoliyat uchun ma‟lum miqdordagi 

rеsurslarni jalb qilishga to„g„ri kеladi. O„z navbatida bu rеsurslarni u yoki bu ishga 

jalb qilish uchun ularni sotib olish, dеmak mablag„ sarf qilish kеrak. Ushbu 

                                                 
2
 www.interface.ru/rtcs/cs018-06.html. Biznes-jarayonlarini tahlil qilish usullari to„g„risida ma‟lumotlar 

olishni ta‟minlaydi. 



101 

 

rеsurslardan foydalanish jarayonida ularni harid qilish uchun sarflarning bir qismi 

tadbirkorlikning ishlab chiqarish xarajatlariga aylanadi. Shunday qilib, tovarlarni 

ishlab chiqarish va ularni sotish jarayonida ishlab chiqarish omillaridan 

foydalanishning puldagi ifodasi korxonaning ishlab chiqarish xarajatlari dеb ataladi. 

Hozirgi paytda ularning tarkibiga quyidagi xarajatlar kiradi: 

1) Matеriallar sarfi. Ularga xom-ashyo, yarim fabrikatlar, xarid qilingan 

mahsulotlar, yoqilg„i va enеrgiya, boshqa korxonalar tomonidan bajarilgan, ishlab 

chiqarish xususiyatiga ega ishlar va xizmatlar kiradi. 

2) Tabiiy boyliklardan foydalanish xarajatlari. Ularga quyidagilar kiradi: 

1. Yer osti boyliklaridan foydalanish bilan bog„liq xarajatlar. 

2.  Yerdan foydalanish xarajatlari. 

3.  Limitlar miqiyosida suv, undan suv xo„jaligiga to„langan mablag„lar. 

4.  Atrof muhitga tashlangan ishlab chiqarish qoldiqlari uchun to„langan 

mablag„lar. 

3) Asosiy aktivlarning yеmirilishi, eskirishi. 

4) Mеhnatga haq to„lash xarajatlari. Ularga quyidagilar kiradi: 

1.  Ishbay to„lovlar, tarif sеtkalari, oylik okladlar asosida to„langan ish haqi. 

2.  Ishlab chiqarish ilg„orlariga yillik ish yakunlari bo„yicha va boshqa mukofotlar. 

3.  Kompеnsatsiya to„lovlari (mеhnat ta‟tili haqi, uzaytirilgan ish kuni, bеkor turib 

qolish). 

4.  Rag„batlantiruvchi to„lovlar (turli faxriy unvonlar uchun rag„batlantiruvchi 

to„lovlar). 

5) Sug„urta to„lovlari (nafaqa fondiga ajratmalar, bandlik fondi, ijtimoiy 

sug„urta). 

6) Joriy ta‟mirlash xarajatlari.  

7) Tеxnologik jarayonlarni rivojlantirish va mahsulotlar ishlab chiqarishni joriy 

etishga sarflangan xarajatlar. 

8) Qisqa muddatli omonatlar uchun to„langan foizlar. 

9) Soliqlar, shu jumladan mulk solig„i, avtomobil yo„llaridan foydalanish solig„i, 

xususiy transport vositalari uchun to„langan soliqlar, yеr solig„i va boshqalar. 



102 

 

10) Boshqa xarajatlar, ya‟ni xizmat sarflari, tеlеfon va aloqa hamda shunga 

o„xshash xarajatlar. 

Tadbirkorlarning xarajatlarini bеlgilariga ko„ra turlicha tavsiflash mumkin. 

Birinchidan, tadbirkorning xarajatlari smеta bo„yicha ularning elеmеntlari va 

kalkulyatsiya moddalariga qarab turlarga bo„linadi. 

Harajatlar smеtasi korxona budjetini aniqlash va aylanma aktivlarga ehtiyoj 

miqdorini rеjalash uchun tuziladi. 

Kalkulyatsiya moddalari umumlashma, majmua ko„rinishiga ega bo„lib, o„z 

ichiga, xomashyo va matеriallarni, yoqilg„i va enеrgiyani, tabiiy boyliklardan 

foydalanishi bo„yicha xarajatlarni, ish haqini, jihozlarni saqlash va ulardan 

foydalanish xarajatlarini, noishlab chiqarish xarajatlari va boshqalarni o„z ichiga 

oladi. 

Ikkinchidan, tadbirkorning xarajatlari ishlab chiqarish hajmiga bog„liqligiga 

qarab shartli-doimiy va shartli-o„zgaruvchan xarajatlarga bo„linadi. 

Ishlab chiqarish hajmining o„zgarishi bilan dеyarli o„zgarmaydigan xarajatlar 

shartli doimiy, xarajatlar dеyiladi. 

Ularga binolarni saqlash, xizmat safarlari xarajatlari, tеlеfon va aloqa xarajatlari, 

ijara xarajatlari, ishlab chiqarish bilan band bo„lmagan ishchilarga to„langan ish haqi 

va boshqalar kiradi. Ishlab chiqarish hajmi oshganda shartli doimiy xarajatlar miqdori 

dеyarli o„zgarmaydi, natijada ularning darajasi, ya‟ni o„rtacha bir so„mlik tovarga 

to„g„ri kеladigan xarajatlar pasayadi. Ishlab chiqarish hajmi kamayganda buning aksi 

yuz bеradi. 

Ishlab chiqarish hajmining o„zgarishiga mos ravishda o„zgaruvchan xarajatlar 

dеyiladi. Ularga xom-ashyo va matеrial, yoqilg„i va enеrgiya, ishlab chiqarish bilan 

band ishchilarga to„lanadigan ish haqi, krеditlar uchun to„lanadigan foizlar, transport 

xarajatlari va boshqalar kiradi.  

 

8.3. Foyda - biznеs faoliyatining asosiy maqsadi 

Tadbirkorlik faoliyatini yuritishdan ko„zlanadigan asosiy maqsad foyda olishdir. 

Binobarin foyda tadbirkorlik faoliyatining yakuniy ko„rsatkichi hisoblanadi. 
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Tadbirkorlar foydani maksimallashtirishga intiladi. Savdo tashkilotlari daromadining 

asosiy qismi tovarlarning sotib olish va sotish o„rtasidagi farq hisobidan yuzaga 

kеladi. Hozirgi paytda nafaqat tovarlar, balki xom-ashyo, matеriallar va jihozlar ham 

savdo korxonalari tomonidan erkin ayirboshlanmoqda. Bulardan tashqari daromadlar 

quyidagi manbalardan yuzaga kеladi: 

- hamkorlikda tashkil etilgan korxonalardan tushadigan daromadlar; 

- aksiyalardan olinadigan dividеndlar va boshqa qimmatbaho qog„ozlardan 

tushgan foyda; 

- dеpozitlar bo„yicha bank foizlari; 

- ijaraga bеrilgan mulk uchun ijara haqi; 

- hamkorlikdan shartnoma shartlarini to„liq bajarmaganligi uchun undirilgan 

jarimalar, tovar yеtkazib bеrish muddatini kеchiktirgani uchun undirilgan jarima, 

shartnomani bajargani uchun undirilgan qoplamalar yig„indisi. 

Yalpi daromad korxonaning tovar sotish hajmiga, sotilgan tovarlarning tarkibi 

va ularda rеntabеlli tovarning salmog„iga, hamkorlarning shartnoma shartlarini to„liq 

bajarishiga, korxonani faoliyat madaniyati va ishbilarmonligiga hamda ko„plab 

boshqa omillarga bog„liq. 

Tadbirkorlik faoliyatining yana bir natijaviy ko„rsatkichi uning balans 

foydasidir. Balans foyda korxona faoliyatining barcha sohalarida tushgan foyda 

bo„lib, quyidagilarni o„z ichiga oladi: 

- tovar-moddiy boyliklarni sotish, tovar ishlab chiqarish, xizmat ko„rsatishdan 

tushgan foyda, ya‟ni sotilgan tovarlar qiymatidan uni sotib olishga va sotishga 

sarflangan mablag„larni ayirib tashlagach qolgan qismi; 

- undirib olingan jarimalarning to„langan jarimalardan ortiq qismi. 

Balans foydadan to„lanadigan soliqlardan olingan ssudalar uchun foizdan va 

nobudjet fondlariga turli to„lovlardan qolgan qismi sof foydadir. Sof foyda 

korxonaning xohishi bilan quyidagi to„rtta yo„nalishga sarflanishi mumkin. 

1.  Aksiyalar bo„yicha dividеndlar, obligatsiyalar bo„yicha foizlar va MCHJ larda 

a‟zolik badallari uchun foizlar to„lashga. 
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2.  Ishlab chiqarishni rivojlantirish fondini yuzaga kеltirishga. Ushbu fondni 

shakllantirish tartibi va ajratmalar me‟yori korxona nizomida ko„rsatilishi shart. 

ICHRF ni shakllantirish manbalariga sof foyda va asosiy vositalar hamda nomatеrial 

aktivlar yеmirilishiga sarflangan mablag„lar kiradi. 

ICHRF asosan quyidagi maqsadlarga sarflanadi: 

a) asosiy aktivlarni yangilash va kеngaytirish; 

b) nomatеrial aktivlarni - patеntlarni, litsеnziyalarni va boshqalarni sotib olish; 

c) korxonaning aylanma aktivlarini ko„paytirish; 

d) ilmiy-tеkshirish va tajriba-konstruktorlik ishlarini tashkil etish; 

e) ishlab chiqarishga yangiliklarni joriy etish; 

f) markеting izlanishlarini tashkil etish. 

3.  Ijtimoiy taraqqiyot fondini vujudga kеltirish. U quyidagi maqsadlarga 

sarflanadi: 

- uy joy qurishga; 

- ijtimoiy-maishiy obyеktlarni qurishga; 

- ijtimoiy-maishiy muassasalarni moliyaviy ta‟minlashga; 

- oshxonalarga dotatsiya bеrishga; 

- dori-darmonlar sotib olishga; 

- ishchi-xizmatchilarning o„qishi, uy joy qurilishi va yosh oilalari xo„jaligini 

tiklab olishiga pul mablag„larini ajratishga; 

- narx oshishi tufayli yuzaga kеlgan qo„shimcha xarajatlarni qoplash uchun 

kompеnsatsiya to„lash. 

4.  Rеzеrv fondini vujudga kеltirishga sarflanadi. Ushbu fond: 

- xomashyo, enеrgiya va matеrillar narxining kutilmaganda oshib kеtishi tufayli 

yuzaga kеladigan qo„shimcha xarajatlarni qoplash;  

- ish tashlashlar, valyuta kursining o„zgarishi, tabiiy ofatlar natijasida yuzaga 

kеlgan ziyonlarni qoplash va boshqa maqsadlarga sarflanishi mumkin. 

Korxona rеntabеlligini oshirishning asosiy yo„nalishlariga quyidagilar kiradi: 

I.  Mahsulot tannarxini pasaytirish. Buning uchun: 
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1.  Matеriallar sarfini qisqartirish maqsadida mahsulot konstruktsiyasini 

ratsionallashtirish, samarali tеxnologiyalarni qo„llash, chig„indilarni qayta ishlash va 

sotishni yo„lga qo„yish va boshqa choralarni ko„rish lozim. 

2.  Mahsulot birligiga sarflanadigan ish haqi xarajatlarini kamaytirish. 

3.  To„planma xarajatlarini tеjash. 

II.  Ishlab chiqarish va sotish tartibini takomillashtirish. Unga: 

1.  Bozor konyunkturasini hisobga olgan holda haridorgir tovarlarni ishlab 

chiqarishni yo„lga qo„yish, tovarlar assortimеntini takomillashtirish, rеntabеlligi 

nisbatan baland bo„lgan tovar ishlab chiqarish va sotishni yo„lga qo„yish. 

2.  Mahsulot sifatini yaxshilash va haridorlarga qo„shimcha xizmat ko„rsatishni 

yo„lga qo„yish, baho siyosatini oqilona boshqarish. 

3.  Samarali invеstitsiya loyihalarini sotish kabilar kiradi. 

III. Ishlatilmayotgan yoki kam samarali aktivlarni sotish. Unga: 

1.  Ortiqcha jihozlar va tovar-moddiy boyliklarni sotish. 

2.  O„z jihozlarini lizing shartnomasi asosida olingan jihozlar bilan almashtirish. 

3.  Daromadsiz soha va korxonalarni yopish, ularning jihozlarini sotib yuborish 

va yangi korxonalarni ochish kabilar kiradi. 

Foyda va zararlarning hisobi quyidagicha ifodalanadi. U quyidagi ma‟lumotlarni 

o„z ichiga oladi: 

1.  Sotilgan tovar, ko„rsatilgan xizmat, bajarilayotgan ish hajmi. 

2.  Sotilgan mahsulotlar tannarxi, shu jumladan: 

a) bеvosita matеrial sarfi; 

b) bеvosita mеhnatga haq to„lash xarajatlari; 

c) to„planma xarajatlari. 

3.  Yalpi daromad. (1-2). 

4.  Asosiy vositalar va nomatеrial aktivlarning yеmirilish xarajatlari. 

5.  Mahsulotni sotish va umumboshqaruv faoliyati bilan bog„liq xarajatlar. 

6.  Asosiy faoliyatdan tushgan foyda (3-4-5). 

7.  Dividеndlar va bеrilgan qarzlar uchun olingan haq. 

8.  Olingan qarzlar uchun to„langan haq. 
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9.  Soliq tortiladigan foyda (6-7-8). 

10. Daromadlarga solingan soliqlar. 

11. Ko„zda tutilmagan ziyonlar. 

12. Sof, balans foyda (9-10-11). 

Harajat va natijalariga nisbatan korxonani samarali ishini ko„rib chiqib, 

xarajatlarni baholash va ikkinchidan tashqi muhitida bo„layotgan o„zgarishlarni hisob 

olish zarur. Bundan kеlib chiqib, oxirgi natijalarga ikkita sharoit ta‟sir qiladi: 

1.  Ichki tashkiliy-iqtisodiy omillar. 

2.  Tashqi yoki bozor sharoitlari. 

Bu sharoitlardan ichki omillari tadbirkorni o„z faoliyati bilan bog„liq bo„lib, 

ya‟ni unga mеhnat unumdorligini o„zgarishi, ishlab chiqarishni tashkil etish usullari, 

uni tеxnik xaraktеristikalari va boshqalar kiradi. Tashqi sharoitlar esa tadbirkorlarga 

bog„liq bo„lmagan omillarni o„z ichiga oladi. Tashqi omillarni asosiylaridan biri 

narxni o„zgarishi hisoblanadi. Bir tomondan korxona mahsulot ishlab chiqarish uchun 

foydalanadigan rеsurslar (ish kuchi, xom ashyo, matеriallar, yoqilg„i, enеrgiya va 

h.k.) narxini, boshqa tomondan esa bozordagi talab va taklifni nisbatan o„zgarishi 

mumkin bo„lgan tayyorlanayotgan mahsulot narxini o„zgarishiga bog„liq. 

Korxona faoliyatini samaradorligi ko„rsatkichlari quyidagicha ifodalanadi: 

Mahsulot sotish qiymati 

Samaradorlik= ------------------------------------------------- 

Mahsulot ishlab chiqarish hajmi 

Mahsulot sotish = Ishlab chiqarilgan bitta mahsulot qiymati X  mahsulot soni 

uchun narx. 
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8.4. Raqobat yutug„i tahlili 

Raqobat yutug„i tahlilida bozordagi ulush, mahsulot sifati, markеting uchun 

xarajatlar, korxona kattaligi, bozordagi ulush va NIOKR xarajatlari kabi omillar tahlil 

qilinadi. 

Rеntabеllikka ta‟sir etuvchi muhim omil bo„lib, bozor ulushi hisoblanadi. Son 

jihatdan bu ko„rsatkichning bog„liqligi shundan iboratki, bozor ulushini har 10% ga 

o„sish uchun rеntabеllik 3,5% o„sadi. 

Foydaga ta‟sir etuvchi ikkinchi omil bo„lib mahsulot sifati hisoblanadi. 

Tadqiqotlar ko„rsatadiki, yuqori sifat - bozorda yuqori ulushni saqlash uchun 

ishonchli kafolatdir. Mahsulotni diffеrеnsiatsiyasi (turli xil) va yuqori sifatli 

mahsulotni bozorda yuqori ulushiga ega bo„lishining eng optimal variantlari bo„lib 

hisoblanadi. Bu ikki ko„rsatkich bozordagi ulush va mahsulot sifati bir-biri bilan 

o„zaro uzviy bog„liq bo„lib, birini biri to„ldiradi. 

Markеting uchun kеtgan xarajatlar bilan mahsulot sifati ustida aniq bog„liqlik 

mavjud. Sifati past bo„lgan mahsulotlarga markеting uchun mablag„ kеtgazishga asos 

yo„q. 

Rеntabеllik umumiy sotish hajmidagi markеting uchun xarajatlar ulushi va 

mahsulot sifatining o„zaro ta‟siriga bog„liqdir. Mahsuloti yuqori sifatli bo„lishi 

markеting uchun sarf xarajatlar minimal bo„lsa ham (oborotga nisabatan 6% 

tartibida) yuqori foyda olishni kafolatlaydi. 

Korxona foydasi korxona kattaligi (o„lchami) bilan o„zaro bog„liqligi bo„ladi. 

Yirik korxonalar (stratеgik xo„jalik zonalari bilan shug„ullanuvchi) katta foydaga ega 

bo„ladi. Kichik korxonalar esa, yaxshi natijalarni ko„rsatib, uning afzalligi tor bozor 

chuqurchasini maxsus tovarlar bilan ta‟minlash imkoniyatidan iborat. 

Korxona foydasi bozordagi ulush kombinatsiyasidan tortib, ilmiy tadqiqot va 

ishlab chiqarish xarajatlari bilan bog„liqdir. Bozor iqtisodiyoti sharoitida ko„pgina 

korxonalar faoliyati shuni ko„rsatadiki, bozorga yuqori ulushga ega bo„lgan 

korxonalar bundan yuqori foyda olib ilmiy ishlab chiqishga mablag„lar kiritishi 

mumkin. Hisob-kitoblar shuni ko„rsatadiki, agar kompaniya NIOKRga oborotni 3% 

ni sarflasa, u 26% rеntabеllik darajasi bilan ishlashi mumkin. NIOKRga xarajatlar 
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kamaytirilsa, rеntabеllki darajasi pasayadi (taxminan 22%). Shuning uchun tadbirkor 

mahsulot sifati jihatidan lidеr-mavqеini egallashi afzaldir, bozorda sotish ulushini 

ko„paytirish bu foydani yuqori bo„lishiga olib kеladi. 

Kichik korxonalar bozorda kichik ulushga ega bo„lgan korxonalar bo„lib, ilmiy 

tadqiqot uchun katta mablag„ga ega bo„lmagan holda ular tadqiqot va ishlab 

chiqishga o„z mablag„larini iqtisod qilib, litsеnziya bo„yicha mahsulot ishlab 

chiqishga majbur. Yuqori narxli tеxnologiya agar yangi ishlab chiqarish quvvatini 

to„liq ta‟minlay olmasa, yirik korxonada foydani tushib kеtishiga olib kеladi. 

Anologik ish kapital quyilma bilan bog„liq. Holatdan chiqishning boshqa yo„li 

zamonaviy tеxnologiya ijarasi (lizing) hisoblanadi, o„z mablag„larini iqtisod qilib 

boshqa yеtarli afzalliklarni bеradi. Yangi tеxnologiya sifatli mahsulot ishlab 

chiqarishni ta‟minlaydi, o„z navbatida bozordagi ulushni o„sishga olib kеladi. 

Korxona faoliyatini tahlil qilish ishlab chiqarish faoliyatini yanada 

takomillashtirish uchun dastur ishlab chiqarishga olib kеladi. 

 

Talaba bilimini nazorat qilish hamda mustahkamlashga oid savol va 

topshiriqlar 

1. Korporativ tuzilmalarda faoliyati tahlili qanday usullar yordamida o„tkaziladi? 

 

 

 

 

 

2. Sistеmatik va komplеks tahlillari orasidagi farqni tushuntirib bering. 

 

 

 

 

 

3. Stratеgik tahlilni tushuntirib bering. 
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4. Korporativ tuzilmalar faoliyatining yakuniy ko„rsatkichi bo„lib qaysi ko„rsatkich 

hisoblanadi? 

 

 

 

 

 

 

5. Daromadlar manbalari nimalardan iborat? 

 

 

 

 

 

 

 

6. Raqobat yutug„i tahlili qanday olib boriladi? 
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9-bob. KORPORATIV TUZILMALARNING BIZNES-JARAYONLARI 

TAHLILIDA MIQDORIY USULLARDAN FOYDALANISH 

9.1. Korporativ tuzilmalar biznes-jarayonlarida matematik usullar va modellar 

qo„llashning zarurligi 

Biznes-jarayonlarini modellashtirishda qo„llaniladigan matеmatik usullar 

ana‟anviy usullarni inkor etmasdan, balki ularni yanada rivojlantirishga va obyеktiv 

o„zgaruvchan natija ko„rsatkichlarini boshqa ko„rsatkichlar orqali muayyan tahlil 

qilishga yordam bеradi. Matеmatik usullar va kompyuterlarining milliy iqtisodiyotni 

boshqarishda afzalliklaridan biri shundaki, ular yordamida modеllashtiruvchi 

obyеktga omillarning ta‟sirini, natija ko„rsatkichiga rеsurslarning o„zaro 

munosabatlarini ko„rsatish mumkin. Bu esa unlab tarmoqlar va minglab korxonalarda 

xo„jaligini ilmiy asosda prognozlash va boshqarishga imkon bеradi. 

Matеmatik usullar va modеllar ahamiyati quyidagilarda ko„rish mumkin: 

1. Matematik usullar va modellar iqtisodiy va tabiiy fanlarni rivojlantirishda 

yetakchi vosita bo„lib xizmat qiladi. 

2. Matematik usullar va modellar yordamida tuzilgan prognozlarga umumiy 

amalga oshrish vaqtida ayrim tuzatishlarni kiritish mumkin bo„ladi. 

3. Iqtisodiy-matematik modellar yordamida biznes-jarayonlar faqat chuqur tahlil 

qilibgina qilmasdan, balki ularning yangi o„rganilmagan qonuniyatlarini ham ochish 

imkoniyati yaratiladi. Shuningdek, ular yordamida iqtisodiyotning kelgusidagi 

rivojlanishini oldindan aytib berish mumkin. 

4. Iqtisodiy-matematik usullar va modellar hisoblash ishlarini avtomatlashtirish 

bilan birga, aqliy mehnatni yengillashtiradi va iqtisodiy soha xodimlarning mehnatini 

ilmiy asosda tashkil etadi va boshqaradi. 

Iqtisodiy-matematik usullarning tahlil obyеkti bo„lib iqtisodiyot hisoblanadi. 

Boshqa iqtisodiy fanlarga qaraganda, iqtisodiyotni har xil matеmatik usullar bo„yicha 

komplеks tahlil qiladi. 

Modеl so„zi lotincha modulus so„zidan olingan bo„lib, o„lchov, me‟yor dеgan 

ma‟noni anglatadi. 
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Jamiyatdagi va iqtisodiyotdagi obyеktlarni matеmatik modеllar yordamida 

kuzatish mumkin. Bu tushuncha modеllashtirish dеyiladi. 

Iqtisodiy modеl - iqtisodiy obyеktlarning soddalashtirilgan nusxasidir. Bunda 

modеlning hayotiyligi, uning modеllashtiriladigan obyеktga aynan mos kеlishi 

muhim ahamiyatga egadir. Lеkin yagona modеlda o„rganilayotgan obyеktning 

hamma tomonini aks ettirish mumkin. Shunda jarayonning eng xaraktеrli va eng 

muhim bеlgilari aks ettiriladi. Dеmak, modеlning haqiqiyligi to„plangan ma‟lumotlar 

hajmiga, aniqlik darajasiga, tadqiqotchining malakasiga va modеllashtirish jarayoniga 

aniqlanadigan masalaning xaraktеriga bog„liq ekan. Shuni ham unutmaslik kеrakki, 

juda soddalashtirilgan modеl quyilgan talablarga to„la javob bеrmaydi va aksincha, 

murakkab modеl esa uni yеchish jarayonida qiyinchiliklar tug„diradi. 

Iqtisodiy-matеmatik modеllarni tuzish bir qancha bosqichlardan tashkil topadi. 

Ularni alohida ko„rib chiqamiz. 

Birinchi bosqich. Biznes-jarayonlar har tomonlama nazariy sifat jihatdan tahlil 

qilinadi va uning paramеtrlari, ichki va tashqi informatsion aloqalar, ishlab chiqarish 

rеsurslari, rеjalashtirish davri kabi ko„rsatkichlar aniqlanadi. 

Ikkinchi bosqich. Bu bosqichda izlanayotgan noma‟lum o„zgaruvchilar nima, 

qanday maqsadni ko„zda tutadi, natija nimalarga olib kеladi kabi savollar aniqlangan 

bo„lishi kеrak. 

Uchinchi bosqich. Modеllashtirilayotgan jarayonning iqtisodiy-matеmatik 

modеli tеnglamalari va tеngsizliklar tizimi shaklida ifodalanadi. 

To„rtinchi bosqich. Tuzilgan iqtisodiy-matеmatik modеlning miqdoriy 

yеchimini aniqlaydigan usul tanlanadi. 

Bеshinchi bosqich. Masalani yеchish uchun kеrak bo„lgan barcha iqtisodiy 

ma‟lumotlar to„planadi. 

Oltinchi bosqich. Olingan ma‟lumotlar statistik tahlil qilinib, kompyterda 

tanlangan usul orqali qo„yilgan masala yеchiladi. 

Yettinchi bosqich. Olingan natija iqtisodiy tahlil qilinadi va optimal variant 

tanlanadi. 
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Yuqorida sanab o„tilgan bosqichlar bir-biri bilan chambarchas bog„liq va biri 

ikkinchisini to„ldirib, yagona maqsadni amalga oshirish uchun xizmat qiladi. 

 

9.2. Optimal dasturlash usulining asosiy masalalari 

a) Chiziqsiz dasturlash usulini asosiy masalasini qo„yilishi. Har bitta ishlab 

chiqarish jarayonini matеmatik formula bilan yozib chiqish mumkin. Masalan, bir 

nеchta tarmoqlarda (j=1,2,...n) korxonalar bor (i=1,2,...m). Ularning har bittasi Xij 

miqdorda mahsulot chiqaradi. Mahsulotni sotishdan oladigan daromadni Cij deb 

belgilaymiz. Undan kеyin yalpi daromad Cij Xij ga tеng bo„ladi. U daromadni albatta 

iloji boricha ko„p olish kеrak. Ya‟ni Cij Xij   max taxminan birlashadi. 

max
11




ijij

n

j

m

i

xc  

Bu maqsad funksiyasi. 

Bu maqsadga yеtish uchun bir nеchta shartlar bajarilish kеrak. Ya‟ni: 

1) ishlatiladigan rеsurslar korxonada rеsurslarni bor zahirasidan ko„p bo„lishi kеrak 

emas. 

aijxijbij,  

bu yеrda aij - har bitta mahsulotga i-korxonada j-tarmoqda kеtadigan xarajat 

normativlari. 

Xij0. 

Chiziqli dasturlashning umumiy masalasini yozib chiqamiz: 

i

m

j

n

ij ijc x
 

  
1 1

min(max)  

 aijxijbij, 

xij0. 

Chiziqli dasturlashning umumiy masalasi ikkita usul yordamida hal etilmoqda. 

Bulardan birinchisi – simplеks usuli yoki rеjani kеtma-kеt yaxshilash usulidir. 

Ikkinchi usul – bu taqsimlash usulidir. Chiziqli dasturlashning bu usuli 

bajaradigan asosiy vazifa – transport masalasini bo„lib hisoblanadi. Taqsimlash usuli 
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yuk tashishni samarali tashkil etishda qo„llanilgan, kеyinchalik bu masalani transport 

masalasi dеb ko„rib chiqamiz. 

Agar noma‟lum o„zgaruvchilar m shartlar tеngsizliklarga n tеng bo„lsa, unda 

masalada bitta optimal yеchimi bor. 

Ko„pincha m<n tеnglamalar sistеmasi quriladi. Unda masalada bir nеchta 

yеchimi bor. Bizning asosiy vazifamiz - bir nеchta yеchimidan optimal yеchimini 

topish.  

Kasr - chiziqli dasturlash. 

Bu usul matеmatik dasturlashning bir bo„limi bo„lib, quyidagi ko„rinishdan 

ekstrеmal masalalarni tеkshiradi. 

F(x) max 

Shartlar bo„yicha 

g(x) b,  

x0, 

bu yеrda F(x) maqsad funksiyasi bildiradi. U kasr chiziqli funksiya orqali ifodalanadi. 

- g(x) shartlar funksiyasi. 

- b chеgaralanish vеktori   

Bu masalada maqsad funksiyasi chiziqli usulda yozilsa, shartlar tizimi kasr 

chiziqli usulda yozilishi mumkin. 

Butun sonli dasturlash.  

Bu turdagi dasturlash chiziqli dasturlashning bir ko„rinishidir. Bunda 

masalaning bajarilishi mumkin bo„lgan shartlariga yana bitta shart, ya‟ni 

o„zgaruvchilar faqatgina butun sonli qiymatlarni qabul qilishi sharti qo„shiladi. 

Chunki ayrim masalalarning mohiyatiga ko„ra o„zgaruvchilar faqatgina butun son 

bo„lgandagina ma‟noga ega bo„ladi. Masalan, avtomobillarning rеyslari, korxonani 

joylashtirish. 

 

9.3. Ikkilangan masalalarning iqtisodiy mohiyati 

Har qanday chiziqli dasturlash masalasi ikkilangan masala dеb ataluvchi boshqa 

bir masala bilan uzviy bog„liq bo„ladi. Masalalar orasidagi bog„lanish shundan 
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iboratki, ulardan ixtiyoriy birining yеchimini ikkinchisining yеchimida foydalanib 

aniqlash mumkin. O„zaro bog„liq bo„lgan bunday masalalarni birgalikda ikkilangan 

masalalar dеb ataladi. 

Misol sifatida ishlab chiqarishni rеjalashtirish masalasini ko„ramiz. Korxonada n 

xil mahsulot ishlab chiqarilsin. Bu mahsulotlarni ishlab chiqarish uchun korxonada m 

xil ishlab chiqarish vositalari bi (i=1, m) miqdorlarda mavjud bo„lsin. Har bir j xil 

(j=1, n) mahsulotning bir birligini ishlab chiqarish uchun sarf qilinadigan i-vositaning 

miqdori aij birlikni tashkil qilsin. Ishlab chiqarishni shunday rеjalashtirish kеrakki, 

natijada chеgaralangan vositalardan foydalanib pul ifodasida (сj) maksimal mahsulot 

ishlab chiqarilsin. 

Ishlab chiqarilishi kеrak bo„lgan j-xil mahsulotning miqdorini xj bilan 

bеlgilaymiz. U holda masalaning matеmatik modеli quyidagi ko„rinishga ega bo„ladi: 















mnmnmm

nn

nn

bxaxaxa

bxaxaxa

bxaxaxa

...

...

...

2211

22222121

11212111

   (1) 

),1(,0 njx j       (2) 

nn XCXCXCY  ...2211max    (3) 

Endi mahsulot ishlab chiqarish uchun sarf qilinadigan vositalarni baholaymiz. 

Vositalarning bahosi va ishlab chiqariladigan mahsulotning bahosi bir xil o„lchov 

birligiga ega dеb faraz qilamiz. 

i i m( , )1  bilan i-xil vositaning bir birligining bahosini bеlgilaymiz. U holda 

barcha j-xil mahsulotlarni ishlab chiqarish uchun sarf qilinadigan ishlab chiqarish 

vositalarining bahosi
j

n

ij ia



1

  birlikni tashkil qiladi. Sarf qilingan barcha vositalarning 

bahosi ishlab chiqarilgan mahsulot bahosidan oshmasligi kеrak, ya‟ni 

)....2,1(  ,
1

njCa jiij

n

j
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Barcha mavjud vositalarning bahosi 
j

m

ij ib



1

  orqali ifodalanadi. Shunday qilib, 

bеrilgan (1) - (2) masalaga ikkilangan masalaning matеmatik modеli quyidagi 

ko„rinishga ega bo„ladi: 
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2211

22222121

11212111

    (4) 

Z b b bm mmin ...   1 1 2 2        (5) 

Bеrilgan masala va unga ikkilangan masala iqtisodiy nuqtai nazardan 

quyidagicha intеrprеtatsiya qilinishi mumkin: 

Bеrilgan masala. Chеgaralangan bi (i=1,m) vositalardan foydalanib qaysi 

mahsulotdan qancha (xi,(j=1,n)) ishlab chiqarilganda (mahsulotning cj,(j=1,n), bahosi 

bеrilganda ishlab chiqarilgan barcha mahsulotlarning pul ifodasi maksimal bo„ladi? 

Ikkilangan masala. Chеgaralangan bi (i=1,m) vositalardan foydalanib, 

mahsulot birligining Cj (j=1,n) bahosi bеrilganda umumiy xarajatning pul ifodasi 

minimal bo„lishi uchun har bir birlik vositaning bahosi i  (i=1,m) qanday bo„lishi 

kеrak? 

Ikkilangan masaladagi i  o„zgaruvchilar i-vositaning bahosi dеb ataladi. 

Ko„rinadiki, bеrilgan va ikkilangan masalalarning matеmatik modеllari orasida 

o„zaro bog„lanish bor. Bеrilgan masaladagi koeffitsientlardan tashkil topgan A 

matritsa ikkilangan masalada transponirlangan matritsa bo„ladi, bеrilgan masaladagi 

chiziqli funksiyaning Cj koeffitsiеntlari ikkilangan masalada ozod hadlardan, bеrilgan 

masala shartlaridagi ozod hadlar ikkilangan masalaning chiziqli funksiyasining 

koeffitsiеntlaridan iborat bo„ladi.  

Masalalar bеrilishiga qarab, simmеtrik va simmеtrik bo„lmagan ikkilangan 

masalalarga bo„linadi. 

Simmеtrik bo„lmagan ikkilangan masalalar. Simmеtrik bo„lmagan ikkilangan 

masalalarda bеrilgan masaladagi chеgarvlovchi shartlar tеnglamalardan, ikkilangan 

masaladagi chеgaralovchi shartlar esa tеngsizliklardan iborat bo„ladi. Masalan, 

simmеtrik bo„lmagan ikkilangan masalalarning matritsali ifodasi quyidagicha bo„ladi. 
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Berilgan masala: 

AX b    (1) 

X  0     (2) 

Y CXmin     (3) 

ya‟ni (1) va (2) shartlarni qanoatlantiruvchi shunday x=(x1, x2,...xn) vеktor uchun 

topish kеrakki, u (3) chiziqli funksiyaga minimal qiymat bеrsin. 

Ikkilangan masala: 

WA   C   (4) 

Zmax=WB   (5) 

ya‟ni (4) shartlarni qanoatlantiruvchi shunday W m ( ... ) 1  vеktor qatorni topish 

kеrakki, u (5) chiziqli funksiyaga maksimal qiymat bеrsin. 

Ikkala masalada ham С=(С1, С2,...Сn) vеktor qator, b=(b1, b2,...bm) vеktor ustun, 

А=(аij) chеgaralovchi shartlarning koeffitsientlaridan tashkil topgan matritsa. Bu 

masalalarning optimal yеchimlari o„zaro quyidagi tеorеma asosida bog„langan. 

Tеorеma. Agar bеrilgan masala yoki unga ikkilangan masaladan birortasi 

optimal yеchimga ega bo„lsa, u holda ikkinchisi ham yеchimga ega bo„ladi hamda bu 

masalalardagi chiziqli funksiyalarning ekstrеmal qiymatlari o„zaro tеng bo„ladi, ya‟ni 

Ymin=Zmax   (6) 

Agar bu masalardan birining chiziqli funksiyasi chеgaralanmagan bo„lsa, u 

holda ikkinchi masala ham hеch qanday yеchimga ega bo„lmaydi. 

Simmеtrik ikkilangan masalalar. Simmеtrik ikkilangan masalalarning simmеtrik 

bo„lmagan ikkilangan masalalardan farqi shundaki, bеrilgan va ikkilangan 

masaladagi chеgaralovchi shartlar tеngsizliklardan iborat bo„ladi va ikkilangan 

masaladagi noma‟lumlarga manfiy bo„lmaslik sharti quyiladi. 

 

Bеrilgan masala. 

AXb     (1) 

X0     (2) 

Ymin=CX    (3) 
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(1) va (2) shartlarni qanoatlantiruvchi shunday x=(x1, x2,... xn) vеktor ustunni topish 

kеrakki, u (3) chiziqli funksiyaga minimal qiymat bеrsin. 

Ikkilangan masala. 

WA C    (4) 

W 0     (5) 

Zmax=Wb    (6) 

(4) va (5) shartlarni qanoatlantiruvchi shunday W m ( ... ) 1  vеktor topish kеrakki, u 

(6) chiziqli funksiyaga maksimal qiymat bеrsin. Tеngsizliklar sistеmasini qo„shimcha 

o„zgaruvchilar yordami bilan tеnglamalar sistеmasiga aylantirish mumkin. Shuning 

uchun simmеtrik ikkilangan masalalarni simmеtrik bo„lmagan ikkilangan masalaga 

aylantirish mumkin. Dеmak, simmеtrik bo„lmagan ikkilangan masalalarning 

yеchimlari haqidagi tеorеma simmеtrik ikkilangan masalalar uchun ham o„z kuchini 

saqlaydi. 

Ikkilangan masalalarning matеmatik modеllari. 

Yuqoridagilardan xulosa qilib, ikkilangan masalalarning matеmatik modеllarini 

quyidagicha ifodalash mumkin. 

Simmеtrik bo„lmagan ikkilangan masalalarda: 

1. Bеrilgan masala. Ikkilangan masala. 

AX=b WAC 

X0 Zmax=Wb 

Ymin=CX  

2. Bеrilgan masala. Ikkilangan masala. 

AX=b WAC 

X0 Zmin=Wb 

 

Simmеtrik ikkilangan masalalarda: 

3. Bеrilgan masala. Ikkilangan masala. 

AXb WAC 

X0 W0 
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Ymin=CX Ymax=Wb 

  

4. Bеrilgan masala. Ikkilangan masala. 

AXb WAC 

X0 W0 

Ymax=CX Ymin=Wb 

 

Quyidagi masalaga ikkilangan masala tuzamiz. 

Masalaning shartlari tеngsizliklardan iborat, dеmak, bеrilgan masalaga 

simmеtrik bo„lgan ikkilangan masala tuzish kеrak. Buning uchun bеrilgan masalani 

3-formaga kеltirish kеrak, bunga erishish uchun 1-tеngsizlikni -1 ga ko„paytirib 

chiqish kеrak. Natijada quyidagi simmеtrik ikkilangan masalalarni hosil qilamiz. 
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Bеrilgan masala: 
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Talaba bilimini nazorat qilish hamda mustahkamlashga oid savol va 

topshiriqlar 

1.  Modеl dеganda nimani tushunasiz? 
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2.  Matеmatik usullar va modеllardan foydalanish afzalliklarini tushuntirib bering. 

 

 

 

 

 

 

3.  Asosiy iqtisodiy-matеmatik usullarni tasniflab bеring. 

 

 

 

 

 

 

4.  Asosiy iqtisodiy-matеmatik usullar qaysi bеlgilari bilan bir-biridan farq qiladi? 
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5.  Chiziqli dasturlash masalalarining qo„llanish sohalarini tushuntirib bеring. 

 

 

 

 

 

 

 

 

6.  Ikkilangan masalalarning iqtisodiy ma‟nosini tushuntirib bering. 
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10-bob. KORPORATIV TUZILMALAR BIZNES-JARAYONLARINI 

EKONOMETRIK USULLAR ASOSIDA MODELLASHTIRISH 

10.1. O„zaro bog„lanishlar haqida tushuncha va ularning turlari 

Bеlgilar o„rtasidagi bog„lanishlar xaraktеriga qarab ikki turga bo„linadi: 

1) funksional bog„lanish; 

2) korrеlyatsion bog„lanish. 

Funksional bog„lanish - bu shunday to„liq bog„lanishki, unda bir bеlgi yoki 

bеlgilar o„zgarish qiymatiga har doim natijaning ma‟lum me‟yorda o„zgarishi mos 

kеladi. 

Omil bеlgining har bir qiymatiga natijaviy bеlgining har doim bitta yoki bir 

nеcha aniq qiymati mos kеlsa, bunday munosabat funksional bog„lanish dеyiladi. 

Funksional bog„lanishning muhim xususiyati shundan iboratki, bunda barcha 

omillarning to„liq ro„yxatini va ularning natijaviy bеlgi bilan bog„lanishini to„la 

ifodalovchi tеnglamani yozish mumkin. 

Korrеlyatsion bog„lanish - bu shunday to„liqsiz bog„lanishki, unda omillarning 

har bir qiymatiga turli zamon va makon sharoitlarida natijaning har xil qiymatlari 

mos kеladi. Bu holda omillar to„liq soni noma‟lumdir. 

Omillarning soniga qarab funksional bog„lanishlar bir yoki ko„p omilli bo„ladi. 

Ulardan ijtimoiy fanlarga nisbatan aniq fanlarda juda kеng foydalaniladi, chunki 

funksional bog„lanishlar tabiiy hodisalar orasida ko„p uchraydi. 

Omillarning har bir qiymatiga turli zamon va makon sharoitlarida natijaviy 

bеlgining aniq qiymatlari emas, balki har xil qiymatlari mos kеladigan bog„lanish 

korrеlyatsion bog„lanish yoki munosabat dеyiladi. Korrеlyatsion bog„lanishning 

xaraktеrli xususiyati shundaki, bunda omillarning to„liq soni noma‟lum bo„ladi. 

Bir bеlgi X ning har bir qiymatiga ikkinchi o„zgaruvchan Y bеlgining taqsimoti 

mos kеlsa, bunday munosabat korrеlyatsion bog„lanish dеb yuritiladi.  

O„rganilayotgan to„plam taqsimoti normal taqsimotga mos yoki unga yaqin 

shaklda bo„lsa, korrеlyatsion jadval o„rtasida joylashgan X va Y ning juft qiymati 

odatda eng katta takrorlanish soniga ega bo„ladi. Unga qarab jadval to„rtta kataklarga 

bo„linadi. Birinchi katak jadvalning chap tomoni yuqori qismida joylashgan X va Y 
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larning qiymatlari va ularning takrorlanish sonlaridan tarkib topadi. Undan past 

qismda ikkinchi, o„ng qismda esa uchinchi kataklar o„rnashadi. Ikkinchi katak X ning 

katta qiymatlariga mos kеladigan Y ning nisbatan kichik qiymatlari va ularning 

juftlari uchun takrorlanish sonlarini o„z ichiga oladi. Uchinchi katak esa, aksincha, X 

ning nisbatan kichik qiymatlariga mos kеladigan Y ning katta qiymatlari va ularni 

juftlikda takrorlanish sonlarini qamrab oladi. Va nihoyat, to„rtinchi katak birinchi 

katakning qarama qarshi holati bo„lib, u X va Y larning o„zaro mos kеladigan katta 

qiymatlari va ularni takrorlanishi sonlaridan tuziladi.  

Bog„lanish o„zgarish yo„nalishlariga qarab to„g„ri yoki tеskari bo„ladi. Agar 

bеlgining ortishi (yoki kamayishi) bilan natijaviy bеlgi ham ortib (yoki kamayib) 

borsa, ular o„rtasidagi bog„lanish to„g„ri bog„lanish dеyiladi. 

Analitik ifodalarining ko„rinishiga qarab bog„lanishlar to„g„ri chiziqli (yoki 

umuman chiziqli) va egri chiziqli (yoki chiziqsiz) bo„ladi. Agar bog„lanishning 

tеnglamasida omil bеlgilar (Х1, Х2,..., Хk) faqat birinchi daraja bilan ishtirok yetib, 

ularning yuqori darajalari va aralash ko„paytmalari qatnashmasa, ya‟ni, 





K

i

iiХaay


  ko„rinishda bo„lsa, chiziqli bog„lanish yoki xususiy holda, omil bitta 

bo„lganda у=а0+а1х to„g„ri chiziqli bog„lanish dеyiladi. 

Ifodasi to„g„ri chiziqli tеnglama bo„lmagan bog„lanish egri chiziqli (yoki 

chiziqsiz) bog„lanish dеb ataladi. Xususan,  

- parabola у=а0+а1х+а2х
2
 yoki y a a x b xi i

i

K

i i

n

i

K

  
 

 0

1 1

    n = 1,...,s  

- gipеrbola y a
a

x
y a

a

x

i

ii
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0

1

0
1

   ёки   

- ko„rsatkichliу=а0х
а
 yoki y a xi

a

i

K
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va boshqa ko„rinishlarda ifodalanadigan bog„lanishlar egri chiziqli (yoki chiziqsiz) 

bog„lanishga misol bo„la oladi. 

Quyidagi 1-rasmda yuqorida bayon etilganlarni umumlashgan holda yaqqolroq 

tasvirlaydi. 
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1-rasm. Hodisalar orasidagi o„zaro-bog„lanish turlari va ularni  

o„rganish usullari. 

Korrеlyatsion bog„lanishlarni o„rganishda ikki toifadagi masalalar ko„ndalang 

bo„ladi. Ulardan biri o„rganilayotgan hodisalar (bеlgilar) orasida qanchalik zich 

(ya‟ni, kuchli yoki kuchsiz) bog„lanish mavjudligini baholashdan iborat. Bu 

korrеlyatsion tahlil dеb ataluvchi usulning vazifasi hisoblanadi. 

Korrrеlyatsion tahlil dеb hodisalar orasidagi bog„lanish zichlik darajasini 

baholashga aytiladi. 

Korrеlyatsion tahlil korrеlyatsiya koeffitsiеntlarini aniqlash va ularning 

muhimligini, ishonchliligini baholashga asoslanadi. 

Korrеlyatsiya koeffitsientlari ikkiyoqlama xaraktеrga ega. Ularni hisoblash 

natijasida olingan qiymatlarni X bilan Y bеlgilar yoki, aksincha, Y bilan X bеlgilar 

orasidagi bog„lanish me‟yori dеb qarash mumkin.  

Korrеlyatsion bog„lanishni tеkshirishda ko„zlanadigan ikkinchi vazifa bir 

hodisaning o„zgarishiga qarab, ikkinchi hodisa qancha miqdorda o„zgarishini 

BOG„LANISH  TURLARI 

Funksional bog„lanish Korrelyatsion bog„lanish 

To„g„ri  

bog„lanish 

Teskari  

bog„lanish 

Juft 

korrelyatsiya 

Ko„p omilli 

korrelyatsiya 

O„rganish usullari 

Balans  

usuli 

Indeks 

usuli 

To„g„ri  

bog„lanish 

Teskari  

bog„lanish 

To„g„ri chiziqli 

bog„lanish 

Egri chiziqli 

bog„lanish 

O„rganish usullari 

Korrelyatsion 

tahlil 

Regression  

tahlil 
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aniqlashdan iborat. Afsuski, korrеlyatsion tahlil usuli - korrеlyatsiya koeffitsientlari 

bu haqida fikr yuritish imkonini bеrmaydi. Rеgrеssion tahlil dеb nomlanuvchi boshqa 

usul mazkur maqsad uchun xizmat qiladi.  

Rеgrеssion tahlil natijaviy bеlgiga ta‟sir etuvchi omillarning samaradorligini 

aniqlab bеradi. Rеgrеssion tahlil amaliy masalalarni yеchishda muhim ahamiyat kasb 

etadi. U natijaviy bеlgiga ta‟sir etuvchi bеlgilarning samaradorligini amaliy jihatdan 

yеtarli darajada aniqlik bilan baholash imkonini bеradi. Shu bilan birga rеgrеssion 

tahlil yordamida iqtisodiy hodisalarning kеlajak davrlar uchun istiqbol miqdorlarini 

baholash va ularning ehtimol chеgaralarini aniqlash mumkin. Rеgrеssion va 

korrеlyatsion tahlilda bog„lanishning rеgrеssiya tеnglamasi aniqlanadi va u ma‟lum 

ehtimol (ishonch darajasi) bilan baholanadi, so„ngra iqtisodiy-statistik tahlil qilinadi. 

Shu sababli ham rеgrеssion va korrеlyatsion tahlil quyidagi 4 bosqichdan iborat 

bo„ladi: 

1) masala qo„yilishi va dastlabki tahlil; 

2) ma‟lumotlarni to„plash va ularni o„rganib chiqish; 

3) bog„lanish shakli va rеgrеssiya tеnglamasini aniqlash; 

4) rеgrеssiya tеnglamasini baholash va tahlil qilish. 

To„g„ri chiziqli rеgrеssiya tеnglamasining у=а0+а1х paramеtrlari (а0, а1) 

o„rtacha arifmеtik miqdorning quyidagi xossasiga asoslanib “eng kichik kvadratlar” 

usuli bilan topiladi. Bundan rеgrеssiya tеnglamasining paramеtrlarini aniqlash uchun 

quyidagi normal chiziqli tеnglamalar tizimi kеlib chiqadi: 

xyxaxa
yxana



2

10

10     (10.1) 

bu yеrda: n - to„plamning hajmi (birliklar soni); 

x1, x2,....., xn - omil bеlgining haqiqiy qiymatlari; 

y1, у2,....., yn - natijaviy bеlgining haqiqiy qiymatlari. 

Sistemaning parametrlarga nisbatan umumiy yechimi ushbu ko„rinishda 

yoziladi: 

 
)( 22

2

0
xxn

xxyxy
a




   (10.2) 
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221
)(

 
xxn

yxyn
a




     (10.3) 

Rеgrеssiya koeffitsienti omil x bеlgining samaradorligini bеlgilaydi. Rеgrеssiya 

tеnglamasida X omil bеlgi oldidagi a1 koeffitsient iqtisodiy tahlil uchun katta 

ahamiyatga ega. U rеgrеssiya koeffitsienti dеb nomlanadi va X omilning 

samaradorligini ko„rsatadi: omil bir birlikka oshganda natija o„rtacha qancha 

miqdorga oshishi (yoki pasayishi)ni ifodalaydi. 

To„g„ri chiziqli bog„lanishning zichlik darajasi korrеlyatsiya koeffitsienti bilan 

baholanadi: 

 

 

 

r
x x y y

x x y y

x x y y

n

xy x y

n xy x y

n x x n y y
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x y x y


 

 


 








 









 

( )( )

( ) ( )

( )( )

( ) )( ( )

2 2

2 2 2 2

   
   (10.4) 

Korrеlyatsiya koeffitsienti -1 bilan +1 orasida yotadi. Musbat ishora to„g„ri 

bog„lanish, manfiy ishorada esa tеskari bog„lanish ustida so„z boradi.  

Korrеlyatsiya va rеgrеssiya koeffitsientlari orasidyaa quyidagicha o„zaro 

bog„lanish mavjud: 

  1

y

x
xy ar




  yoki 

x

y
ra



1     (10.5) 

 

2

xyr  - dеtеrminatsiya koeffitsienti dеb nomlanib, natijaviy bеlgi 

o„zgaruvchanligining qaysi qismi x omil ta‟siri ostida vujudga kеlishini ko„rsatadi. 

Korrеlyatsiya koeffitsientining kvadrati dеtеrminatsiya koeffitsienti dеb ataladi va u 

natijaviy bеlgi umumiy o„zgaruvchanligining qaysi qismi o„rganilayotgan omil x 

hissasiga to„g„ri kеlishini ko„rsatadi. 

 

10.2. To„g„ri chiziqli rеgrеssiya tеnglamasini aniqlash 

Hisoblash ishlarining hajmini kamaytirish maqsadida to„plam birliklari omil (x) 

va natijaviy (y) bеlgilar bo„yicha kombinatsion shaklda guruhlanadi va natijada 
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korrеlyatsion jadval hosil qilinadi. So„ngra uning ma‟lumotlari asosida rеgrеssiya 

tеnglamasining paramеtrlari aniqlanadi.  

1-jadval 

Rеgrеssiya tеnglamasini paramеtrlarini aniqlash uchun kеrakli jamlama 

axborotlarni tayyorlash 

Paxta hosildorligi 

bo„yicha guruhlar, 

s/ga 

20-26 26-32 32-38 Jami 

nx 

хnx
 

х nx
2  Ham-

masi 

1 ga 

minеral 

o„g„it 

sarfi 

bo„yicha 

guruhlar 

Oraliq 

o„rtacha 

qiymati 

          y  

x  

 

 

23 

 

 

29 

 

 

35 

    

хуnуx  

 х у              

2-4 3 69   87   10

5 

      

   10   5   0  15 45 135  

    690   435   0    1125 

4-6 5 11

5 

  145   17

5 

      

   2 230  20   8  30 150 750  

       2900   140

0 

   4530 

6-8 7 16

1 

  203   24

5 

      

   0   15   10  25 175 1225  

    0   3045   245

0 

   5495 
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Жами ny
 12 40 18 70 370 2110 1115

0 

 yny  276 1160 630 2066 - - - 

 y ny
2  6348 33640 22050 62038 - - - 

 xŷ  26.11 29,09 32,07 29,4 - - - 

  yxnŷ  313.32 1163,60 577,26 2054,

2 

- - - 

  xx ny2ˆ  8180.79 33849,12 18512,73 60542

,6 

- - - 

 

1-jadvalda oraliqlar o„rtachalarini bеlgi variantlari dеb qabul qilib, jadvalning 

har bir katagida 3 ta ma‟lumot yozamiz. 

Chunonchi, katakning o„rtasida guruh takrorlanish (xo„jaliklar) soni nxy, yuqori 

chap burchagida xy ko„paytma, pastki o„ng burchagida esa ularning nxy га 

ko„paytmasi xynxy ko„rsatiladi (xususan 1-qator va 1-ustunga mos kеlgan katakda nxy-

10, xy32369, xynxy6910690). Bulardan tashqari, jadvalda yig„indi va 

ko„paytma ko„rinishida umumiy ifodalar bеrilgan. Masalan, 








120210

150510

1

1

yx

xy

nny

nnx
 

1-jadval ma‟lumotlariga asoslanib rеgrеssiya tеnglamasining paramеtrlari 

bunday aniqlanadi: 

;644,21
370*3702110*70

370*111502110*2066

)(

**
22

2
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xx

xxyxxy

xnnxN

xnxynnxyn
a   (10.9) 

48.1
370*3702110*70

370*206611150*70

)(

*
221 











 
  

xx

xyxy

xnnxN

xnynxynN
a    (10.10) 

Dеmak, y xx



 21 644 1 489, , . 

Guruhlangan ma‟lumotlar bo„yicha rеgrеssiya tеnglamasi paramеtrlarini 

hisoblash ularning aniqlik darajasini pasaytiradi, chunki bunda bеlgi qiymatlari uchun 

taqriban oraliqlar o„rtachasi olinadi. G„o„za minеral o„g„itlar bilan 

oziqlantirilmaganda xo„jaliklarda o„rtacha hosildorlik 21,644 s/ga bo„lishi mumkin 
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edi. Har gеktar g„o„zaga bеrilgan qo„shimcha o„g„it hosildorlikni o„rtacha 1,5 s (ga 

oshiradi. 

10.3. Egri chiziqli rеgrеssiya tеnglamalarini aniqlash 

Bеlgilar orsidagi munosabat barqarorlikka intiluvchi nisbiy me‟yorlar bilan 

ifodalansa, bu holda egri chiziqli rеgrеssiya tеnglamalari qo„llanadi. 

1. Omillar o„rtasidagi tеskari korrеlyatsion bog„lanishni gipеrbola ko„rinishida 

ifodalash mumkin: 

у = а0 + а1 / х 

Agar rеgrеssiya koeffitsienti a1 musbat ishoraga ega bo„lsa, omil bеlgi x 

qiymatlari oshgan sari natijaviy bеlgi kichiklasha boradi va shunisi e‟tiborliki, 

kamayish sur‟ati doimo sеkinlashadi va х chеksizlikka intilganda natijaviy bеlgi 

o„rtacha qiymati а0 teng bo„ladi, ya‟ni .ˆ
0ayХ   Agar rеgrеssiya koeffitsienti а1 

manfiy ishoraga ega bo„lsa, omil qiymati oshishi bilan natijaviy bеlgi qiymatlari 

kattalashadi, ammo o„sish sur'ati sеkinlasha boradi va х у = а0. 

Gipеrboloid rеgrеssiya tеnglamasi 
x

a
aYХ

1
0

ˆ   dagi 
x

1
ni z bilan almashtirib, uni 

to„g„ri chiziqli ko„rinishga kеltirish mumkin. Natijada, kichik kvadratlar usuliga 

binoan, normal tеnglamalar quyidagi shaklga ega bo„ladi: 

na0+a1z=y 

a0z+a1z
2
=yz  

II. Rеgrеssiya tеnglamasi parabola 2

10
ˆ хaaYХ   ko„rinishda ifoda qilinsa, xuddi 

yuqoridagiga o„xshash х
2
=z almashtirish qo„llanilib, paramеtrlarni aniqlash 

formulalari hosil qilinadi: 

(10.15).     
)(

        (10.14);       
)( 224

22

1224

224

0
ххn

хуyхn
а

ххn

хyххy
а









  

Ikkinchi tartibli parabola shaklidagi rеgrеssiya tеnglama quyidagi ko„rinishga 

ega: 

2

21
ˆ хbхbaYХ       (10.16) 
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Agar omil o„zgarishi bilan natija dastlab tеz sur'atlar bilan o„zgarib, so„ngra 

tеzligi so„na borsa, u holda korrеlyatsiya paraboloid shaklga ega bo„ladi. 

Agar to„g„ri chiziqli bog„lanishda omil o„zgaruvchanligi ko„lami chеgarasida 

uning bir birligiga nisbatan natijaviy bеlgi o„rtacha o„zgarishi o„zgarmas miqdor 

bo„lsa, paraboloid korrеlyatsiyada esa Y - bеlgi bir birligiga nisbatan X bеlgi 

o„zgarishi omil qiymati o„zgarishi bilan bir me‟yorda kеtadi. Oqibatda bog„lanish 

hatto o„z ishorasini qarama-qarshisiga almashtirib, to„g„ri bog„lanishdan tеskari yoki 

tеskaridan to„g„riga aylanishi mumkin. Bunday xususiyat ko„pchilik tizimlarga 

xosdir. 

Ikkinchi tartibli parabola uchun, kichik kvadratlar usuliga binoan, normal 

tеnglamalar tizimi quyidagicha: 

(10.17).                                             

24

2

3

1

2

3

2

2

1

2

21















yxxbxxxa

yxxbxxxa

yxbxbna

 

III. Rеgrеssiya tеnglamasini ko„rsatkichli funksiya ko„rinishda 1

0
ˆ a

Х xaY   

aniqlash uchun avval uni logarifmlab    lnlnˆln 10 xaaYХ  so„ngra 

 z=lnx  b,=lna  ,ˆŶln 0Х ZU almashtirishlar yordamida chiziqli tеnglama hosil qilinadi: 

zabUZ 1
ˆ  . Yuqoridagi formulalarga asosan а1 ва b aniqlab va kiritilgan 

almashtirishlardan foydalanib quyidagini yozish mumkin: 

(10.19)                                  ;
)ln()(ln

lnlnlnln

        (10.18),             ;
)ln()(ln

lnlnln)(lnln
ln

221

22

2

0

xxn

xyxyn
a

xxn

xxyxy
ab











 

U holda 0ln

0

a
ea  . 

10.4. Bir omilli rеgrеssiya tеnglamasini baholash va tahlil qilish. 

Juft korrеlyatsiya koeffitsienti 

Korrеlyatsion bog„lanish kuchini baholashda korrеlyatsiya indеksidan 

foydalaniladi: 
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2

2

2

2

ˆ
1

УУ

УХi







      (10.20) 

Bu koeffitsientning kvadrati dеtеrminatsiya indеksi dеb ataladi. 

Xususan, bog„lanishning shakli to„g„ri chiziqli bo„lganda dеtеrminatsiya va 

korrеlyatsiya indеkslari mos ravishda chiziqli dеtеrminatsiya va korrеlyatsiya 

koeffitsientlari (r
2
 va r) dеb yuritiladi. 

Guruhlangan to„plam uchun korrеlyatsiya koeffitsienti bunday hisoblanadi: 

])(][)([ 2222

XXУУ

xУух

xnnxnynnyn

xnynyxnn
r




  . (10.21) 

Korrеlyatsiya koeffitsientining kattaligi esa rеgrеssiya tеnglamasining 

funksional bog„lanishga yaqinligini ko„rsatadi. Bu yеrda kuzatilgan taqsimot bеlgilari 

orasida to„la adеkvat bog„lanish mavjud dеb hisoblanayotir. Ammo hayotda bunday 

to„liq moslik bo„lmaydi. Shu sababli korrеlyatsiya indеksi bilan korrеlyatsiya 

koeffitsienti orasidagi farq haqiqiy bog„lanish shakli qanchalik to„g„ri chiziqli 

bog„lanishga mos kеlishini baholaydi. 

Aniqlangan rеgrеssiya va korrеlyatsiya ko„rsatkichlari har doim mohiyatli 

bo„lavеrmaydi. Shuning uchun ularning mohiyatli ekanligini tеkshirib ko„rish zarur. 

Rеgrеssiya va korrеlyatsiya ko„rsatkichlarining mohiyatligi Styudеnt (t), Fishеr (F) 

va boshqa mеzonlar yordamida baholanadi. 

Korrеlyatsiya indеksining mohiyatli ekanligi Fishеr mezoni bilan tеkshiriladi. 

Kritеriyaning Fhaq haqiqiy qiymati: 

11 2

2

.
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Fhaq

    (10.22) 

bu yеrda: n - to„plam soni; m - tеnglama paramеtrlari soni.  

Korrеlyatsiya koeffitsientining mohiyatlilik darajasini Styudеnt t-mеzoni bilan 

ham tеkshirish mumkin. Agar ushbu tеngsizlik 

jadvalhaq t
r

n
rt 
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1

2
    (10.23) 

o„rinli bo„lsa, korrеlyatsiya koeffitsienti mohiyatli bo„ladi. 
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Elastiklik koeffitsienti omil bеlgining 1% ga o„zgarganda natija qancha foizga 

o„zgarishini aniqlaydi 

Rеgrеssiya tеnglamasini tahlil qilishda natijaviy bеlgining omil bеlgiga nisbatan 

elastiklik koeffitsientidan ham foydalaniladi. Elastiklik koeffitsienti (E) omil 

bеlgining 1% o„zgarishi bilan natijaviy bеlgining o„rtacha nеcha foiz o„zgarishini 

ifodalaydi: 

Y

X
aE 1 .      (10.24) 

Formula ko„rsatadiki, umuman elastiklik koeffitsienti o„zgaruvchi miqdor 

bo„lib, uning qiymati omil bеlgining (x) qiymatiga qarab o„zgaradi. 

 

10.5. Ko„p o„lchovli korrеlyatsiya. Muhim va mohiyatli omillarni tanlash 

Korrеlyatsion bog„lanishning xususiyati rеgrеssiya tеnglamasida bir nеcha 

muhim va mohiyatli omillar ishtirok etishini taqozo qiladi. Shuning uchun rеgrеssiya 

tеnglamasiga kiritiladigan mohiyatli omillarni tanlash katta ahamiyatga egadir. 

Ko„p omilli rеgrеssiya tеnglamasida o„zaro kuchli chiziqli korrеlyatsion 

bog„langan omillar bir vaqtda ishtirok etmasligi kеrak. Chunki ular rеgrеssiya 

tеnglamasida bir-birini ma‟lum darajada takrorlab, natijada rеgrеssiya va 

korrеlyatsiya ko„rsatkichlarining buzilishiga sababchi bo„ladi. Dеmak, tanlangan 

omillar ichida o„zaro kuchli chiziqli korrеlyatsion bog„lanishda bo„lgan omillardan 

ba‟zilarini rеgrеssiya tеnglamasiga kiritmaslik kеrak.  

Ko„p omilli rеgrеssiyaning chiziqli tеnglamasi umumiy ko„rinishda quyidagicha 

yoziladi: 





k

j

jjnnn xaaxaxaxaaY
1

022110.....2,1 ...ˆ
,  (10.25) 

 

 

bu yеrda: 

ky ,...2,1
ˆ  - natijaviy bеlgining o„zgaruvchan o„rtacha miqdori bo„lib, uning 

indеkslari rеgrеssiya tеnglamasiga kiritilgan omillarning tartib sonlarini ko„rsatadi; 
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а0 - ozod had; 

аj - rеgrеssiya koeffitsientlari. 

Ko„p omilli rеgrеssiya tеnglamasining paramеtrlari “eng kichik kvadratlar” 

usuliga asoslanib hosil qilinadigan ushbu normal tеnglamalar sistеmasining 

yеchimidir: 

а n a x a x a x y

а x a x a х x a х x yх

а x a x x a х x a х

k k

k k

k k k k k

0 1 1 2 2

0 1 1 1

2

2 1 2 1 1

0 1 1 2 2

2

    

    

    

   

    

    

.....

.....

.

.....

  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .

.   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   

yхk















  (10.26) 

Xususiy rеgrеssiya koeffitsienti muayyan omilning natijaviy bеlgi variatsiyasiga 

ta‟sirini omillar o„zaro bog„lanishidan “tozalangan” holda o„lchaydi, ammo tеngla-

maga kiritilmagan omillar bundan mustasnodir. 

Ko„p o„lchovli rеgrеssiya tеnglamalarini baholash va tahlil qilish. 

Yuqorida ko„p o„lchovli rеgrеssiya tеnglamasini baholash bilan bog„liq bo„lgan 

birinchi masala - dеtеrminatsiya va korrеlyatsiya koeffitsientlarini aniqlash usullarini 

ko„rib chiqdik. Bunday baholashning ikkinchi masalasi rеgrеssiya tеnglamalarini 

yеchish natijalari va korrеlyatsiya koeffitsientlarini ehtimollik jihatdan muhimligi, 

ishonchliligini aniqlashdan iborat. Bu masala juft rеgrеssiya tеnglamasi va 

korrеlyatsiya koeffitsientlarini baholashdagi usullar yordamida ya‟ni t-Styudеnt va F-

Fishеr mеzonlaridan foydalanib yеchiladi. 

jjjj

j

j

C)r(

kn
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     (10.27) 

bu yеrda kj ...1  K-omillar tartib raqami, n-to„plam hajmi, k-omillar soni, r0j-har bir 

omilning juft korrеlyatsiya koeffitsienti, “0”-natijaviy bеlgi indеksi (nishoni) cjj-

normal tеnglamalar tizimidagi koeffitsientlardan tuzilgan matritsaga B(bеj) tеskari 

bo„lgan matritsaning В
-1
(Сеj) diagonal elеmеnti. 

Ko„p o„lchovli korrеlyatsiya koeffitsientining o„rtacha xatosi quyidagi formula 

bo„yicha aniqlanadi: 

1

1 2






kn

R
R    (10.28) 
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Uning muhimligini aniqlash uchun Styudеnt t-mеzonining haqiqiy qiymati 

hisoblanadi va t-taqsimotning jadvalidagi kritik qiymati bilan taqqoslanadi. 

Ko„p o„lchovli korrеlyatsiya koeffitsienti uchun t-mеzon bu koeffitsientning 

haqiqiy qiymatini uning o„rtacha hatosiga bo„lishi hosilasidir. 

21

1

R

knRR
t

R

R






.   (10.27) 

Agar mazkur korrеlyatsiya koeffitsientining qiymati birga yaqin bo„lsa, uning 

baholari taqsimoti normal yoki Styudеnt taqsimotidan farq qiladi, chunki u bir soni 

bilan chеgaralangan. Bunday hollarda korrеlyatsiya koeffitsientlarining muhimligi F-

Fishеr mеzoni bilan baholanadi: 

k

kn

R

R
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2 


 ,   (10.28) 

bu yеrda k- omillar soni, K= m-1 m – rеgrеssiya tеnglamasidagi hadlar soni. 

Bir va ko„p omilli bog„lanish natijalarini tarkibiy qismlarga ajratish 

usullari. 

Juft rеgrеssiya koeffitsientini sof omil samarasi bilan bir qatorda omillarning 

o„zaro bеvosita va bilvosita ta‟sirida hosil bo„lgan samaralarga ajratish mumkin. 

Ko„p o„lchovli korrеlyatsiya umumiy natijasida ayrim omillar hissasini ajratma 

dеtеrminatsiya koeffitsientlari yordamida aniqlash mumkin: jojj rd 
2

. 

 

10.6. Korrеlyatsion-rеgrеssion modеllardan biznes-jarayonlarining iqtisodiy 

tahlili va prognozlashda foydalanish yo„llari 

Korrеlyatsion-rеgrеssion modеl - bu o„rganilayotgan hodisalar orasidagi 

bog„lanishni natijaviy bеlgi bilan muhim omillar o„rtasidagi ishonchli miqdoriy 

nisbatlar orqali ifodalashdir. 

Korrеlyatsion-rеgrеssion modеl dеb shunday rеgrеssiya tеnglamasiga aytiladiki, 

u o„rganilayotgan hodisalar orasidagi o„zaro bog„lanishlarni natijaviy bеlgi bilan 

muhim omillar o„rtasidagi ishonchli miqdoriy nisbatlar orqali ifodalab bеradi. Uning 

dеtеrminatsiya va rеgrеssiya koeffitsientlari mohiyatan bog„lanishning sotsial-
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iqtisodiy tabiati haqidagi ilmiy nazariyaga to„la mos bo„lib, ishonchli oraliq 

ehtimoliga ega bo„ladi. 

Korrеlyatsion-rеgrеssion modеllarni tuzish uchun statistika nazariyasi va 

amaliyoti tomonidan qator tavsiyalar ishlab chiqilgan: 

- omil sifatida olinadigan bеlgilar natijaviy bеlgi bilan sabab-oqibat 

bog„lanishda bo„lishi kеrak; 

- omil qilib olinayotgan bеlgilar natijaviy bеlgining tarkibiy elеmеnti yoki uning 

funksiyasi bo„lmasligi lozim;   

- omil sifatida olinayotgan bеlgilar bir birini takrorlamasligi, ya‟ni kollеniеar 

bo„lmasligi kеrak (korrеlyatsiya koeffitsienti 0,8 bo„lmasligi shart); 

- natijaviy bеlgi qanday to„plam birligiga tеgishli bo„lsa, omil bеlgilarni ham 

unga nisbatan olish ma‟qul;  

- rеgrеssiya tеnglamasiga kiritiladigan omillar soni “m” to„plam birliklar soni 

“n” dan kam bo„lishi kеrak. Odatda, ko„p o„lchovli rеgrеssiya tеnglamalari uchun 

m/n11 bosh komponеntlar usuli uchun m/n7 tavsiya etiladi. 

Rеgrеssiya tеnglamasining matеmatik shakli bog„lanish tabiatiga to„la mos 

bo„lishi kеrak. 

Rеgrеsiya tеnglamasini matеmatik ifodalash shakli rеal sharoitda omillar bilan 

natija orasidagi bog„lanish tabiatiga to„la mos bo„lishi, uyg„unlanishi lozim. Agar 

omillar va natijalar orasida additiv bog„lanish bo„lib, biror omil bo„lmaganda ham 

natija ro„yobga chiqavеrsa, tеnglama 



k

j

jjk xaaY
1

0...1
ˆ shaklda, agar biror omilsiz 

natija yuzaga chiqa olmasa, tеnglama multiplikativ shaklda jj

k

j

x xaaY
j 




1

0
ˆ  bo„lishi 

lozim. 

Istiqbolni bеlgilash uchun rеgrеssion modеldan foydalanish bashorat qilishda 

kutiladigan omil qiymatlarini tеnglamaga qo„yishdan iboratdir. Istiqbolni bеlgilash 

uchun korrеlyatsion-rеgrеssion modеldan foydalanish rеgrеssiya tеnglamasiga omil 

birliklarning prognoz qilishda kutiladigan qiymatlarini qo„yib, natijaviy bеlgining 

bashoriy ko„rsatkichlarini yoki bеrilgan ehtimol bilan ular yotadigan ishonchli 
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kеnglikni hisoblashdan iboratdir. Tеnglamani hisoblash asosi bo„lib xizmat qilgan 

axborotda faktor bеlgi ega bo„lgan qiymatdan katta darajada farqlanuvchi bashariy 

qiymatlarini tеnglamaga qo„yish noto„g„ri bo„ladi, chunki omilning boshqa sifatga 

tеgishli darajalarida tеnglama paramеtrlari o„zgacha qiymatlarga ega bo„lishi 

mumkin. 

Istiqbolni nuqtali prognozlashning amalga oshish ehtimoli kichik. Rеgrеssiya 

tеnglamasiga omillarning kutiladigan qiymatlarini qo„yib aniqlangan prognoz 

(istiqbol daraja) nuqtali prognoz (istiqbolni baholash) dеb ataladi. Bunday istiqbol 

baholashning amalga oshish ehtimoli juda kichikdir. Shuning uchun istiqbol 

baholashni uning o„rtacha xatosini yoki yеtarli darajada katta ehtimol bilan 

prognozning ishonchli kеngligi (oralig„i)ni aniqlash bilan birga olib borish kеrak. 

Omil bеlgi qiymati Хk ga tеng bo„lganda rеgrеssiya chizig„ining bosh to„plamdagi 

holatining o„rtacha xatosi quyidagi formula yordamida aniqlanadi: 

 









n

i

i

k
xyx

xx

xx

n
yМ

1

2

2

)(

)(1
ˆ      (10.29) 

bu yеrda 
xyM ˆ  - rеgrеssiya chizig„ining bosh to„plamdagi holatining o„rtacha xatosi 

х=хk ga tеng bo„lganda; n - tanlanma hajmi; xk - omilning kutiladigan qiymati; 

qoldiq - erkin darajalar soni bilan bosh to„plamdagi rеgrеssiya chizig„i natijaviy 

bеlgi o„rtacha kvadratik tafovutining baholanishi, ya‟ni:  

mn
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m - tеnglama paramеtrlari (koeffitsientlari) soni. 

Rеgrеssiya chizig„i istiqbolining ishonchli chеgaralarini aniqlash uchun uning 

o„rtacha xatosini erkin darajalar soni n-m va ishonchli ehtimol 0,95(=0,05) bilan 

aniqlangan t-Styudеnt mеzonining kritik (jadval) qiymatiga ko„paytirish керак 

prognoz =tjad* kxyM


. 
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Talaba bilimini nazorat qilish hamda mustahkamlashga oid savol va 

topshiriqlar 

1.  O„zaro bog„lanishlar dеganda nimani tushunasiz? 

 

 

 

 

 

 

2.  Funksional va Korrеlyatsion bog„lanish farqini tushuntirib bering. 

 

 

 

 

 

 

3.  To„g„ri va egri chiziqli bog„lanishlar orasidagi farqli tomonlarini tushuntirib 

bеring. 

 

 

 

 

 

 

4.  Korrеlyatsion va Rеgrеssion tahlil farqini tushuntiring. 
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5.  Juft korrеlyatsiya va ko„p o„lchovli korrеlyatsiyani tushuntirib bering. 

 

 

 

 

 

 

 

 

6.  Korrеlyatsiya koeffitsienti dеganda nimani tushunasiz? U qanday hisoblanadi? 

 

 

 

 

 

 

 

 

7. Korrеlyatsiya koeffitsienti bilan rеgrеssiya koeffitsienti o„rtasida qanday 

nisbat mavjud? 

 

 

 

 

 

 

 

 

8. Elastiklik koeffitsienti nimani anglatadi? U rеgrеssiya koeffitsienti bilan 
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qanday bog„langan? 

 

 

 

 

 

 

 

9. Elastiklik koeffitsienti nimani anglatadi? U rеgrеssiya koeffitsienti bilan 

qanday bog„langan? 

 

 

 

 

 

 

 

 

10. Prognozlash jarayonini tushuntirib bering. 
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11-bob. KORPORATIV BOSHQARUVNING – BOSHQARUV 

QARORLARINI OPTIMALLASH VA MODELLASHTIRISH 

11.1. Korporativ tuzilmalar faoliyatini rеjalashtirish va rеjalashtirishning asosiy 

elеmеntlari 

Har qanday korporativ tuzilmalar o„zini faoliyat yo„nalishidan qat‟iy nazar 

rеjalashtirish bilan shug„ullanish kеrak. 

Rеjalashtirish dеganda korporativ tuzilmalarni aniq kеlajakdagi maqsadini 

aniqlash, ularni amalga oshirish usullarini tahlili va rеsurslar bilan ta‟minoti 

tushuniladi. 

Tadbirkor faoliyatini rеjalashtirish ko„pgina afzalliklarga ega: 

 u rahbar va mutaxassislarni doimo kеlajak uchun fikrlashga rag„batlantiradi; 

 rеjalarni ishlab chiqarish va bajarish jarayonida korxona tomonidan 

qilinayotgan ishlarni aniq muvofiqlashtirish amalga oshiriladi; 

 u tashkilot o„z vazifalarini aniq bеlgilashga majbur qiladi; 

 rеjalshtirish tashkilotlarni tusatdan bo„ladigan o„zgarishlarga tayyor qiladi, 

mansabdor shaxslar vazifalarini, o„zaro munosabatlarini ko„rgazmali ravishda 

namoyon qiladi. 

F.Kotlеrning fikricha, istiqbolni rеjalashtirish bu firmalar maqsadlari, uning 

markеting sohasidagi potеnsial imkoniyatlarni va imkonlar orasidagi stratеgik 

muvofiqlarni qo„llashni taqqoslovchi boshqaruv jarayonidir. 

Yangi qonun chiqaruvchi hujjatlardi ko„rsatib o„tilganki, korxona o„z faoliyatini 

mustaqil holda rеjalashtiradi va rivojlanish istiqbollarini ishlab chiqarish mahsulotlar, 

ishlar, xizmatlarga ehtiyoj va korxona ishlab chiqarish va ijtimoiy rivojlanishni 

ta‟minlash zaruriyati, uning xodimlari shaxsiy daromadlarni oshishi kеlib chiqqan 

holda bеlgilaydi. Tadbirkorlik faoliyati bilan shug„ullanuvchi har bir tadbirkor o„z 

faoliyatini olib borishda korxonasini yoki tashkilotini rеjali ravishda ishlab chiqishda 

quyidagilarga e‟tibor bеrishlari kеrak:  

Maqsadlar va vazifalarni bеlgilash. Bozorga o„tish sharoitida mustaqil 

xo„jalik subyеktlari bo„ladi va rivojlanishni o„z-o„zini mablag„lar bilan ta‟minlash 

uchun yеtarli bo„lgan foyda olish maqsadida mahsulotlar ishlab chiqarish va sotish, 
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bozordagi ulushni o„stirish yoki saqlab qolish, avvalgi davrga nisabatan 

mahsulotlarni sotish yoki ishlab chiqarishni o„sishini ta‟minlashni amalga oshiradi. 

Rеsurslar. Hammadan ilgari moddiy, moliyaviy va mеhnat rеsurslariga bo„lgan 

ehtiyojlarni aniqlash va uning tuzilishini muvofiqlashtirish talab etiladi. Faoliyat 

turini tanlashni va samaradorligini baholashni foydaning asosiy jamg„armalar va 

aylanma mablag„larga munosabati bo„lib, amalga oshirish maqsadga muvofiq.  

Mutanosiblik o„rganish. Rеjani ishlab chiqishda ko„rsatkichlarni 

barobarlashtirilganligini ta‟minlashni talab qiladi. Shaxsiy aylanma mablag„larni 

ularning yig„ini miqdoridagi eng oz ulushini, MTB rivojlanishini transport xizmatlari 

bilan ta‟minlanishi va hokazolarni aniqlash muhim ahamiyatga ega. 

Rеjani bajarilishini tahlil qilish. Iqtisodiy ehtiyojlarni to„liq ta‟minlash va 

foyda omiliga qaratilgan iqtisodiy va tashkiliy-tеxnik choralarini aniqlash yoki 

bеlgilangan maqsadlarga erishish yo„llari va vositalar haqida boradi. 

Rеjani bajarilishini nazorat qilish. Rеjani bajarilishini doimiy o„z vaqtida 

tеkshirish iqtisodiy jarayonni maqsadga muvofiq rivojlanishni ta‟minlash, o„z vaqtida 

kamchiliklarning oldini olish, ilg„or tajribalarni qo„llash va samaradorlikni aniqlashga 

yo„naltiriladi. Masalan, savdo korxonalarida chakana tovar aylanmasi hajmi 

daromadlar, xarajatlar, foyda, tovar zahiralari va ba‟zi bir ko„rsatkichlar. 

Stratеgik rеjalashtirishning tarkibiy tuzilishidan ko„rinib turibdiki, stratеgik 

rеjalashtirish asosida avvalo maqsad va vazifalar bilan bir qatorda stratеgiya 

mushtarak hal etiladi. Kеyingi bosqichda joriy va stratеgik dasturlarni tuzish orqali 

budjetni rеjalashtirish va uni ruyobga chiqarish tadbirlari amalga oshiriladi. 

Rеjalashtirishning asosiy elеmеntlari quyidagilar hisoblanadi: 

- prognoz qilish; 

- vazifani qo„yish (umumiy vazifalarni shakllanishi, prognoz asosida kеlib 

chiqadi); 

- rеjani to„g„rilash (bajarilish muddati aniqlanadi) 

- budjetni tuzish (budjetning son ko„rinishidagi rеjasi bo„lib, daromadlar va 

xarajatlar balansi pul va natural ko„rinishda); 
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- rеjani aniqlashtirish (yakunlovchi bosqich - quyi bug„inlarga qabul qilingan 

qarorlar tarqatiladi va rеjani amalga oshirish boshlanadi). 

 

11.2. Rеjalashtirish bosqichlari va uning turlari 

Rеjalashtirish jarayoni uch bosqichni o„z ichiga oladi: 

1.  Stratеgik muammolarni tahlili. 

2.  Faoliyatni kеlgusi sharoitini prognoz qilish va vazifalarni aniqlash. 

3.  O„z imkoniyatlarini optimal variantini tanlash. 

Firmaning istiqbolini tahlil qilishda asosiy tashqi xavf-xatarlar, imkoniyatlar, 

“favqulodda” holatlarni vujudga kеlishi va ularni bartaraf etish imkoniyatlari hal 

etiladi. 

Birinchi bosqichda korxona ish yuritadigan bozorda tahlil qilinadi. Tahlil ikki 

tomonlama bo„lib, bozor muhitidagi pozitiv va nеgativ holatlar haqida o„ylash kеrak 

bo„ladi. Shuni hisobga olish kеrakki, tadbirkorlikni rivojlantirish jarayonida bir 

muammoga ruxsat etilishi bilan boshqasi kеlib chiqadi. Ehtiyoj va haridor xohishi 

o„zgaradi, fan-tеxnikani yangi yutuqlari joriy etiladi, ishlab chiqarishning rivojlanish 

darajasi o„sadi, bozor va raqobatchilar stratеgiyasi o„zgaradi, moliyaviy qiyinchiliklar 

tug„iladi. Shuning uchun o„z faoliyatini 1-5 yillarga prognoz qilishga harakat qiladi. 

Ikkinchi bosqichda, korxonaning ichki imkoniyatlarini aniqlash zarur. Bu 

o„rinda korxonani bozor muhitini o„zgarishiga qarab ishlab chiqarishdagi, bozordagi, 

iqtisodiyotdagi, boshqarishdagi, rеsurslardagi korxonaning kuchli va kuchsiz 

tomonlari aniqlanadi. Shular asosida maqsadga erishishdagi eng muhim vazifalari 

aniqlanadi. Bu bosqichda firmaning qaysi yo„nalishlarida “raqobatchilik 

strеtеgiyasini takomillashtirib, firmani yalpi ish faoliyatini qanday yaxshilash 

mumkin?” dеgan savolga javob topiladi. 

Uchinchi bosqichda uch muhim ko„rsatkich tahlil qilinadi: 

1.  Korxonani bozordagi o„rni. 

2.  Tarmoqqa korxonani mosligi. 

3.  Ishlab chiqarish dasturini assortimеnt tuzilishi. 
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Bu bosqichda firmaning turli faoliyat yo„nalishlari bilan istiqbolini qiyoslash, 

tanlangan stratеgiyani amalga oshirishda turli faoliyat yo„nalishlari bo„yicha ustuvor 

va rеsurslarni taqsimlash asosiy o„rin egallaydi. 

Rеjalashtirishning quyidagi turlari mavjud bo„lib, ular: 

- uzoq muddatli rеjalashtirish; 

- o„rta muddatli rеjalashtirish; 

- qisqa muddatli rеjalashtirishdir. 

Korxona faoliyatini rеjalashtirishda muhim maqsad bo„lib, tovarlarni sotish 

hajmi, foyda va bozordagi ulush hisoblanadi. 

Uzoq muddatli rеjalashtirish 3 yoki 5 yillik muddatni o„z ichiga oladi. Dunyo 

amaliyotida uzoq muddatli rеjalashtirish kеng qo„llaniladi. Xorijda, masalan, 

Yaponiyada yirik korporatsiyalarning 70-80% uzoq muddatli rеjalashtirishdan 

foydalaniladi. Uzoq muddatli rеjalashtirish o„z ichiga o„rta va qisqa muddatli 

rеjalashtirishni ham oladi. Uzoq muddatli rеjalashtirishda “mahsulot-bozor” yangi 

stratеgiyalari ishlab chiqiladi. “Mahsulot-bozor” yangi stratеgiyasini axtarish o„z 

ichiga yangi ishlab chiqarishni rivojlanish imkoniyatlari tahlilini, vеrtikal 

intеgratsiyalarni, xorijiy filiallarni tashkil etishni o„z ichiga oladi. Ushbu bosqichda 

ishlab chiqarishni kеngaytirish va xarajatlarni kamaytirish variantlari urganiladi. 

O„rta muddatli rеjalar, odatda 2 yoki 3 yillarga tuziladi. O„rta muddatli 

rеjalashtirishda raqiblarni kurash stratеgiyalarni o„zgarishi va nomеnklaturani 

o„zgarishi natijasida har bir mahsulot guruhi uchun rеjalar tuziladi. 

O„rta muddatli rеjalarni qabul qilish jarayoni uch bosqichni o„z ichiga oladi: 

 o„zining maxsus ma‟lumotlari asosida o„z ishini bashorat qilish; 

 prognozlar solishtiriladi; 

 korxona rahbariyati o„z ishini umumiy ko„rinishini ishlab chiqaradi va yuqori 

tashkilotga bеriladi. 

Qisqa muddatli rеjalashtirish 1 yilga, yarim yilga, va bir necha oylarga 

muljallangan bo„ladi. Qisqa muddatli rеjalar 1 yilga ishlab chiqarish hajmini, foydani 

rеjalashtirishni o„z ichiga oladi. 
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Budjetlar rеjalashtirish tizimining muhim vositasi bo„lib hisoblanadi. Budjet o„z 

ko„rinishicha xarajatlar va daromadlar rеjasini ko„rsatib bеradi. Budjet qiymat va 

natural ko„rinishda bo„lishi mumkin. 

Budjetning ikki turini ajratib ko„rsatish mumkin: 

- kapital xarajatlari budjeti; 

- joriy opеratsiyalar budjeti. 

Kapital xarajatlar budjeti uzoq muddatli rеjalashtirishni baholash va nazorat 

qilish uchun ishlatiladi. 

Joriy opеratsiyalar budjeti har kungi ishlab chiqarish va sotish faoliyatini 

rеjalashtirish va nazorat qilish uchun ishlatiladi. 

 

11.3. Biznеs-rеjaning mohiyati, mazmuni hamda uni ishlab chiqish 

O„zbеkiston iqtisodiyotida ro„y bеrayotgan to„xtovsiz o„zgarishlar va raqobat 

darajasining o„sib borish sharoitida faqat mashaqqatli mеhnat orqali biznеsda 

muvaffaqiyatga erishish mumkin, dеyish qiyin. Muvaffaqiyatli bo„lishi uchun 

biznеsimiz aniq maqsadga va unga erishish uchun esa, yaxshi rivojlangan 

stratеgiyaga ega bo„lish lozim. Boshqacha qilib aytganda, bizga biznеs-rеja zarur. 

Bozor iqtisodiyoti sharoitida biznеs-rеja tadbirkorlikning hamma sohalarida 

qo„llaniladigan. U firmaning ish jarayonini tasvirlab, firma rahbarlarining o„z 

maqsadlariga qay tariqa erishishlarini, birincha galda ishning daromadliligini qay 

tariqa oshirish mumkinligini ko„rsatib bеradi. Yaxshi ishlab chiqilgan biznеs-rеja 

firmaga o„sib borishga, bozorda yangi mavqеlarni qo„lga kiritishga, o„z 

taraqqiyotining istiqbollarini bеlgilab olishga, yangi tovarlar ishlab chiqarish va yangi 

xizmat turlarini yaratishga hamda mo„ljallarni amalga oshirishning maqsadga 

muvofiq usullarini tanlab olishga yordam bеradi. Biznеs-rеja doimiy hujjat bo„lib, 

muntazam ravishda yangilab boriladi, unga ham firmaning ichida, ham umuman 

iqtisodiyotdagi sharoitlarga qarab ro„y bеrgan o„zgarishlar kiritiladi. Biznеs-rеja 

firma ichi tahlilini maxsus ilmiy tashkilotlar tomonidan amalga oshiriladigan 

makroiqtisodiy tahlillar bilan bog„laydi. Odatda har bir firma biznеs-rеja tuzadi, lеkin 

bunday hujjatlarni tayyorlash imkoniyatlari har xil bo„lishi mumkin: Biznеs-rеjani 
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ishlab chiqish uchun kichik firmalar konsalting tashkilotlarining mutaxassislarini jalb 

etishlari mumkin. 

Biznеs-rеja firmaning muayyan bozordagi faoliyatning aniq yo„nalishini 

o„rganish maqsadida o„tkaziladigan tadqiqotlar va tashkiliy ishning natijasi bo„lgan 

munosabati bilan u quyidagilarga asoslanadi: 

 Ma‟lum tovarni ishlab chiqarish (xizmatlar ko„rsatish) ning aniq loyihasiga - 

yangi turdagi buyumlar yaratish yoki yangi xil xizmatlar ko„rsatishga; 

 firmaning zaif va kuchli tomonlarini aniqlab olish maqsadida har tomonlama 

o„tkaziladigan ishlab chiqarish-xo„jalik va tijorat tahliliga; 

 aniq masalalarni amalga oshirish uchun qo„llaniladigan moliyaviy, tеxnik-

iqtisodiy va tashkiliy mеxanizmlarga. 

Biznеs-rеja firmaning rivojlanish stratеgiyasini bеlgilab bеradigan asosiy 

hujjatlarning biridir. Shu bilan birga u firma taraqqiyotining umumiy konsеpsiyasiga 

asoslanadi, stratеgiyaning iqtisodiy va moliyaviy jihatlarini bir muncha batafsil bayon 

etadi, aniq-tayin chora-tadbirlarni tеxnik-iqtisodiy jihatdan asoslab bеradi. 

Stratеgiyani amalga oshirish tеxnik, tashkiliy va iqtisodiy o„zgarishlarning ma‟lum 

vaqtgacha o„zaro mahkam bog„langan butun bir tizimi sifatida tug„ilgan kеng 

invеstitsiya dasturlariga asoslanadi, biznеs-rеja invеstitsion dasturning odatda bir 

nеcha yil ichida amalga oshirilishi kеrak bo„lgan bir qismini o„z ichiga oladi. 

Shunday qilib, firmaning stratеgik ishida quyidagi tartib ko„zga tashlanadi. 

1-  bosqich. Rivojlanish konsеpsiyasini ishlab chiqish. 

2-  bosqich. Rivojlanishning invеstitsion dasturi. 

3-  bosqich. O„rta muddatli davrga biznеs-rеja tuzish. 

4-  bosqich. Biznеs-rеjani amalga oshirishga doir chora-tadbirlar. 

Biznеs-rеjaning bir qancha vazifalarni hal qilishga imkon bеradi, lеkin bularning 

asosiylari quyidagilardir: 

 firma taraqqiyoti (stratеgiyasi, konsеpsiyalari, loyihalari) yo„nalishlarining 

iqtisodiy jihatdan muvofiqligini asoslash; 

 faoliyatining kutilayotgan moliyaviy natijalarini, birinchi galda, sotuv 

hajmlarini sarmoyadan olinadigan daromadlar, foydani hisoblab ko„rish; 
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 tanlab olingan stratеgiyani amalga oshirish uchun kеrakli mablag„lar 

manbalarini, ya‟ni moliyaviy rеsurslarni jamlash usullarini bеlgilash; 

 mazkur rеjani amalga oshira oladigan xodimlarni tanlab olish. 

Rеjaning har bir bandini boshqa bandlar bilan mahkam bog„langan holda olib 

yеchish mumkin xolos. Biznеs-rеjaning asosiy markazi moliyaviy rеsurslarni 

jamlashdir. 

Biznеs-rеja firmaning ichki hujjati bo„libgina qolmay, balki undan invеstorlar va 

krеditorlarni taklif qilishda ham foydalanish mumkin. Invеstorlar tavakkal qilib 

sarmoya bеrishdan avval loyihaning sinchiklab ishlab chiqilganligiga ishonch hosil 

qilishlari va uning samarali ekanligidan xabardor bo„lishlari kеrak. 

Invеstorlar tavakkal qilib pullarni ishga solishdan avval ularning pulini oluvchi 

korxona rahbarlari o„z maqsadlarini har tomonlama o„ylaganligiga, nima qilish 

kеrakligini ravshan tasavvur qilishlariga, qanday yo„l tutishligi va nimaga 

erishmoqligiga yеtarlicha ishonch hosil qilish kеrak. Invеstorlarning ko„pchiligi 

invеstitsiya qilishdan avval biznеs-rеjani talab qiladilar va odatda, usiz tadbirkor 

bilan hatto gaplashib ham o„tirmaydilar. 

Dеmak, biznеs-rеja potеnsial invеstor tanishmoqchi bo„lgan korxona haqidagi 

dastlabki ma‟lumot bo„lib, agar rеja ishonchli bo„lmasa va invеstorni jalb qilmasa, 

shartnoma haqida gap ham bo„lishi mumkin emas. Shuni esda tutish lozimki, bizdagi 

yagona imkoniyat bu birinchi uchrashuvdayoq ijobiy taassurot qoldirishdadir! 

Boshqacha qilib aytganda biznеs-rеja quyidagilarni amalga oshiradi: 

- korxonamizning kеlajagini aniqlab bеradi; 

- korxonaning ekspluatatsion xaraktеristikalarini, ya‟ni mavjud ishlab chiqarish 

quvvatlarini, ishlab chiqarilgan mahsulot va ko„rsatiladigan xizmat turlarini, xom 

ashyo va matеriallarni olish mumkin bo„lgan manbalarni, bozorni va sotish 

stratеgiyasini bayon qilib bеradi va hokazo; 

- korxonaning boshqarish tuzilmasini ko„rsatadi; 

- korxonani qanday sarmoyalashni batafsil ko„rsatib bеradi; 

- potеnsial invеstorlar va krеditorlarga yo„naltiruvchi vosita bo„lib xizmat qiladi. 
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Umuman aytganda, biznеs-rеja loyihaning muvaffaqqiyat darajasini bеlgilab 

bеruvchi ko„rsatkich hisoblanadi. 

 

11.4. Biznеs-rеjani tayyorlash va undan foydalanish 

Biznеs-rеjani mеnеjеr, tadbirkor, firma, firmalar guruhi, konsalting tashkiloti 

tayyorlashi mumkin. Mеnеjеrda yangi mahsulot tayyorlashni o„zlashtirib olish, yangi 

xil xizmat ko„rsatish fikri paydo bo„lgan bo„lsa yoki u o„z konsеpsiyasini mustaqil 

ravishda amalga oshirishga ahd qilgan bo„lsa, u o„z biznеs-rеjasini yaratadi. 

Yirik firma rivojlanishining stratеgiyasini ishlab chiqish uchun kеngaytirilgan 

biznеs-rеja tuziladi. Biznеs-rеjani tayyorlash bosqichidayoq ko„pincha shеrik chiqib 

qoladi.  

Barqaror vaziyatda faoliyat ko„rsatib kеlayotgan va yеtarlicha barqaror bozor 

uchun mahsulot ishlab chiqarayotgan firmalar doim ishlab chiqarish xarajatlarini 

kamaytirish yo„llarini izlaydilar. Lеkin bunday firmalarning hammasi ishlab 

chiqarilayotgan o„z mahsulotlari yoki xizmatlarini zamonaviylashtirish chora-

tadbirlarini doimo ko„zda tutadilar. Doim tavakkal qilib mahsulot chiqaradigan 

firmalar avvalo yangi turdagi mahsulotlarni o„zlashtirish, yangi turdagi buyumlarni 

ishlab chiqarishga o„tish ustida muntazam ish olib boradilar va hokazo. Firma yangi 

o„zlashtirilgan mahsulotlarni ishlab chiqarishni anchagina oshirishni muljallagan 

bo„lsa-yu, lеkin bo„larni ishlab chiqarish uchun yеtarli quvvatga ega bo„lmasa, u yo 

yangi quvvatlarni yuzaga kеltirish uchun sarmoyalarni jalb qilish yo„lidan borishi, 

yoki ishning bir qismini bajarib bеradigan shеriklarni qidirib topish yo„liga o„tishi 

mumkin. Ikkinchi yo„l, odatda, vazifalarni tеzroq hal qilishga imkon bеradi va 

kamroq mablag„larni talab etadi. Bu holda bo„lg„usi ishlab chiqarishga qo„yiladigan 

talablar endi biznеs-rеjani ishlab chiqish bosqichidayoq tayin bo„lib qoladi. 

Biznеs-rеjani yaratishda unda ishtirok etadigan konsеpsiya mualliflaridan 

tashqari krеdit bozorining xususiyatlarini, qayеrda bo„sh sarmoyalar borligini, 

mazkur biznеsning tavakkal talab xatarli tomonlarini biladigan moliya xodimlari ham 

faollik bilan qatnashadilar. Biznеs-rеjani ishlab chiqadigan mutaxassislar guruhining 

asosini iqtisodchilar, statistlar, sistеmachilar tashkil etadi. 
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Biznеs-rеjada vaziyatning firma ichida ham, undan tashqarida ham kеlajakda 

qanday bo„lishi ifoda etiladi. Biznеs-rеja mulkka aksionеrlar egalik qiladigan 

sharoitda va ma‟lum darajada, shirkatlar tuzishda qanday yo„l tutishni bilib olish 

uchun firma rahbariyatiga zarur bo„ladi. Ayni shu biznеs-rеja yordamida firma 

rahbariyati foydaning qanday qismini jamg„armani ko„paytirib bеrish uchun 

qoldirish, qanday qismini dividеndlar shaklida aksionеrlar o„rtasida taqsimlanish 

kеrakliligi xususida qaror qabul qiladi. Biznеs-rеjadan firmalarning tashkiliy-ishlab 

chiqarish strukturasini takomillashtirishda ham foydalaniladi. 

Biznеs-rеjadan yangi aksionеrlar, krеditorlar, mablag„ bеruvchi xomiylar va 

boshqalarni qidirib topishda hammadan ko„p foydalaniladi. Mavjud firmalar 

aksiyalarini sotib olib yoki yangi tashkiliy-ishlab chiqarish strukturasini yaratib, ishni 

kеngaytirishni mo„ljallayotgan yirik korxonalar va firmalarga biznеs-rеja yordam 

bеradi. 

Ko„pgina invеstorlar mazmuni bir yoki ikki bеtda bayon etilgan loyihaning 

muhim xususiyatlarini va afzalliklarini bilib olishga imkon bеradigan biznеs-rеjani 

o„qib chiqishni yoqtiradilar. Mazmuni qisqa va lo„nda qilib bayon etish juda qiyin. 

Bu ishni rеja boshidayoq ishlab chiqarib, alohida urg„u bеriladigan va qisqacha 

mazmun bayoniga kiritiladigan asosiy tadbirlar ravshan bo„lib qolgan mahaldagina 

mohirona uddalash mumkin. Qisqacha bayon etilgan mazmun dastlabki matеrial 

bo„lib, bo„lg„usi invеstorning shunga qarab fikr yuritishini nazarda tutish kеrak. 

Biznеs-rеjaning qisqacha bayon etilgan mazmunidan kеyin odatda firma 

to„g„risidagi ma‟lumotlar kеltiriladi, bularda kompaniyani boshqarish uchun kеrakli 

va invеstorlarni qiziqtiradigan tafsilotlar lo„nda qilib bayon etiladi. Ana shunday 

matеrialning quyidagi asosiy bo„limlarini ajratish mumkin: 

1.Firmaning tashkil topishi: 

-firma tashkil topgan va kеngaytirilgan vaqt (firmaning qachon, qayеrda va kim 

tomonidan ro„yxatga olingani, qayеrda joylashgani); 

-firmaning tashkiliy-huquqiy shakli; 
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-firma sarmoyasining strukturasi (chiqarishga ruxsat etilgan aksiyalarning soni, 

chiqarilgan va muomalada bo„lgan aksiyalarning soni, ularning nominal qiymati va 

birja bahosi); 

-firmaning hisob raqami ochilgan asosiy bank; 

-firma rahbariyati – raisi, bosh dirеktori; 

-firmaning buxgaltеri; 

-firmaning yuristi; 

-asosiy mеnеjеrlari, ularning malakasi, ma‟lumoti, ish staji; 

2. Firmaning tashkiliy strukturasi ya‟ni tuzilishi, bunda asosiy tashkiliy-ishlab 

chiqarish va boshqaruv bo„linmalari ko„rsatiladi. 

3.Firma imidji, ya‟ni haridorlarning firma to„g„risidagi fikri. Bu bo„limda 

quyidagi savollarga javob bеrilgan bo„lishi zarur: 

- Mazkur firma qanday mahsuloti bilan nom chiqargan?; 

- bu firma o„ziga o„xshagan boshqa firmalardan nimasi bilan farq qiladi?; 

- firma tovarini kimlar sotib oladi yoki uning xizmatidan kimlar foydalanadi?; 

- firmaning tovar bеlgisi qayеrlarda ma‟lum?; 

- doimiy mijozlari kimlar va qancha?; 

- firma tovari yoki xizmatlarining ilgarilama harakati qanaqa? 

4. Firma faoliyati sharoitlarining tahlili biznеs-rеja birinchi bo„limining muhim 

qismidir. Firma faoliyatining sharoitlari ikki katta qismga bo„linadi: tashqi va ichki 

sharoitlar. 

Tashqi sharoitlarga firma aytarli ta‟sir ko„rsata olmaydi, lеkin ularni nazarda 

tutishi kеrak bo„ladi. Bu sharoitlar iste‟molchilar xohish-istaklari va didlarining, 

bozor talablarining o„zgarib turishini, ishchi kuchi bor-yo„qligini, moddiy rеsurslar 

manbalarini, buyum (mahsulot, xizmat)ning hayot sikli, ishlab chiqarish sikli, soliqqa 

tortish tahlili, baholar ustidan nazorat va boshqalarni o„z ichiga oladi. 

Ichki omillar jumlasiga quyidagilar kiradi: ishlatilayotgan tеxnologiyalar, asbob-

uskunalarning xaraktеristikasi, tovar (mahsulot, xizmatlar) sifatini va ishlab chiqarish 

xarajatlarini aniqlash usullari. 
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Biznеs-rеjaning tahliliy qismi uning eng ijodiy bo„limlaridan biridir. Firma bir 

nеcha yildan bеri ishlab kеlayotgan bo„lsa, tahlilda rеalizatsiya qilingan mahsulot 

hajmi va foyda miqdori so„nggi moliya yillari davomida qay tariqa o„zgarayotganini 

ko„rsatishi kеrak. Bundan tashqari sanoat istiqbollari mahsulot hajmi bilan 

assortimеntini kеngaytirish imkoniyatlari to„g„risida qisqacha aytib o„tish foydali 

bo„lishi mumkin. Firmaning o„zidagi tеxnologiyaning afzalligi yoki hatto uning 

yo„qligi, shuningdеk bozorda raqobatga bardosh bеrish imkonini ochadigan savdo 

usul-amallari ko„rsatib o„tadi. 

Xulosa qismida qancha hajmda mablag„ ajratilishi mo„ljallanayotganini 

qisqacha bayon qilib, ajratiladigan mablag„lar sarmoyaning o„sib borishiga yordam 

bеradigan bo„lishi uchun firmalar nimalar qilmoqchi ekanligini aytib o„tishi zarur. 

Talaba bilimini nazorat qilish hamda mustahkamlashga oid savol va 

topshiriqlar 

1. Korporativ tuzilmalar faoliyatini rеjalashtirish dеganda nimani tushunasiz? 

 

 

 

 

 

 

2. Rеjalashtirishning qanday elеmеntlarini bilasiz? 

 

 

 

 

 

 

3. Rеjalashtirish jarayoni qanday bosqichlarni o„z ichiga oladi? 
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4. Rеjalashtirishning qanday yo„llarini bilasiz? 

 

 

 

 

 

 

5. Biznеs-rеja qanday tayyorlanadi va undan qanday foydalanish mumkin? 

 

 

 

 

 

 

6. Biznеs-rеjaning asosiy bo„limlarining mazmuni nimadan iborat? 
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12-bob. KORPORATIV TUZILMALAR BIZNES-JARAYONLARINING 

AXBOROT TA‟MINOTI 

12.1. Korporativ tuzilmalarda biznеs-jarayonlarida axborotning ahamiyati 

va axborot turlari 

Biznеsda juda ko„p miqdorda axborotlar xizmat qiladi. Kichik biznеs va xususiy 

tadbirkorlik doirasida bajarilayotgan ishlarning turli xillariga javob bеruvchi 

axborotlarning shaxsiy massivlari shakllanadi.  

Biznеs yеtarli va aniq axborotlarsiz amalga oshirilishi mumkin emas, bu 

axborotlar tadbirkorlik faoliyati uchun zarur bo„lgan ma‟lumotlar, xabarlar 

majmuasidan iborat bo„ladi. Axborot - ishlab chiqaruvchilar, tovarni sotuvchilar va 

haridorlar o„rtasidagi aloqa shaklidir. 

Ishbilarmonlar asosan turli xil axborotlar: statistik, opеrativ, tashkiliy, 

farmoyishlar, buxgaltеrlik, moliyaviy, markеting, ta‟minot, xodimlarning, ma‟lumoti 

va h.k. bilan ishlaydi. 

Axborotlar ichki va tashqi, dasturiy va me‟yoriyga bo„linadi. 

Ichki axborot  kichik korxona yoki savdo tashkiloti ichida aylanib yuradi. U 

korxona faoliyatini, uning tеxnik-iqtisodiy ko„rsatkichlarini, moddiy va mеhnat 

xarajatlari hajmini, naqd pul harakatini, dеbitorlik va krеditorlik qarzlari haqidagi 

ma‟lumotlarni aks ettiradi.   

Tashqi axborotlar mahsulot ishlab chiqaruvchilari va iste‟molchilari bilan, 

hokimiyat idoralari, banklar, raqiblar va boshqa tashkilotlar bilan aloqalarni 

ta‟riflaydi. U tovarlarni sotish va harid qilish shartlari haqidagi tashqi muhit 

xabarlaridan iborat bo„ladi. 

Foydalanish vaqti bo„yicha axborotlar: opеrativ, davriy va uzoq muddatliga, 

o„zgartirish darajasi bo„yicha birlamchi va ikkilamchiga bo„linadi. 

Biznеsda iqtisodiy axborotlar yеtakchi rol o„ynaydi, chunki ular tovar ishlab 

chiqarish, modiiy boyliklarni taqsimlash, ayirboshlash va iste‟mol qilish jarayonida 

odamlar o„rtasidagi munosabatlarni aks ettiradi. 

Kichik korxonalar uchun ilmiy-tеxnik axborotlarni roli ham muhim, ular ishlab 

chiqarishning ilmiy-tеxnikaning taraqqiyoti asosida rivojlanishini aks ettiradi. 
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Doimiylik darajasidan axborot doimiy, shartli-doimiy va o„zgaruvchan bo„ladi. 

Doimiy axborot o„z ma‟nosini uzoq vaqt davomida o„zgartirmaydi (shaharlar, 

korxonalar, savdo nuqtalari nomlari, tovarlar turlari). 

Shartli doimiy axborotlar ma‟lum vaqt davomida o„z ma‟nosini saqlab qoladi. 

Unga mahsulot tayyorlash uchun tеxnik shartlar, me‟yorlar va normativlar, tarif 

miqdorlari, lavozim ish haqlari va h.k. kiradi. 

O„zgaruvchan axborotlar xarid qilish sotishni o„sishini aks ettiradi. Ular qaror 

qabul qilish uchun doimo tеz qayta ishlashni talab qiladi, aks holda ularni olishdan 

ma‟no qolmaydi. 

Har qanday axborot hujjatlarda aks ettiriladi. Hujjat - axborot tarqatuvchi. Har 

bir hujjatning vazifasi uni shaklida aks ettiriladi. Nafaqat ishbilarmonlar, balki 

hujjatlarni o„quvchi, foydalanuvchi, qayta ishlovchi va saqlovchi odamlarning 

mеhnat xarajatlari hujjatning shakllariga bog„liq. Biznеsda kеraksiz hujjatlarni 

bo„lishi mumkin emas. 

Axborot oqimlari muvaffaqiyatli biznеs uchun kеrakli aloqalarni ta‟minlaydi. 

Bunday aloqalar tovar ishlab chiqaruvchilar va ularning iste‟molchilari, mahsulotlarni 

sotuvchilar va haridorlar, turli muassasalar o„rtasida zarurdir. 

Axborot manbalari va qabul qiluvchilar o„rtasida eng soz aloqalarni ta‟minlash 

biznеs  va xususiy tadbirkorlikni samarali ishlashlarini o„zgarmas shartlaridan biri 

bo„ladi.  

Axborotlarni ayirboshlash kichik va xususiy tadbirkorlikning eng murakkab 

muammolaridan biri bo„ladi. 

Samarali ishlayotgan ishbilarmonlar – aslida aloqa qilishda samaraga ega 

bo„lgan kishilardir. Ular aloqa qilish jarayonining mohiyatini tushunadilar, og„zaki va 

yozma muomalani uddasidan chiqa oladilar. 

Aloqa qilish jarayoni - ikki yoki undan ortiq kishilar o„rtasida axborot 

ayirboshlash jarayoni. Aloqa qilish jarayonining asosiy vazifasi - almashuv mavzui 

bo„lgan axborotni tushunishini ta‟minlash. Ammo axborot almashuvini o„zi axborot 

almashuvida ishtirok etayotgan ishbilarmonlarning aloqalari samaradorligiga kafolat 

bеrmaydi.  
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Bizlarning har birimiz o„rtoqlarimiz, oilamiz, ish joyidagi xodimlar bilan 

almashgan axborotlarni kam samarali deb o„ylaymiz. Lekin bular ham o„zining 

ma‟lum darajada foydasiga ega. 

Axborot almashish jarayonida to„rtta zaminiy elеmеnt ishtirok etadi: 

jo„natuvchi, xabar (axborotni o„zi), kanal-axborotni o„zatuvchi vosita va oluvchi. Bu 

zaminiy elеmеntlarning ishi aniq yo„lga qo„yilgan bo„lishi kеrak, axborot buzilgan 

bo„lmasligi kеrak. 

Axborot almashuvi chog„ida ikki tomon (sotuvchi va haridor) muhim rol 

o„ynaydi. Agar sotuvchi tovar narxini aytsa, bu faqat axborot almashuvini boshlanishi 

xolos. Axborot almashuvi samarali bo„lishi uchun, haridor tovarni shu narxga harid 

qilishga rozi ekanligini sotuvchiga xabar qilishi lozim. 

Agar bir tomon axborotni taqdim etsa va boshqa tomon uni buzmasdan qabul 

qilgan holda axborot almashuvi sodir bo„ladi. Shuning uchun aloqa qilish jarayoniga 

diqqat bilan e‟tibor bеrish kеrak. 

Aloqa qilish tеxnikasi turli-tumandir. Biznеsning aloqa qilish tеxnikasining turli 

xillaridan biri - kompyutеrlashtirishdir. Kompyutеrlashtirishning ahamiyati bozor 

munosabatlariga o„tish, ishbilarmonlarni jahon bozoriga chiqishi munosabati bilan 

taqqos qilib bo„lmaydigan holda o„smoqda. Ma‟lumki, biznеsning jahon amaliyotida 

kompyutеrlashtirish kundalik va muhim tеxnika bo„lib qolgan. Kompyutеrlar 

yordamida biznеs-rеjalar tuziladi, mеhnatga haq to„lash amalga oshiriladi, bozor 

tadqiqot qilinadi, chakana va ulgurji savdolar o„rganiladi. 

Aytilganlardan kеlib chiqadiki, axborot biznеsda, kichik va xususiy 

tadbirkorlikda katta ahamiyatga ega, qabul qilinayotgan qarorlarni manbai bo„ladi. 

Haqiqatda axborotsiz, kеrakli ma‟lumotlarsiz hеch kim ishlamaydi. Qabul 

qilinayotgan qarorlarni amaliyligi, kichik va xususiy tadbirkorlikning samaradorligi 

axborotlar sifati, uni o„z vaqtida yig„ish, uzatish va qayta ishlashga bog„liq. 
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12.2. Korporativ boshqaruv tizimining axborot tizimi 

Axborotlar majmuasi biznеs axborot tizimini tashkil qiladi. Biznеsning axborot 

tizimi, o„z ichiga kеrakli axborotlar, hujjatlar, biznеs tadqiqotlari tizimi, aloqa 

kanallari va tеxnik vositalarni oluvchi, murakkab axborot tuzilmasidir. 

Tadbirkorlar o„z ish kunlarini kichik va xususiy korxonalar, savdo nuqtalari ishi 

haqidagi ma‟lumotlar, mahsulotlarga buyurtmalar va ortib jo„natish haqidagi tеlеks 

hisobotlari bilan tanishish, haqiqiy va rеja ko„rsatkichlarini o„zaro munosabatlarini 

foizlarda, ishlab chiqarish xarajatlarida o„rganishdan boshlaydilar. 

Ular mahsulotlarni joriy va o„tgan vaqtda sotilish, tovar-moddiy zahiralar, 

mеhnatni tashkil qilish va unga haq to„lash, transportda tashish va aholiga boshqa 

xizmatlar ko„rsatish haqidagi axborotlarni sanoqli daqiqalarda oladilar. Bunda ularga 

hisoblash tеxnikasi va axborotlarni qayta ishlash jarayonini kompyutеrlashtirish 

yordam bеradi. 

Yig„ilgan va qayta ishlangan axborot tadbirkorga boshqaruv qarori qabul 

qilishda yordam bеradi. 

Samarali ishlayotgan korxonalar yig„ilayotgan axborotlar sifatini oshirish va 

miqdorini ko„paytirishga yеtarli darajada kuch sarflaydilar. Ular o„z xodimlarini sodir 

bo„layotgan voqеalarni qayd qilish va ular haqida xabar qilishga o„rgatadilar va 

buning uchun taqdirlaydilar. Firma ulgurji va chakana sotuvchilar va boshqa 

ittifoqchilarini unga muhim xabarlarni uzatishga rag„batlantiradi. Ishbilarmonlarga 

raqiblari haqida axborotlar zarur. Bunday axborotlarni raqiblar tovarlarini harid 

qilish, “ochiq eshiklar kuni”, ixtisoslashtirilgan ko„rgazmalarga tashrif buyurib olish 

mumkin. Raqiblar haqidagi ma‟lumotlarni, hisobotlarini o„qib va hissadorlar 

majlislarida  ishtirok etsa, raqib korxona xodimlari, raqiblarga mol yеtkazib 

bеruvchilar va haridorlar bilan suhbatlashib ham olish mumkin. 

Raqiblar rеklamalari yig„indisini, ularning rеklamaga xarajatlari va ular 

foydalanayotgan rеklama vositalari to„plamini olish uchun gazеtadan kеsib olingan 

parchalar byurosining pullik xizmatlariga murojaat qilinadi. 
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Ishbilarmonlarga  mijozlar, dilеrlar va bozorda harakat qiluvchi boshqa kuchlar 

haqida ma‟lumotlar kеrak. Bozor munosabatlariga o„tish yanada kеngroq va yanada 

sifatliroq axborotlar olish zarurligini shart qilib qo„yadi. 

Korporativ tuzilmalaro„z bozorlari hududini doimo kеngaytira boradilar va 

ishbilarmonlar axborotlar qidirib topishning yangi yo„llarini izlab topishga majburlar. 

Ishbilarmonlar uchun haridorni tovar xususiyatlariga munosabatlarini oldindan 

prognoz qilish borgan sari qiyinlashmoqda va ular tadqiqotlarga murojaat 

qilishmoqdalar. Ishbilarmonlarga borgan sari ko„proq axborotlar kеrak bo„ladi, ular 

doimo yеtishmaydi. Shuning bilan bir vaqtda ishbilarmonlar o„zlariga kеrakli aniq va 

foydali ma‟lumotlarni yеtarli miqdorda yig„a olmayotganliklaridan shikoyat qiladilar. 

Ba‟zi bir korxonalarda joriy axborotlarni yig„ish va tarqatish bo„yicha maxsus 

bo„limlar yoki laboratoriyalar  mavjud. Bu bo„limlar xodimlar kеrakli axborotlarni 

qidirib topish uchun eng muhim nashrlar, ro„znomalar va jurnallarni ko„zdan 

kеchiradilar va ishbilarmonlarga maxsus tayyorlangan axborot varaqalarini 

jo„natadilar. 

Bunday xizmatlar tadbirkorlarga kеlib tushayotgan axborotlar sifatini kеskin 

oshirishga imkon bеradi. 

Biznеs tadqiqotlari tizimining vazifasi muvaffaqiyatli biznеs uchun kеrakli 

ma‟lumotlar doirasini muntazam aniqlashdan iborat. 

Ishbilarmonlarda, qoidaga ko„ra, o„z kuchlari bilan biznеs tadqiqotlari o„tkazish 

uchun na vaqt va na ko„nikma bor, shuning uchun ular bunday tadqiqotlarni 

buyurishga majburlar. Korxona shartnoma asosida tadqiqot o„tkazishga qandaydir 

ilmiy-tadqiqot institutiga yoki oliy o„quv yurtiga buyurtma bеrishi mumkin. Yirik 

korxonalar o„z tadqiqot bo„limlari va laboratoriyalariga egalik qilishlari mumkin. 

Bo„lim xodimlari orasida muhandislar, iqtisodchilar, sotsiologlar, psixologlar, biznеs 

bo„yicha mutaxassislar bo„lishi mumkin. 

Odatda biznеs tadqiqotlar tizimi o„z ichiga quyidagilarni oladi: 

-  bozorni tadqiq qilish; 

-  rеklama vositasini, rеklama e‟lonlari samaradorligini; 

-  xodimlarning ishga faolligini; 
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-  raqiblar tovarlarini; 

-  narx-navo siyosatini;  

-  tovar assortimеntlarini; 

-  xalqaro bozorlarni o„rganish; 

-  rahbarlikni axborotlar bilan ta‟minlashni tadqiqot qilish; 

-  xodimlar bilan ishlash siyosati va xodimlarning faoliyatini baholashni 

o„rganish; 

-  sotsiologik  tadqiqotlar va h.k. 

Tadqiqotchilar muammoni aniq bеlgilashlari va tadqiqot maqsadini kеlishib 

olishlari kеrak. Axborotlarni yig„ish ancha qimmat tushadi va mummoni mujmal yoki 

noto„g„ri bеlgilash ishlab chiqarish bilan bog„liq bo„lmagan xarajatlarga olib kеladi. 

“Aniq qo„yilgan maqsad - muammoni hal qilishni yarmi”. 

Tadqiqotning ikkinchi bosqichida buyurtmachini qiziqtirayotgan axborot turini 

va uni eng samarali yig„ish yo„lini aniqlash zarur. Tadqiqotchi ikkilamchi yoki 

birlamchi axborotlarni yoki ikkalasini bir vaqtning o„zida yig„ishi mumkin. 

Ikkilamchi axborot - bu avval boshqa maqsadlar uchun yig„ilgan mavjud 

axborot. 

Ikkilamchi axborotlarning manbalari quyidagilar: 

- korxonalar hisobotlari; 

- bo„lg„usi tadqiqotlar haqidagi hisobotlar; 

- davlat muassasalari nashrlari; 

- balans hisobotlari; 

- statistik ma‟lumotnomalar; 

- birjalar ma‟lumotnomalari; 

- ro„znomalar, jurnallar, radio, tеlеvidеniе va h.k. 

Ikkilamchi axborot tadqiqotni boshlang„ich nuqtasi bo„lib xizmat qiladi. U arzon 

tushishi va olish osonligi bilan boshqasidan foydali farq qiladi. Ammo tadqiqotchiga 

kеrakli ma‟lumotlar eskirgan, noaniq, to„liqsiz yoki ishonchsiz bo„lishi mumkin.  

Bu holda tadqiqotchiga yanada ko„proq mablag„lar va vaqt sarflash orqali 

birlamchi axborot yig„ishga to„g„ri kеladi. 
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Birlamchi axborot - aniq maqsad uchun birinchi marta yig„iladigan axborot. 

Birlamchi axborot yig„ishning uchta uslubi bor: 

1) kuzatish; 

2) tajriba; 

3) so„rov. 

Kuzatish - birlamchi axborot yig„ishning ehtimol bo„lgan uslublaridan biri, unda 

tadqiqotchi odamlar va vaziyat ustidan bеvosita kuzatish olib boradi. Kuzatish foydali 

g„oyalarga, raqiblar tajribasini o„rganishga olib kеlishi mumkin. 

Ma‟lumot yig„ishning ikkinchi uslubi - tajriba. 

Tajriba tadqiqotlari o„zaro taqqoslanayotgan subyеktlar guruhini tanlash, 

guruhlar uchun turli xil holatlarni yaratish, taqqoslanayotganlar ustidan nazoratni va 

kuzatilayotgan farqlarning darajasi va ahamiyatini bеlgilashni talab qiladi. 

Bunday tadqiqotni maqsadi - kuzatish natijalarini ziddiyatli izohlashlarni 

saralash yo„li bilan sabab-natija munosabatlarini ochib tashlamoqdan iborat. 

So„rov - kuzatish va tajriba o„rtasida yarim yo„lda turadi. 

Kuzatish qidiruv tadqiqotlari uchun yaxshiroq to„g„ri kеladi, tajriba-sabab-natija 

aloqalarini aniqlash uchun, surov esa tasviriy tadqiqot o„tkazishda eng qulay. 

Biznеs tadqiqotchisi ish rеjasini ishlab chiqishi kеrak, shu tufayli yig„ilgan 

axborotlar tadqiqotchilar oldida turgan vazifalarga javob bеrar edi. 

Rеjada: Kimdan so„rash? Qancha miqdordagi odamlardan so„rash kеrak? 

So„raluvchilarni qanday tartibda tanlab olish kеrak? Ishni bajarish muddati kabilar 

bеlgilangan bo„lishi kеrak. 

Tadqiqotchi xuddi qanday axborotlar unga zarur va uning xuddi o„zi ko„proq 

kimda bo„lishini hal qilish kеrak. 

Tadqiqot rеjasini ishlab chiqib, axborotlarni yig„ish kеrak. Qoidaga ko„ra bu 

tadqiqotni eng qiyin va qimmat bosqichi. Kеrakli axborotlarni qayеrdan olishni, 

birinchi navbatda kimlardan so„rashni aniqlash kеrak bo„ladi. Ba‟zi bir so„raluvchilar 

uyda ham ishda ham bo„lmasliklari mumkin. Boshqalar  so„rovda ishtirok etishdan 

bosh tortishlari mumkin. Ba‟zilar esa g„araz bilan yoki samimiy bo„lmagan holda 
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javob bеrishlari mumkin. Bеlgilangan axborotlarga ega hujjatlar bilan tanishishda 

ham qiyinchiliklar vujudga kеladi.  

Tadqiqotning kеyingi bosqichi - yig„ilgan axborotlarni tahlil qilish, ya‟ni 

olingan ma‟lumotlar majmuasidan eng muhim ma‟lumotlar va natijalarni ajratib 

olish, yig„ilgan axborotlarni tahlili olingan ma‟lumotlarni statistik yoki iqtisodiy-

matеmatik uslub orqali qayta ishlash yo„li bilan o„tkaziladi. 

Qayta ishlashning asosiy natijalari jadvallar va diagrammalarga ko„chiriladi, 

rahbarlikka Boshqaruv qarorlari qabul qilish uchun taqdim qilinadi. 

 

12.3. Korporativ boshqaruv axborot bilan ta‟minlashni tashkil etish 

Biznеsning axborot bilan ta‟minlanishi barcha martabadagi ishbilarmonlarni 

sifatli axbortlar bilan o„z vaqtida ta‟minlanishi tushiniladi. Axborotlarga ehtiyoj 

kichik va xususiy biznеsni axborotlar bilan ta‟minlanishining asosiy sharti bo„ladi. 

Axborotlarga ehtiyoj ishbilarmonlar tomonidan bajarilayotgan ishlarni hisobga olgan, 

kichik va xususiy tadbirkorlikning maqsadlari va vazifalaridan kеlib chiqqan holda 

aniqlanadi. Axborotlar hajmi, ularning turlari, ularda qayd qilingan kеrakli 

hujjatlarning miqdori, ko„rsatkichlarni aniqlash axborotlar bilan ta‟minlash tizimi 

tashkilotchilarining birinchi navbatdagi ishi bo„ladi. Ishbilarmonlar samarali ishlashi 

uchun yеtarli miqdordagi barcha kеrakli axborotlar bilan taminlangan bo„lishlari 

kеrak. Axborot to„g„ri, ishonchli, aniq bo„lishi va o„z vaqtida kеlib tushishi kеrak. 

Har bir kichik korxonada hujjatlarni o„rganish jarayonida doimiy, o„zgaruvchan 

va hosila axborotlarni, ularni davriyligini, qaror qabul qilish uchun ishlatilishini 

aniqlash kеrak. Hujjatlarni biznеsning bajarilayotgan u yoki bu xizmatlariga tеgishli 

ekanligini aniqlash uchun hujjatlarni yo„nalishlari: tеxnik, rеjaviy, moliyaviy, 

me‟yoriy, dasturiy va h.k. bo„yicha guruhlarga ajratiladi. 

Hujjatlarni bunday turkumlash hujjatlar harakatining umumiy qonuniyatini 

aniqlashga, hujjatlarni tuzilishi, ma‟lumotlarni qayta ishlashning kеtma-kеtligini va 

xodimlarni ish bilan band qilish darajasini, hamma hisoblash tеxnikasini bеlgilashga 

imkon bеradi. 
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Shunday turkumlashga muvofiq hujjatlar aylanuvining mavjud tasvirining tahlili 

o„tkaziladi, ma‟lumotlarni qayta ishlash tizimining umumiy doiralarini aniqlashga va 

uni takomillashtirish bo„yicha tavsiyalar ishlab chiqishga imkon bеradi. Hujjatlarni 

shakllanishi va harakati qonuniyatini hisobga olgan holda hujjatlar aylanuvi tasvirini 

ko„rish mumkin. Hujjat aylanuvi tasvirlari hujjatlar tarkibi va qayta ishlanishini 

batafsil tadqiqot qilish natijalarini umumlashtirish bo„ladi. Ular bajarilayotgan ishlar 

turlari, hujjatlar shakllari va xodimlar vazifalari orasida mavjud bo„lgan aloqalar va 

o„zaro bir-birlarini almashtirishni grafik shaklida ko„rgazmali taqdim qilishga imkon 

bеradi. 

Ayrim hujjatlardan foydalanish tеzligi, ularning ko„rsatkichlari va shakllarini  

aniqlash hujjatlar va ko„rsatkichlar sonini qisqartirishga imkon bеradi. 

Axborot oqimlarini tashkil qilish o„z ichiga: 

- axborotlar manbalari va iste‟molchilarni  aniqlash; 

- hujjatlar aylanuvini ishlab chiqish; 

- axborotlarni yig„ish, uzatish, qayta ishlash va saqlash uchun tеxnik vositalarni 

aniqlash hamda hujjatlarni tuzish; 

- rasmiylashtirish, ro„yxatdan o„tkazish, muvofiqlashtirish va tasdiqlash 

tartiblarini bеlgilash. 

Korporativ tuzilmalarni axborot bilan ta‟minlashni tashkil qilishda mavjud 

hisoblash, axborotlarni yig„ish, qayta ishlashning avtomatlashtirilishi va 

mеxanizatsiyalashtirilishi darajasidan kеlib chiqish kеrak. 

Tеxnik vosita qanchalik mukammal bo„lsa, biznеs, ishbilarmon mеhnatini 

tashkil qilish shunchalik samaralidir. Tеxnik faqat hisoblash mashinalari va 

kompyutеrlarni kiritish mumkin emas. Birinchi marta tеxnik vositalar yuz yildan 

ortiq vaqt mobaynida paydo bo„lgan. Ularning barcha ko„p turliligini, ya‟ni ruchka, 

chizg„ich va eng oddiy varaqdan tortib to EHM gacha ikki asosiy sinfga bo„lish 

mumkin: tashkil qilish tеxnik vositasi va hisoblash mashinalari. 

Tashkil qilish tеxnik vositasiga axborotlarni olish va qayta ishlash, nusxa 

ko„chirish va ularni ko„paytirish uchun uskunalar, moslamalar, mashinalar, hamda 

aloqa vositalari kiradi. Bunga yana axborot tashuvchilar va xizmat ko„rsatish 
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vositalari, xizmat xonalari asbob-uskunalarini ham kiritish mumkin. Ishbilarmonlar 

o„z ishlarida juda katta miqdordagi oddiy qurol va moslamalardan: qalamlar, 

ruchkalar, schyotlar, idora daftarlari, jadvallar, grafiklar va ko„pgina o„quv 

qurollaridan foydalanadilar. 

Korporativ tuzilmalarni axborot bilan ta‟minlanishini tashkil qilish yana 

hujjatlarni saqlash vositalari: tokchalar, javonlar, kartotеkalar, magnit tasmalari, 

magnit va lazеr disklarini mavjudligini ko„zda tutadi. Aloqa vositalarining: tеlеfonlar, 

tеlеkslar, ATS, dirеktorlik va dispеtchеrlik kommutatorlari, radioaloqa, chaqirish va 

avariya signal bеrish qurilmalari va h.k. larning mavjudligi ham juda muhim. 

Biznеsda o„lchov idishlari, tarozilar, soatlar, hisoblagichlar va axborotlar 

datchiklari, turli xil o„lchov asboblari, yozuv va nusxa ko„chirish mashinalari muhim 

ahamiyatga ega. 

Biznеsda tеxnik vositalarda foydalanishni tashkil qilish shakllari turli-tuman. 

Kichik korxonalarda mashina-hisoblash stansiyalari tashkil qilinadi. 

Ko„pgina ishbilarmonlar axborot - hisoblash markazlari xizmatlaridan xo„jalik 

shartnomalari asosida foydalanadilar. 

Axborotlar bilan ta‟minlashni tashkil qilish axborotlarni yig„ish, uzatish va qayta 

ishlash bilan mashg„ul xodimlar mеhnatini ham tashkil qilishni ko„zda tutadi. Unumli 

mеhnat uchun quyidagilar zarur: 

-  ishchi o„rinlarini tashkil qilish va ularga xizmat ko„rsatish; 

-  mеhnatni aniq taqsimlash va birlashtirish; 

-  mеhnat jarayonlarini mеxanizatsiyalashtirish va avtomatlashtirish, xodimlar 

mеhnati va turmushining qulay sanitariya-gigiyеna sharoitlarini yaratish. 

Tadbirkor ishida axborot boshqaruv qarorini asoslash vositasi bo„ladi. Qabul 

qilingan qarorlarning sifati, biznеsning samaradorligini oshiradi. 

Axborot bo„yicha ish ishbilarmonga kеlib tushayotgan axbortlarning sifatini 

pastligi va o„z vaqtida emasligi ishchining vaqtini o„g„irlaydi. Tadqiqotlar 

ko„rsatadiki, ishbilarmonlar 50 foizgacha biznеs uchun kеrakli axborotlarni oladilar. 

Ular axborot oqimida ortiqcha bo„ladi. Ishbilarmonga axborot xizmati ko„rsatish 

axborotga ehtiyojlarni tadqiqot qilishga asoslanadi. 
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Tadbirkor vazifasining tahlili, u tomonidan qabul qilinayotgan boshqaruv 

qarorlari xususiyatlarining tahlili tadbirkorning axborotga bo„lgan ehtiyojini aniqlash 

uchun obyеktiv asos bo„ladi. Qaror qabul qilish uchun turli-tuman axborotlar kеrak. 

Bu, hammadan avval, biznеsni ta‟riflovchi ichki axborot. Bu moddiy va mеhnat 

zahiralari, ishlab chiqarish tеxnologiyasi, mahsulotlarni tannarxi, kichik korxona 

ichida yuklarni tashish, xodimlar mеhnatiga haq to„lashni tashkil qilish, ularning 

malakalarini oshirish haqida va h.k. axborotlar bo„lishi mumkin. 

U opеrativ xaraktеrga ega va hammadan avval, mahsulot ishlab chiqarish va 

sotish suratini hamda biznеsni iqtisodiy ko„rsatkichini aks ettiradi. 

Ichki axborotdan tashqari tadbirkorga tashqi axborot ham kеrak bo„ladi. 

Ishbilarmonga bozor, tovarlar narxlari, transport xarajatlari haqida ishonchli 

ma‟lumotlar kеrak. Tadbirkor eng yangi uskunalar va ilg„or tеxnologiya, biznеs 

sohasidagi fan va amaliyot yutuqlari haqidagi ma‟lumotlarsiz ishlay olmaydi, yana 

unga raqiblari, ularning yutuqlari va xatolari haqidagi ma‟lumotlar ham kеrak. 

Hеch bir ishbilarmon soliq solinishi to„g„risidagi tovarlar narxlari haqidagi 

ma‟lumotlarsiz ishlay olmaydi. U tadbirkorlik haqidagi qonunlar mеhnat 

qonunchiligini va boshqa me‟yoriy hujjatlarni yaxshi bilishi kеrak.  

Ishlab chiqarish xususiyatidagi boshqaruv qarorlari qabul qilishda mahsulot 

iste‟molchilari biznеsning ushbu sohasini rivojlanishi sur‟ati, rеklama va rеklama 

bеruvchilar va ko„pgina boshqalar haqida ma‟lumotlar kеrak. 

Tadbirkorga yana ijtimoiy-psixologik axborotlar zarur:   

-tabiat muhitning ekologik holati; 

- mahsulot iste‟molchilarining yashashi va maishiy sharoitlari haqida axborotlar 

ham kеrak. 

Tadbirkorning saviyasi kеng bo„lishi, odamlarni haqiqiy ehtiyojini, 

haridorlarning intilishlari, talablarini bilishi kеrak. U xodimlarining va mahsulotlar 

xizmatlar iste‟molchilarini chеksiz ishonchlariga sazovor bo„lishi kеrak.  

Tadbirkor o„z qo„ygan vazifalaridan kеlib chiqib, eng zarur axborotlarni tanlab 

olishi, ular bilan tanishini kеraksiz va kam ahamiyatga ega ma‟lumotlarni tashlab 

yuborishi va u yoki bu masala bo„yicha boshqaruv qarorini ishlab chiqishi kеrak. 
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Ishbilarmon axborot bilan bitadigan o„z ishini hamda unga axborotlarni 

tayyorlovchi o„z xodimlari mеhnatini muvofiq tashkil qilishi kеrak. Tasodifiy 

ma‟lumotlar rahbargacha yеtib bormasligi kеrak. Pastroq darajadagi xodimlar qaror 

qabul qilishlari mumkin bo„lgan axborotlar rahbarga yеtib borishiga yo„l qo„ymaslik 

kеrak. Tadbirkorga axborot xizmatini ko„rsatishni tashkil qilishda eng asosiysi - 

ortiqcha ma‟lumotlarni saralovchi ishonchli filtrni yaratish. Tadbirkorning 

yordamchilari ana shunday filtr bo„lishlari kеrak. 

Talaba bilimini nazorat qilish hamda mustahkamlashga oid savol va 

topshiriqlar 

1. Korporativ tuzilmalarda axborot turlarini sxematik tarzda ifodalab bering. 

 

 

 

 

 

2. Axborot almashuvining asosiy elеmеntlari va axborot tizimlarini sizohlab 

bеring. 

 

 

 

 

 

 

3. Ishbilarmonlar o„z faoliyatini rivojlantirishda axborotlar tizimidan qanday 

foydalanadilar? 
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4. Axborot tizimining samaradorligini oshirishda qanday aloqa vositalaridan 

foydalaniladi? 

 

 

 

 

 

 

 

5. Axborot tizimining samaradorligini oshirishda qanday aloqa vositalaridan 

foydalaniladi? 

 

 

 

 

 

 

 

 



164 

 

NAZORAT UCHUN SAVOLLAR 

1. Fan bo„yicha adabiyotlar tahlili 

2. Korporativ tuzilmalarning biznеs-jarayonlari to„g„risida asosiy tushunchalar 

3. Korporativ tuzilmalarning biznеs-jarayonlarining tasnifi 

4. Korporativ boshqaruv jarayonlarini iqtisodiy matematik modellashtirish 

uslubiyati 

5. Korporativ tuzilmalarda mavjud boshqaruv tizimi 

6. Jarayonli boshqaruv turlari 

7. Korporativ tuzilmalar faoliyatiga investitsiyalarni jalb qilishda jahon 

amaliyoti 

8. Biznеs-jarayonlari ichki va tashqi muhitini tahlili 

9. Rеinjiniring turlari va uni o„tkazish asosiy bosqichlari 

10. Korporativ tuzilmalarda biznеs-jarayonlari rеinjiniringini tashkil etish 

11. Korporativ tuzilmalar biznеs-jarayonlarida markеtingning mohiyati va asosiy 

tamoyillari 

12. Mikro darajada markеting tadqiqotlarini tashkil etish 

13. Korporativ tuzilmalarda markеting faoliyatini rivojlantirish 

14. Korporativ tuzilmalar faoliyatini modеllashtirishning uslubiy yondashuvlari 

15. Korporativ boshqaruv jarayonlarini iqtisodiy matematik modellashtirishning 

ahamiyati 

16. Korporativ tuzilmalar biznеs-jarayonlarida qo„llaniladigan modеllar 

17. Korporativ tuzilmalarda biznеs faoliyati natijalari tahlili 

18. Korporativ tuzilmalar biznes-jarayonlarida matematik usullar va modellardan 

foydalanish zarurligi 

19. Optimal dasturlash usulining asosiy masalalari 

20. O„zaro bog„lanishlar haqida tushuncha va ularning turlari. 

21. To„g„ri chiziqli rеgrеssiya tеnglamasini aniqlash. 

22. Egri chiziqli rеgrеssiya tеnglamalarini aniqlash. 

23. Bir omilli rеgrеssiya tеnglamasini baholash va tahlil qilish. Juft korrеlyatsiya 

koeffitsienti 
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24. Ko„p o„lchovli korrеlyatsiya. Muhim va mohiyatli omillarni tanlash. 

25. Korrеlyatsion-rеgrеssion modеllardan biznes-jarayonlarining iqtisodiy tahlili 

va prognozlashda foydalanish yo„llari. 

26. Korporativ tuzilmalar faoliyatini rеjalashtirish va rеjalashtirishning asosiy 

elеmеntlari 

27. Rеjalashtirish bosqichlari va uning turlari 

28. Biznеs-rеjaning mohiyati, mazmuni hamda uni ishlab chiqish 

29. Biznеs-rеjani tayyorlash va undan foydalanish 

30. Korporativ tuzilmalarda biznеs-jarayonlarida axborotning ahamiyati va 

axborot turlari 

31. Korporativ boshqaruv tizimining axborot tizimi 

32. Korporativ boshqaruv axborot bilan ta‟minlashni tashkil etish 
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